
       

 

 

 

 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

Archiv města Doupov  

 

 

15671944    

 

 

 
Manipulační seznam druhého typu  

 
 

 

 

EL NAD č.: 81 

 

AP č.: 336 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cais 
 

Karlovy Vary 2017 
 

 



      

 2 

 
  

Obsah 
 
 
   
 

Úvod   3 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 21 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 25 

   

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 26 

   

 

I. Úřední knihy a rukopisy  30 

 

II. Spisový materiál 65 

 

III. Účetní materiál 78 

 

IV. Mapy 91  

 

V. Fotografie 91  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 3 

 

Úvod 
 
 

I. Dějiny původce archivního fondu 
 

Preferovaná forma jména: Archiv města Doupov (podoba jména dle pravidel pro tvorbu 

názvů archivních souborů, uměle vytvořené jméno)  

 

Variantní formy jména původce a jejich typ: Od založení města – [1566]: Rychtář, rada a 

celá obec doupovská (něm. Richter und Rath sambt einer gantzen Gemein von Duppau),
1
 

rychtář a rada městečka Doupov (něm. Richter und rath des marks zu tuppa).
2
 

[1566] –1795: Primátor, purkmistr a rada města Doupov (něm. Primator, Bürgermeister und 

Rath der Stadt Duppau; Primas, Burgermeister und Rath [zu Duppau]);
3
 Magistrát [v 

Doupově] (něm. Magistrat [zu Duppau]);
4
 původce jako justiční orgán soudící spory: 

Městský soud (něm. Stadt Gericht) či Místní soud (něm. Ortsgericht).
5
  

1795–1850 (po regulaci magistrátu v roce 1795): Magistrát města Doupov (něm. Magistrat 

(zu) Duppau, Magistrat der Stadt Duppau);
6
 Magistrát města doupovského  (něm. Stadt 

Duppauer Magistrat),
7
 Magistrát svobodného ochranného města Doupov (něm. Magistrat der 

freyen Schutzstadt Duppau),
8
 Magistrát municipálního města Doupov (něm. Magistrat der 

Municipalstadt Duppau).
9
   

Od roku 1850: Purkmistrovský úřad Doupov (něm. Bürgermeisteramt Duppau),
10

 zhruba od 

30. let 20. století často jako Městský úřad Doupov (něm. Stadtamt Duppau).
11

  

 

Pro město jako celek: Městská obec Doupov (něm. Stadtgemeinde Duppau), Městská obec 

v Doupově (něm. Stadtgemeinde in Duppau);
12

 Město Doupov (něm. Stadt Duppau,
13

 lat. 

Civitas Tuppau, Civitas Dupau); Město Doupovské (Civitas Duppaviensis),
14

  

Od založení města – [1566]: Městečko (městys) Doupov (něm. Markt Duppau).
15

 
                                                           
1
 KARELL, Viktor. Der Kampf der Duppauer um ihr Recht. Kaaden : Vinzenz Uhl, 1925 (ed. Uhls 

Heimatbücher des Erzgebirges und Egertales, 14. Bändchen), s. 9. Zde je přepsána listina majitele doupovského  

panství Kryštofa mladšího Šlika, hraběte z Bassana, Holíče a na Doupově, pro město Doupov z roku 1566.   Ke 

jménu Doupov viz PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. Díl I. – 

A–H. Praha : Česká akademie věd a umění, 1947, s. 398. 
2
 SOkA Cheb, fond AM Cheb, fascikl 664 (dle Sieglova katalogu), složka Duppau, posložka Bürgermeister und 

Rat – zde dopis rychtáře a rady městečka Doupov z 27. 6. 1541. Příslušný dokument ochotně digitálně nafotila a 

poslala PhDr. Jana Kolouchová. 
3
 Viz KARELL, Viktor. Der Kampf…, s. 27, který cituje dokument z roku 1705; dále i Státní okresní archiv 

Karlovy Vary, fond AM Doupov (dále jen AMD), kniha poř. č. 34, s. 224 (rok 1756); kniha poř. č. 9, fol. 8 (rok 

1780); a kniha poř. č. 1, fol. 208. 
4
 Viz AMD, kniha poř. č. 1, s. 142 (před fol. 141) – zápis z 27. 3. 1716. 

5
 Viz AMD, kniha poř. č. 37, fol. 1 (rok 1758) a kniha poř. č. 11, titulní list a fol. 1 (rok 1789).  

6
 AMD, kniha poř. č. 44, poslední strana.   

7
 AMD, kniha poř. č. 16, fol. 28pv.  

8
 AMD, kniha poř. č. 17, s. 194 (rok 1832). 

9
 AMD, kniha poř. č. 17, s. 217 (rok 1833). 

10
 AMD, knihy poř. č. 88 a 89.  

11
 AMD, poř. č. 106, 109, 124 a 171. 

12
 AMD, knihy poř. č. 67, 80 ad. 

13
 AMD, kniha poř. č. 91. 

14
 Latinská pojmenování města viz AMD, knihy poř. č. 14, 59 a 131, a také PELANT, Jan. Znaky a pečetě 

západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 47–48 (zde označení města na jeho 

pečetích). 
15

 KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 10 (cituje listinu Kryštofa mladšího Šlika z roku 1566, bod 2). Viz též 

poznámku č. 2. 



      

 4 

17. století – 1743: Poddanské nevolnické městečko Doupov (něm. Unterthänige Leibeigene 

Stadl Tuppau) – takto v písemnostech vrchnostenské provenience.
16

  

1743–1850: Svobodné ochranné město Doupov (něm. Freie Schutzstadt Duppau), Svobodné 

ochranné městečko Doupov (něm. Freies Schutz Stadtl Duppau), Municipální město Doupov 

(něm. Municipalstadt Duppau).
17

  
 

Archiv města Doupov – podoba jména podle pravidel pro tvorbu názvů archivních souborů. 

AM Doupov – zkratková podoba jména názvu archivního fondu.  

 

Datum vzniku: O založení města Doupov nejsou žádné písemné doklady. Kvůli zřízení 

vojenského výcvikového prostoru v roce 1953, který měl za následek likvidaci města a 

okolních obcí a jejich postupné ničení a demolici, nebyl v intravilánu Doupova nikdy 

prováděn ani archeologický výzkum.
18

 Z doložení existence kostela již před rokem 1365
19

 a 

šlechtického sídla na konci 13. století
20

 v Doupově lze pouze předpokládat dřívější ves či 

tržiště v předhradí u zdejší tvrze,
21

 které pak bylo povýšeno vrchností na poddanské město. O 

době tohoto povýšení je v literatuře nejčastěji usuzováno na 2. polovinu 14. století, nechybějí 

ani úvahy o počátku 16. století, avšak vždy se tak děje bez odvolání na historické prameny.
22

 

Jiří Úlovec sice uvádí dva doupovské měštany Friedricha Gentrelera a Habarda již k roku 

1382, kteří se tehdy angažovali ve věci doupovského faráře Benedikta. Jeho tvrzení je však 

zavádějící, neboť tyto osoby v citovaném pramenu nejsou označeny jako měšťané (lat. cives). 

Friedrich Gentreler je zde pouze uveden jako patron kostela v Doupově, který schvaluje 

jménem svým a Habardovým výměnu zdejšího faráře.
23

 Kromě toho měšťan poddanského 

městečka, kterým byl Doupov, nemohl být patronem zdejšího kostela. Kantor a řídící učitel 

Anton Tippmann ve své doupovské školní kronice ze 70. let 19. století upozorňuje, že 

                                                           
16

 Státní oblastní archiv v Plzni, fond Velkostatek Doupov, kniha předch. sign. N 7, N 17 – Verschiedene 

Urkunden und Eingaben 1723, fol. Lit: V.V.V.V. (zápis z 14. června 1724). 
17

 Takto na základě vyrovnání města s vrchností smlouvou z 20. června 1743 – viz názvy knih v AMD, poř. č. 

12, 15, 33, 35–37, dále i poř. č. 17, s. 217. O poddanských ochranných městech i s vysvětlením významu pojmů 

„ochranný“ a „municipální“ viz URFUS, Valentin. Právní postavení poddanských ochranných měst v 18. století. 

In Poddanská města v systému patrimoniální správy : sborník příspěvků z konference v Ústí nad Orlicí 12. – 13. 

září 1995. Ústí nad Orlicí : Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, 1996, s. 5–8. Dále i FRANKOVÁ, Lidmila. 

Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná města). In Tamtéž, s. 15–17. Viz též Úvod, 

I. kapitola, odstavec Funkce původce. 
18

 ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz a zámek v Doupově. Historický sborník Karlovarska VII, 1999, s. 14. O likvidaci 

města viz PELCOVÁ, Simona. Místní správní komise a místní národní výbory v oblasti Vojenského újezdu 

Hradiště (1908) 1945–1953 : skupinový inventář /tiskem nevydaná archivní pomůcka/. Karlovy Vary : Státní 

okresní archiv Karlovy Vary, 2006, s. 91.  
19

 Kostel je výslovně doložen k 31. březnu 1365 v Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem 

per archidioecesim. Libri primi pars altera – Ab anno 1363 usque ad annum 1369. Josef Emler (ed.). Pragae : 

Spolek historický v Praze, 1874, s. 62; plebán doupovského kostela je zmíněn již k 19. červenci 1361 – Liber 

primus confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim nunc prima vice typis editus, 

inchoans ab anno 1354 usque 1362. Tomus primus. Pragae, 1867, s. 175.   
20

 ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz…, s. 24 dole. 
21

 Tržiště u tvrze předpokládá KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – A–G. 

Praha : Libri, 1996, s. 756. 
22

 2. polovina 14. století – takto KUČA, Karel. Města a městečka…, I. díl, s. 756, a PELANT, Jan. Města a 

městečka Západočeského kraje : stručné dějiny, současnost a výběrová bibliografie 129 míst. Plzeň : 

Západočeské nakladatelství, 1988, s. 79. Dále ŠIMÁK, J. V. České dějiny. Dílu I. část 5 – Středověká kolonisace 

v zemích českých. Praha : Jan Laichter, 1938, s. 612 („…městečkem byl snad už ve XIV. stol.,“), kdežto že se tak 

stalo „snad počátkem 16. století,“ odhaduje KARELL, Viktor. Der Kampf…, s. 9.    
23

 ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz…, s. 15, který zde cituje Soudní akta konsistoře Pražské. II. – 1380–1387. 

V Praze : Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1893, s. 158. Zdejší zápis č. 161 

však zní: …, ad cuius permutacionis consumacionem Fridericus Gentreler (?) ibidem de Tuppaw suo et Habardi 

ibidem morantis, patronus dicte ecclesie, suum consensum prebuit et assensum,…   



      

 5 

Doupov se jako město objevuje ve zdejších spisech již v 15. století,
24

 blíže je však 

neupřesňuje. O jaké „doupovské spisy“ se jedná, se již asi nedozvíme, neboť spisy fondu 

Archiv města Doupov začíná rokem 1599 a ve fondu Velkostatek Doupov až počátkem 17. 

století. A tak nelze než konstatovat, že zatím první zjištěnou písemnou zmínkou o Doupově 

jako o poddanském městě (městečku) představuje zápis v zemských deskách při převodu části 

doupovského panství na Huga hraběte z Leisneku dne 25. dubna 1528.
25

 Nutno ještě 

upozornit, že tvrzení Karla Kuči o opětovném povýšení Doupova na městečko roku 1514 je 

chybné, neboť dotyčná listina o povýšení se týká města Roupova.
26

  

 
 

Typ vzniku: Typ založení města Doupov je neznámý. Jelikož se však vždy jednalo o město 

poddanské, jde s největší pravděpodobností o zakladatelskou iniciativu majitelů doupovského 

panství (rytířský rod Doupovci z Doupova, popř. po nich následující Ždárští ze Žďárů, kteří 

panství získali nejpozději na počátku 2. poloviny 15. století). Proto literatura uvádí, že se 

jedná o jediné rytířské poddanské městečko na Karlovarsku.
27

  

 

  

Datum zániku: Ukončením činnosti zdejší německé komunální správy a jejím převzetím 

českými správními orgány. Tím byl správní komisař a zároveň první Čech v Doupově 

František Peterka, který byl do města vyslán 20. května 1945. V létě téhož roku přišlo do 

Doupova prvních 15 českých osídlenců, takže mohla být ve městě ustavena Místní správní 

komise Doupov. Její první schůze se konala 2. srpna 1945, první úřední záznamy české 

doupovské městské správy však již pocházejí z 6. června.
28

   
 

 

Typ zániku: Zánik na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 

a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého, čl. 

4,
29

 a Vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb., § 6. 

 

 

Nástupce: Místní správní komise Doupov, jejíž první schůze proběhla 2. srpna 1945.
30

 Česky 

psané úřadování však v Doupově započalo již v červnu 1945. Místní správní komisi vystřídal 

o rok později Místní národní výbor Doupov, jehož konstituování proběhlo na základě 

výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění z 26. května 1946 ve městě 

                                                           
24

 …, jedoch erscheint er [der Ort Duppau] in den Duppauer Akten im 15. Jahrhundert schon als Stadt – viz 

AMD, poř. č. 130, s. 155.  
25

 ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz…, s. 18 
26

 KUČA, Karel. Města a městečka…, I. díl, s. 754, 756. Spletlo ho mylné tvrzení v: ČAREK, Jiří. Městské znaky 

v českých zemích. Praha : Academia, 1985, s. 127, který uvádí, že se ve fondu Česká dvorská kancelář, nalézá 

v kartonu 554 opis privilegia z roku 1514, který povyšuje ves Doupov opět na městečko. V uvedeném kartonu se 

však sice nalézá opis listiny z tohoto roku a uvedeného obsahu, týká se však nového městečka Roupov a 

k Doupovu v tomto kartonu není vůbec nic. Zmíněnou listinu si lze také přečíst v: Sbírka pramenů práva 

městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl IV–3 – Privilegia nekrálovských měst českých 

z let 1501–1526. Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1961, s. 263–

264 (č. 840).   
27

 PELANT, Jan. Města a městečka..., s. 79; po něm i KUČA, Karel. Města a městečka…, I. díl, s. 756. Velmi 

zasvěcený výklad o majitelích doupovského panství podává ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz…, s. 15–23. 
28

 Podrobněji o tom PELCOVÁ, Simona. Místní správní komise…, s. 88; viz též SOkA KV, fond MNV Doupov, 

kniha inv. č. 13 (Příjmy a vydání… 1945–1946), s. 1.    
29

 Viz JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995, s. 123. 
30

 Viz SOkA KV, fond MNV Doupov, inv. č. 13 (Příjmy a vydání… 1945–1946), s. 1.   



      

 6 

Doupově. Ustavující schůze nového národního výboru se konala 9. července 1946.
31

 

Písemnosti obou těchto původců jsou obsaženy v archivním fondu Městský národní výbor 

Doupov, uloženém v SOkA KV. 

 

Sídlo původce: Radnice – postavena až poté, co majitel doupovského panství Kryštof mladší 

Šlik, hrabě z Bassana, Holíče a na Doupově, udělil Doupovu městská práva listinou z roku 

1566. O tom se zmiňuje další listina téhož vydavatele z 30. srpna 1600.
32

 Stavba budovy byla 

dokončena roku 1579, avšak dle Tippmanna shořela dne 17. srpna 1660 a musela být 

postavena znovu.
33

 Po přidělení parcelních a popisných čísel byla označena jako budova č.p. 

50, stojící na stavební parcele č. 62. Nacházela se v severozápadní části náměstí.
34

 Roku 1850 

a 1877 byla radnice rozšířena.
35

 Další požár těžce poškodil radniční budovu roku 1915 a na 

svou opětovnou výstavbu si musela radnice počkat až do 2. poloviny 20. let 20. století.
36

 

Tehdy byla budova nově postavena /ve spisech již označována jako č.p. 50 na stavebních 

parcelách č. 61 a 62/ a byl zde mj. zřízen radniční sál, ve kterém bylo provozováno městské 

kino.
37

   

 

Geografická působnost: Rozsah katastru města Doupov. V období začínajícím cca 1850 a 

končícím počátkem roku 1875 náležela k městu Víska (něm. Dörfles), vesnice sousedící s ním 

na severozápadě.
38

  

V letech 1939–1945 jako součást městského úřadu působil též matriční úřad (něm. 

Standesamt), který vykonával svou agendu, jako jednu z přenesených působností státu na 

městskou správu.
39

 Jeho kompetence se nevztahovala pouze na město Doupov, ale i na 

sousední a blízké obce: Žďár (něm. Saar), Oleška (něm. Olleschau) s místní částí Kozlov 

(něm. Kosslau), Víska (něm. Dörfles), Heřmanov (něm. Hermersdorf), Zakšov (něm. 

Sachsengrün), Prachomety (něm. Promuth), Tureč (něm. Turtsch), Dobřenec (něm. Dobrenz) 

                                                           
31

 Viz PELCOVÁ, Simona. Místní správní komise…, s. 88.   
32

 KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 16. Zde přepsaná pasáž z listiny sděluje, že měšťané po obdržení 

zmíněných svobod [z roku 1566] si s jeho [majitele panství] povolením od základů nově postavili radnici (… und 

nach Empfahung gemelter Freyheit ein Rathauß durch mein Bewilligung gantz von neuen auferbauet,). 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen. Duppau : Stadtgemeinde Duppau, 1895, s. 5, 

k tomu tvrdí, že město koupilo hned ještě roku 1566 na náměstí dům, aby na jeho místě postavilo radnici.  
33

 TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 5, 78. Kuča uvádí, že radnice nesla na štítě 

letopočet 1579 – KUČA, Karel. Města a městečka… I. díl, s. 755.  
 
  

34
 AMD, parcelní protokol poř. č. 123, zde běžné č. 3359. K umístění radnice viz mapu stabilního katastru 

vyhotovenou pro Doupov roku 1841, s parcelními čísly. K dispozici je na portálu Archivní mapy : prohlížení 

archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce Stabilní katastr [online]. Český úřad zeměměřický 

a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. [cit. 2015-11-28]. Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>. 
35

 Viz AMD, poř. č. 130, položka č. 12, s. 149 (školní kronika kantora a řídícího učitele Antona Tippmanna). 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 32. 
36

 KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 51. Ještě v inventáři městského majetku z roku 1924 je uvedeno, že 

radnice č.p. 50 shořela v roce 1915 a nebyla znovu postavena – viz AMD, poř. č. 362, oddíl Aktiva, část III, bod 

1. O stavbě radnice ve 20. letech 20. století viz AMD, poř. č. 206. 
37

 Provoz kina v radničním sále povolila zemská správa politická dne 18. června 1927 – AMD, kronika poř. č. 

127, s. 150. Přímo ke kinu se v AMD vztahují poř. č. 240 a 342–348. 
38

 O přesném sloučení Vísky s Doupovem se právní normy ani nařízení nadřízených orgánů zatím nalézt 

nepodařilo. Pouze TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 30 uvádí, že roku 1850 začaly 

vykonávat svou působnost nově vytvořené autonomní místní obce a tehdy byla k městu připojena Víska. Její 

opětné odloučení stanovil zákon č. 1/1875 z. z., odst. 2. 
39

 Zákon o evidenci stavu obyvatelstva (tzv. Personenstandsgesetz) z r. 1937, zavedený v Sudetské župě od 1. 5. 

1939, definuje v 7. oddílu  Standesamtsbezirk und Standesbeamter, v § 51 úkoly matričního úředníka jako 

záležitosti státu, které jsou na obce přeneseny k vyřízení na základě pokynu, tj. pod zvláštním státním dohledem 

(Die den Standesbeamten obliegenden Aufgaben sind Angelegenheiten des Staates, die den Gemeinden zur 

Erfüllung nach Weisung übertragen werden) – otištěno v RGBl. I 1937, 1146nn. O datu zavedení zákona viz 

SOkA KV, fond AM Horní Blatná, inv. č. 300, zde oběžník landráta v Nejdku ze 4. května 1939. 



      

 7 

s místní částí Konice (něm. Kunitz), Sedlec (něm. Zettlitz), Trmová (něm. Dürrmaul), 

Žebletín (něm. Sebelditz) s místními částmi Hluboká (něm. Tiefenbach) a Maleš (něm. 

Mohlischen). Tyto obce proto platily městu Doupov poměrnou část nákladů na provoz 

matričního úřadu podle svého počtu obyvatel.
40

 

Ve vlastním intravilánu města Doupova je v pramenech zmiňovaná čtvrť Nové Město (něm. 

Neustadt), která ležela v západní části městské zástavby na území mezi dvěma potoky. Těmi 

byly jižně situovaný, na východ tekoucí Mlýnský potok (něm. Mühlbach) a o něco severnější 

Lužný potok, nazývaný také Liboc (něm. Aubach), který rovněž tekl na východ. Jimi 

vymezený prostor nabýval směrem dále na západ podoby úzkého postupně se zužujícího 

pruhu sevřeného oběma rovnoběžně tekoucími potoky. Ve východní, „širší“ části Nového 

Města jeho zástavba přesahovala i na severní břeh potoka Liboc, kde se budovy soustředily u 

silnice, která původně na východě Nového Města překračovala v severozápadním směru oba 

toky, aby se poté stočila přímo na západ a mířila do sousední obce Trmová a dál do 

Mašťova.
41

  

V městském katastru rovněž existovala osada Valcha (něm. Valkmühle), která ležela u potoka 

Liboc na severu. Nedaleko od ní na jihozápad, proti proudu Liboce se nalézala osada U 

Zirklerů (něm. Beim Zirkler), nazývaná dříve Pila (něm. Brettmühle).
42

 Mezi potokem Liboc a 

již zmíněnou trmovskou silnicí, ještě dále na západ od hlavní zástavby Nového Města, se 

nalézala skupinka budov uspořádaných podél cesty, jež původně odbočila od uvedené 

komunikace do Trmové směrem na jih. Tato osada je ve 3. vojenském mapování označena 

jako Střelnice (něm. Schiesshaus).
43

 Zatímco tyto tři lokality je možno v městském katastru a 

mapách lokalizovat, polohu osad Huttig a Löppova Kovárna (něm. Löppenschimede), které 

zmiňuje Statistický lexikon obcí v republice Československé z roku 1934,
44

 se mi v průběhu 

zpracování této části fondu bohužel zjistit nepodařilo.  

 

Funkce původce: Politická správa a výkon vlastní a přenesené působnosti.
45

 Do roku 1850 

též výkon soudnictví nad obyvateli města. V privilegiu z roku 1566 daroval městu tehdejší 

majitel Doupovského panství Kryštof mladší Šlik, hrabě z Bassana, Holíče a na Doupově 

úplná městská práva ve všech záležitostech, a to v podobě a míře, jaká mají jiná poddanská 

města (bod 2 listiny).
46

 Ve fondu jsou proto zastoupeny z doby brzy po roce 1566 dvě městské 

knihy, do kterých městská rada zapisovala kupní smlouvy, závěti a další právní počiny 

měšťanů a rozsuzovala spory. V trestně-právních záležitostech ukládala provinilcům peněžité 

                                                           
40

 Viz AMD, knihy poř. č. 308, s. 5–6, a poř. č. 310, s. 7. 
41

 Čtvrť Nové Město je uvedena i v úředních knihách, např. v AMD, poř. č. 40, fol. 89pv (ihr auf der Neustadt 

sub N
ro 

Conscr: 135 gelegenes Wohnhaus mit dabey befindlichen Gartl…) a poř. č. 41, s. 402 (das… Wohnhaus 

auf der Neustadt sub N
o 

consc. 141 neu/219 alt samt dabey befindl[ichen] Garten und Scheuer… ) – srov. 

uvedené zápisy s polohopisným plánem poř. č. 366 – zde modré číslice pro čísla popisná, a dále zdejší ulice, 

označená Neu-Stadt.   
42

 Viz Archivní mapy…, Stabilní katastr, mapa č. 1481-1 (Č), a Tamtéž, 3. Vojenské mapování, M 1 : 25.000, 

sekce 3850-4.  
43

 Viz Archivní mapy…, 3. vojenské mapování, M 1 : 75.000. sekce 3850 – Kadaň a Jáchymov. Zmíněná osada je 

jasně patrná i v AMD, katastrální mapa poř. č. 365, a Tamtéž, polohopisný plán poř. č. 366, kde je i samotný 

název „Schiesshaus.“  
44

 Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934, s. 130. 
45

 Pro situaci v letech 1850–1938 viz KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : 

obec a její organisace, hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, 

chudinství, zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, výklad, 

judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické knihkupectví a nakladatelství V. 

Linhart, 1936. 
46

 Zum andern: hab ich meinen getreuen lieben Unterthanen… ein Volles Stadtrecht in allen Sachen zu allen 

Zeiten…geben, vererbet und auch Bestättiget haben, in allen Form und Maß, als andern Herrn-Städte… 

Begnadet seynd; Celé znění listiny podává KARELL, Viktor. Der Kampf…, s. 9–14. 



      

 8 

pokuty a měla právo i hrdelního soudnictví.
47

 Přesný zánik posledně uvedené pravomoci 

zatím není vzhledem k částečné přístupnosti fondu znám, nejzazší termín lze s jistotou označit 

rok 1765, kdy Marie Terezie radikálně zmenšila počet hrdelních soudů včetně dosavadního 

(městského či vrchnostenského?) hrdelního soudu v Doupově.
48

 Město rovněž vykonávalo 

správu majetku sirotků (do roku 1850).
49

 

Další feudální vlastníci panství Doupov, zkonfiskovaného po Bílé hoře Janu Albínu Šlikovi, 

hrabata Verdugové (od roku 1621) a hrabata Lützowové (od roku 1705) však městské správní 

pravomoci omezovali a hospodářsky poškozovali jak město jako celek, tak i zdejší cechy a 

měšťany, které nutili k robotě. Doupov považovali za poddanské nevolnické město, kdežto 

měšťané trvali na platnosti privilegia o městských právech z roku 1566. Vrchnost omezovala 

pravomoci městské správy zejména v těchto oblastech:
50

 
 

 Volba purkmistra a rady, které si městská obec měla volit svobodně a teprve poté je měl 

majitel panství potvrzovat (privilegium z roku 1566, bod 2). Vrchnost však do volby 

zasahovala, neobnovovala radu pravidelně, nýbrž ji ve funkci ponechávala dlouhodobě a 

k její výměně přistupovala libovolně dle svého uvážení. Nové funkcionáře do městské 

správy volila obec pouze zčásti, zbytek jmenoval majitel panství sám. Ten dle své úvahy 

také sesazoval představitele města z jejich funkcí.  

 Hospodaření města – při obnově rady byla odstupující rada povinna předložit vyúčtování 

za období své činnosti, které vrchnostenská správa překontrolovala. Pokud skončilo 

vyúčtování přebytkem, musel být tento uložen na radnici do uzamčené truhlice a bez 

svolení vrchnosti s ním městská rada nesměla nakládat. Vrchnost se také neoprávněně 

zmocňovala městského majetku a práv; za zvlášť velkou křivdu měšťané chápali odebrání 

práva vařit pivo.  

 Městské soudnictví – majitelé panství zabavovali dědické pozůstalosti a nárokovali si i 

schvalování závětí,
51

 což bylo v naprostém rozporu s ustanovením zmíněné Šlikovy listiny, 

bodem 1, o svobodném dědictví a pořizování testamentů. V první čtvrtině 18. století je také 

doloženo, že veškeré záznamy právních počinů do městských knih se děly za přítomnosti 

představitele vrchnosti, kterým byl nejčastěji hejtman.
52

  
 

K postupnému obnovení městských svobod došlo ve 2. čtvrtině 18. století. V létě roku 1738 

bylo výsledkem jednání královské komise, kterou jmenoval Karel VI. k ukončení sporů mezi 

Doupovem a jeho feudálním pánem, stanovení odděleného výběru státních daní městskou 

správou do městské berní pokladny, předkládání městského vyúčtování vrchnostenskému 

úřadu ke kontrole a způsob volby a potvrzování městské rady. Status nevolnického města byl 

Doupovu ještě ponechán.
53

 Úplná restituce městských práv pak nastala o pět let později 

                                                           
47

 Viz AMD, poř. č. 1 a 25. Obě knihy zmiňuje i TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 5–6, 

kam přepsal i jednu trestní kauzu z 30. 11. 1572 z knihy poř. č. 1, fol. 1. K hrdelnímu soudnictví města viz 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 4, a rovněž Viktor Karell v AMD, kronika poř. č. 127, 

fol. 51pv.  
48

 Viz ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé polovině 18. 

století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 126–127 + Příloha 1. 
49

 Viz AMD, poř. č. 61–63, 188, 189 a 249. 
50

 O situaci města za Verdugů a Lützowů viz TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 14–15, 

kde je přepis všech 14ti bodů stížností města proti své vrchnosti z roku 1711. Dále i KARELL, Viktor. Der 

Kampf…, s. 28, 31–32, a Tentýž v městské kronice v AMD, poř. č. 127, fol. 55pv–56.   
51

 Ukázka schválené závěti v AMD, knize poř. č. 28, fol. 507nn z roku 1720.  
52

 Viz AMD, poznámky v závěru knihy poř. č. 31 pro léta 1720–1728, např. Anno 1723 eben falß dabey gesessen 

bey der Verschreibung aufm Rathauß Herr Haubtmann Petter Schmit,…   
53

 TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 19. KARELL, Viktor. Der Kampf…, s. 39–40.  

Protokoly z jednání komise jsou v dispozici v knize poř. č. 4. Stanovovaly i řadu náhrad městu a jednotlivým 

měšťanům za škody vzniklé jim následkem svévolného jednání vrchnosti.  



      

 9 

smírnou dohodou s vrchností, která byla uzavřena pomocí zprostředkovatelů dne 20. června 

1743. V dohodě se sice město zřeklo práva vaření piva, které si dlouhodobě na základě 

privilegia z roku 1566 (bod 5) nárokovalo, na druhé straně vrchnost svolila k navrácení 

městských svobod získaných zmíněnou Šlikovou listinou. Dohoda je v bodě 1 upřesňovala tak 

(dergestalten), že purkmistr a rada městečka Doupov se mají řídit podle ustanovení městských 

práv a vynášet rozsudky, přičemž odvolání proti nim (Provokation) nemá být podáváno k 

vrchnosti, nýbrž k apelačnímu soudu v Praze. Město má vést vlastní protokoly a soudní knihy 

jako jiná poddanská ochranná města a do nich má vkládat právní počiny měšťanů bez zásahů 

či schvalování kohokoliv. Dále bylo stanoveno, že dosud existující nevolnictví měšťanů se 

ruší a purkmistr, rada a celá obec mají právo přijímat a propouštět osoby do i z městského 

svazku (bod 2). Měšťané mají právo bez zásahu vrchnosti pořizovat testamenty a v případech 

dědictví bez závěti (ab intestato) má být majetek zemřelého postoupen na dědice ze zákona 

podle existujících městských a všeobecných právních norem (bod 3). Bod 5 dohody 

obsahoval již dříve oddělený výběr státních daní městem do vlastní berní pokladny a jejich 

následný odvod přímo do filiální pokladny krajské. Bod 6 pak detailně popsal volbu 

městských funkcionářů, kteří měli být schváleni vrchností, což stanovilo již privilegium 

z roku 1566. Volba městského písaře však vrchnostenské aprobaci nepodléhala. Dohodu 

potvrdila Marie Terezie konfirmační listinou z 30. června 1744. Po mnoha sporech se tak 

Doupov stal svobodným municipálním ochranným městem, které samostatně provádí 

politickou a soudní správu.
54

 Jeho nový status se projevil i v názvech doupovských městských 

knih.
55

  

Z politické agendy, jež je ve zpracované části fondu dochována zejména po roce 1850, je 

zastoupena evidence majetku obyvatelstva v rámci spolupůsobení městské správy se státní 

daňovou správou
56

 a evidence osob a vedení přihlašovacích protokolů – při výkonu této 

agendy byl městský úřad označován jako přihlašovací úřad (něm. Meldeamt der Stadt 

Duppau).
57

 K zajištění veřejného pořádku sloužil obecní trestní senát, který byl složen ze 

starosty a dvou radních a stíhal přestupky proti místní policii.
58

 Městský úřad spolupracoval i 

při nuceném postrku, tj. přepravování osob, kdy fungoval jako hnanecká stanice (něm. 

Schubsstation).
59

 Pro zajištění povozů pro státní a vojenskou správu, např. pro dopravu 

hnanců, vojska ad., působil i jako přípřežní komisařství (něm. Vorspanns-Kommissariat), 

které muselo mít přehled o spřeženích a koních ve městě a vedlo přípřežní protokoly, ve 

                                                           
54

 TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 21–22, kde i informace o dalších bodech dohody, 

které se týkaly zejména hospodářských záležitostí. Dále ke změněnému postavení města na základě smíru z 20. 

června 1743 i KARELL, Viktor. Der Kampf…, s. 50. O ochranných municipálních městech URFUS, Valentin. 

Právní postavení…, s. 5–8, a FRANKOVÁ, Lidmila. Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální 

ochranná města). In Tamtéž, s. 15–17. Dohoda spolu s její konfirmací je k dispozici v AMD, poř. č. 5 (zde je 

vevázán originál smlouvy s vrchností) a poř. č. 6. Originál konfirmace Marie Terezie, obsahující dohodu, je 

dostupná také na portálu Porta fontium : bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online]. Státní 

oblastní archiv v Plzni [cit. 2015-12-11]. Dostupné z <www.portafontium.eu> – zde Listina města Doupov L1.    
55

 Např. AMD, kniha poř. č. 33 – Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 8, s novým označením 

města: Stadt Buch Bey dem freyen Schütz-Stadtl Duppau. Tato kniha byla založena 27. ledna 1744, tj. ještě před 

tím, co byla dohoda s vrchností potvrzena panovnicí.  
56

 Jednalo se o parcelní protokoly – viz AMD, poř. č. 123 a 124. O tom také MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : 

příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní příloha, s. 

36. 
57

 Viz AMD, kniha poř. č. 107 – zde je na poslední straně otisk razítka přihlašovacího úřadu.  
58

 Viz AMD, poř. č. 90. Obecně o něm HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy 

v českých zemích od počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 302.  
59

 Viz AMD, hnanecké protokoly poř. č. 117 a 118. O hnanectví (postrku) a o obci jako hnanecké stanici 

(hnanecké štaci) viz SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního (ze dne 16. dubna 1864) a zákona o 

zastupitelstvu okresním (ze dne 25. července 1864) pro království České. Díl I. Zřízení obecní a řád o volení 

v obcích. V Praze, J. Otto, 1898, s. 75–85.    

http://www.portafontium.eu/


      

 10 

kterých se evidovaly poskytnuté povozy.
60

 Dále je ve zpracované části fondu zastoupena i 

stavební agenda, ve které městský úřad působil jako stavební úřad 1. instance, tzn. uděloval 

povolení ke stavbám a dohlížel nad jejich prováděním.
61

  

Rovněž je třeba ve zpracované části fondu upozornit na kompetence města při správě nadací 

Antona Josefa Klementa a Franze Antona Schmidta, které stanovily nadační listiny těchto 

donátorů. Patřil sem zejména podíl na prezentačním právu, tj. navrhovat určitý počet příjemců 

požitků z nadací, a správa nadačního jmění.
62

 Anton Josef Klement, mecenáš a rodák 

z Doupova založil ve městě na základě své nadační listiny z 12. 6. 1756 jezuitskou rezidenci 

s kostelem a školou, jež měla žáky vyučovat maximálně 6 let. Ta byla později přeměměna na 

šestitřídní gymnázium a hlavní školu. Po zrušení jezuitského řádu celé zařízení převzali 

piaristé.
63

 V případě Klementova gymnaziálního a školního fondu a studentského fondu 

náležela mezi pravomoce města i účast na přijímacích zkouškách navržených kandidátů na 

udělení nadačního místa, tj. na přijetí na gymnázium v Doupově, dozor nad správcem 

kuchyně v koleji pro studenty a žáky, kontrola stavebního stavu klášterních a školních budov 

a zajištění jejich oprav.
64

  

V rámci hospodářské správy město pečovalo o vlastní majetek (údržba a pronájem 

nemovitostí, tržních stánků během týdenních a výročních trhů) a řídilo svá zvláštní 

hospodářská odvětví a podniky (lesní hospodářství; od roku 1927 městské kino v nově 

postavené radnici).
65

 Dále vedlo účetnictví chudinského fondu a fondu (nadace) Bukové 

kaple, nad kterou mělo město patronátní právo
66

 a kontrolovalo roční vyúčtování dalších 

nadací a fondů. Ve druhé dekádě 20. století dosáhly veškeré fondy a nadace spravované či 

kontrolované městem úctyhodného počtu 26: vedle zmíněného městského chudinského fondu 

a nadace Bukové kaple to dále byly: chudinská nadace Antona Pohla, chudinská nadace 

pátera Franze Hanauera, chudinská nadace Josefa Langhanse, chudinská nadace Franze 

Antona Schmidta, chudinská nadace hraběte Černína a hraběte Zedtwitze, nadace hraběte 

Černína a hraběte Zedtwitze pro chudé žáky, polévková vývařovna (něm. Suppenanstalt) – 

v období 1. světové války, Klementův špitální fond, Klementova průmyslová školní nadace 

pro dívky, později přeměněna na fond mateřské školky,
67

 fond pro údržbu Klementova 

                                                           
60

 Viz AMD, přípřežní protokoly poř. č. 119 a 120. Jako přípřežní komisařství je Purkmistrovský úřad Doupov 

označen v dopise Obecního úřadu Tocov z 24. července 1895, č. 590, v AMD, spisy poř. č. 219. O přípřežích a o 

obecních představených jako přípřežních komisařích viz SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního… Díl 

I., s. 626–630.  
61

 Viz AMD, poř. č. 206–212, a MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce…, s. 31.  
62

 O obou nadacích viz TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 35–62, kde je popsáno i 

působení městských orgánů na jejich správě. Dále i AMD, poř. č. 7–9, 12, 15, 41, 49, 194–196, 241–243 (nadace 

A. J. Klementa); poř. č. 49, 50, 197, 198, 244, 245 (nadace F. A. Schmidta).  
63

 O jezuitské, později piaristické rezidenci a škole viz VLČEK, P.  SOMMER, P.  FOLTÝN, D. 

Encyklopedie českých klášterů. Praha : Libri, 1997, s. 219220. Ještě podrobněji informuje rubrika Die 

Geschichte des Stiftunsgymnasiums in Duppau, vycházející v: Aus dem Stiftungsgymnasium Duppau : 

Nachrichten für Alt- und Jung-Duppau und Freunde der Anstalt. Roč. 1936–1938, č. 1–5, a TIPPMANN, 

Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 35–58. 
64

 Viz opis Klementovy nadační listiny z 20. listopadu 1782, body 3, 5, 13, v AMD, poř. č. 8, 
65

 Provoz kina v radničním sále povolila zemská správa politická dne 18. června 1927 – AMD, kronika poř. č. 

127, s. 150. Přímo ke kinu se v AMD vztahují poř. č. 240 a 342–348. 
66

 O Bukové kapli a patronátu města viz TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 77, bod. 4. 

Pověst o založení Bukové kaple uvádí kantor a řídícího učitel Anton Tippmann ve své školní kronice – AMD, 

poř. č. 130, s. 147–148, a popisuje ji dále na s. 150–151. Viz také BINTEROVÁ, Zdena. Zaniklé obce 

Doupovska v bývalém okrese Kadaň. Chomutov : Okresní muzeum v Chomutově, 1998, s. 13. Fotografie je v: 

Zaniklé obce Doupovska ve fotografiích. Redakce Zdena Binterová. Chomutov : Okresní muzeum v Chomutově, 

2000, s. 29, Popis i s fotografiemi jsou též na i-net stránkách: Doupov – kaple Panny Marie Pomocné. In 

VYČICHLO, Jaroslav.  Památky  a  příroda Karlovarska : regionální  internetová  topografická  encyklopedie  

Karlovarského kraje [online]. c2009–2015 [cit. 2015-09-21]. Dostupné z: 

<http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/doupov-kaple-panny-marie-pomocne/>. 
67

 K tomu AMD, poř. č. 241. 

http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/doupov-kaple-panny-marie-pomocne/


      

 11 

pomníku, fond pro údržbu kaple v Řednici, klášterní stavební fond, klášterní podpůrný fond 

(něm. Klostersubsidiarfond, Klostersubsidienfond), Schmidtova nadace pro údržbu 

klášterního kostela,
68

 nadace pro údržbu pouličních lamp, fond pro vydržování obecního 

býka, radniční stavební fond a šest spojených mešních nadací u gymnaziálního kostela.
69

 Do 

zrušení feudálních vazeb v roce 1848
70

 spravoval magistrát i městské emfyteutické 

nemovitosti a do zvláštních knih zapisoval disponování s nimi. Emfyteutický prodej označuje 

takový právní počin, ve kterém byla daná emfyteutická nemovitost prodána či převedena 

momentálnímu držiteli do dědičného užívacího vlastnictví, spojeného s povinností stálého 

platu (něm. erbzinsliche Nutzeigentum). Tento roční emfyteutický plat či činže (něm. 

emphiteutischer Zins) musel držitel odevzdávat tzv. vrchnímu vlastníkovi, který pozemek 

podle emfyteutického práva (lat. iure emphyteutico), tj. s podmínkou platby činže, původně 

prodal či propůjčil. V daném případě bylo oním vrchním vlastníkem a příjemcem 

emfyteutické činže město Doupov. To na začátku prodalo svou nemovitost do dědičného 

užívacího vlastnictví některé soukromé osobě, která mohla nadále prodávat, pronajímat či 

odkazovat v závěti, ovšem bez újmy práv města na jeho roční plat, který platil momentální 

uživatel.
71

  

 

Normy týkající se pravomocí a struktury původce:
72

  
Listina Kryštofa mladšího Šlika, hraběte z Bassana, Holíče a na Doupově, dat. Doupov, 1566 

(městská práva).
73

 

Listina Kryštofa mladšího Šlika, hraběte z Bassana, Holíče, pána v Sokolově a Doupově, dat. 

30. 8. 1600 (zpřesnění ustanovení listiny z roku 1566).
74

 

Konfirmace Marie Terezie, dat. Vídeň, 30. 6. 1744 (potvrzení dohody města s jeho vrchností 

hrabětem Gottfriedem Juliem von Lützow z 20. 6. 1743 – s přepisem dohody).
75

  

Konfirmace Marie Terezie, dat. Vídeň, 2. 5. 1757 (potvrzení nadační listiny Antona Josefa 

Klementa z 12. 6. 1756 o zřízení jezuitské rezidence, kostela a školy v Doupově, 

s pravomocemi městské správy při obsazování 6 nadačních míst chudými žáky – s přepisem 

nadační listiny).
76

 

Konfirmace Marie Terezie z 21. 5. 1774 (potvrzení nadační listiny Antona Josefa Klementa ze 

4. 5. 1774 o přenosu rezidence, kostela a škol, které založil v Doupově nadační listinou z 12. 

6. 1756, na řád piaristů a rozšíření nadace na 8 piaristických kněží a pedagogů, 24 chudých 

chlapců a několik chudých špitálníků, pravomoci městské správy související s nadací – 

s přepisem nadační listiny).
77

   

 

                                                           
68

 Viz AMD, kniha poř. č. 50. 
69

 Viz AMD, poř. č. 86, zápis z 28. 4. 1917 (zde 26 nadací a fondů). K řadě z těchto fondu viz TIPPMANN, 

Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 35–67. 
70

 Viz Sr. k. k. Majestät Ferdinand des Ersten politische Gesetze und Verordnungen für sämmtliche Provinzen 

des Oesterreichischen Kaiserstaates, mit Ausnahme von Ungarn und Siebenbürgern. Sechs und siebzigster 

Band, welcher die Verordnungen vom 1. Januar bis 2. December 1848 enthält. Wien : Staats-Aerarial-

Druckerey, 1851, patent č. 112 ze 7. 9. 1848.  
71

 Viz AMD, knihy poř. č. 52–54. 
72

 Údaj Karla Kuči o opětovném povýšení Doupova na městečko roku 1514 je chybný, neboť dotyčná listina se 

týká města Roupova – KUČA, Karel. Města a městečka…, I. díl, s. 754, 756. Viz též pozn. 25. 
73

 Znění listiny přepsal KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 9–14.  
74

 KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 15–17. Opisy městských privilegií z 16. století obsahovala „Kniha 

památná,“ kterou zmiňuje VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor 

v Praze, 1947, s. 61. Ta se však mezi knižními svazky fondu AMD dnes již bohužel nenalézá.     
75

 Opis v AMD, poř. č. 6. Originál konfirmace je uložen v nezpracované části fondu AMD a badatelské veřejnosti 

je k dispozici digitalizován na portálu Porta fontium… – zde Listina města Doupov L1. 
76

 Opis této listiny je v AMD, poř. č. 195. 
77

 Ověřený opis této listiny je k dispozici v AMD, poř. č. 7. 



      

 12 

 

 

 

Patent Marie Terezie o snížení počtu hrdelních soudů z 15. 7. 1765 – tiskem publikován 19. 8. 

1765.78    

Nadační listina Antona Josefa Klementa, dat. Vídeň, 20. 11. 1782 (rozšíření nadace ze 4. 5. 

1774, pravomoci městské správy související s nadací).
79

   

Dvorský dekret z 19. 12. 1785, č. 504 sbírky justičních zákonů, tzv. Justizgesetz-Sammlung 

(regulace magistrátů).
80

 

Dvorský dekret z 26. 9. 1795 (regulace magistrátu v Doupově).
81

  

Nadační listina Franze Antona Schmidta pro jednoho studenta, dat. Doupov, 29. 4. 1832 

(prezentační právo magistrátu v Doupově).
82

 

Nadační listina chudinské nadace Franze Antona Schmidta pro 4 chudé – 2 muže + 2 ženy, 

dat. Doupov, 4. 4. 1834 (prezentační právo magistrátu v Doupově)
83

 

Zákon č. 170/1849 ř. z. (tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. 3. 1849). 

Zákon č. 7/1864 z. z. (obecní zřízení ze 16. 4. 1864).
84

  

Zákon Německé říše z 30. ledna 1935 (německé obecní zřízení, něm. Deutsche 

Gemeindeordnung  DGO, v tzv. Sudetech zavedeno s platností od 20. 11. 1938 nařízením 

ministra vnitra o zavedení německého obecního zřízení ve Východní marce a Říšské župě 

Sudety, tzv. Einführungsverordnung z 10. 11. 1938).
85

   

 

 

 

Vnitřní struktury původce: Kancelář s písařem (syndikem, přísežným syndikem – 18. 

století;
86

 kancelistou, aktuárem, písařem pozemkových knih – po regulaci magistrátu roku 

1795;
87

 sekretářem – od 2. poloviny 19. století), a ostatním kancelářským personálem; 

sekretář a účetní byli často stejná osoba.
88

 V letech 1850–1852 městský úřad svého písaře a 

účetního neměl a jeho funkci plnil starosta.
89

 

Rozhodující funkcionáři a orgány: 

Do vydání privilegia Kryštofa mladšího Šlika v 1566: Rychtář a rada;  

                                                           
78

 K tomu viz též ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě…, s. 126–127 + Příloha 1. 
79

 Ověřený opis této listiny je k dispozici v AMD, poř. č. 8, neověřené opisy jsou Tamtéž, poř. č. 9 a 196. 
80

 Viz též ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních prací, 1960, 

ročník X, č. 1, s. 124–126.   
81

 Dekret zmíněn v AMD, knize poř. č. 3, fol. 29pv. 
82

 Originál ve spisech AMD, poř. č. 197, opis Tamtéž v poř. č. 49.  
83

 Originál ve spisech AMD, poř. č. 198. 
84

 Více o zákonech z let 1849 a 1864 viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, 

s. 298–301. 
85

 Nařízení vyšlo v: Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938, s. 176, kde i přetisk samotného 

DGO. Celkově o obecní a městské samosprávě tohoto období viz VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné 

správy v odtržených českých oblastech v letech 19381945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 

5354; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 404, a samozřejmě i samotné 

DGO, 5. Teil  Verwaltung der Gemeinde, 1.  3. Abschnitt. 
86

 AMD, poř. č. 58, s. 2 – syndikus juratus. 
87

 Viz AMD, poř. č. 3, fol. 33; poř. č. 16, fol. 199pv; poř. č. 46, fol. 190pv.  
88

 Například v letech 1912 a 1914 – viz AMD, poř. č. 276 a 279. 
89

 Funkce písaře (sekretáře) a účetního byla zrušena po zániku magistrátu vzniku městského úřadu dne 20. 12. 

1850. Tyto práce vykonával starosta, který je však nestíhal zastat. Proto byl dne 11. července 1852 opět přijat do 

městských služeb jako sekretář a účetní Michael Tippmann, bývalý kancelista a písař pozemkových knih z doby 

magistrátu (do roku 1850) – viz AMD, poř. č. 64, zápis z 11. 7. 1852. 



      

 13 

[1566]–1795: Primátor, nazývaný v 17. století též Nejstarší (něm. Eldester)
90

 + 4 purkmistři 

(občas pouze tři) + rychtář, popř. jeden z radních vykonával i funkci místorychtáře (něm. 

Vicerichter)
91

 + rada (4–8 členů) + 4 obecní starší (občas pouze tři).
92

 K roku 1569 jsou však 

ještě doloženi pouze rychtář + 2 přísežní.
93

 Ve 2. polovině 18. století doložen i měšťanský 

výbor,
94

 a jeden z purkmistrů byl označován jako úřadující purkmistr (něm. 

Amtsbürgermeister).
95

 

1795–1850 (po regulaci magistrátu v roce 1795):
96

 Purkmistr + 1 zkoušený rada + 2 

nezkoušení radové (jeden z nich v pramenech označován jako úřadující rada) + rychtář
97

 + 

hospodářský správce (něm. Anwalt)
98

 + 5 obecních reprezentantů (později jejich počet snížen 

na 3, dále pak na 2).
99

 Hospodářský správce a reprezentanti tvořili dohromady hospodářskou 

správu (něm. Anwaltschaft).
100

 

[1850]–1875: 1) Obecní zastupitelstvo, tvořené orgány: obecní představenstvo (starosta a 

rada) + výbor – pro celý rozsah tehdejší obce, tj. Doupov + Víska. 2) Místní zastupitelstvo, 

označované také městské zastupitelstvo, tvořené orgány: místní představenstvo (starosta a 

městská rada) + výbor – pouze pro město Doupov.
101

 

1875–1919: Obecní zastupitelstvo, tvořené orgány: obecní představenstvo (starosta a rada) + 

výbor – po odloučení obce Víska roku 1875. 

1919–1938:
102

 Městská rada (starosta + 1. zástupce starosty + 2. zástupce starosty
103

 + další 

členové rady) + obecní zastupitelstvo, od roku 1925 nazývané městské zastupitelstvo.
104

  

                                                           
90

 Eldester – viz AMD, poř. č. 29, titulní list z roku 1654.  
91

 Viz AMD, poř. č. 2, fol. 29pv–30 (obnova městské správy roku 1724 a 1728).  Místorychtář je uveden i v 

AMD, poř. č. 1, fol. 146–146pv (zápis z roku 1727).   
92

 Viz AMD, poř. č. 28, s. 400 (rok 1705); poř. č. 25, fol. 276pv – 4 radní (rok 1593). Pouze tři purkmistři jsou 

například doloženi k roku 1724 a 1727 – viz AMD, poř. č. 1, fol. 146–146pv, kde je v roce 1727 uveden i 

místorychtář. Pro období od poloviny 17. století až do roku 1728 je městská správa a funkcionáři popsáni při 

zápisech o obnovách rad v knize v AMD, poř. č. 2, fol. 7–30. Zde se dozvídáme i o dalších funkcionářích, kteří 

se objevují v těchto záznamech od roku 1699 jako např. kontroloři kvality chleba (něm. Brotschauer) ad. – viz 

tamtéž fol. 24pv–30.     
93

 Viz AMD, poř. č. 25, fol. 15. 
94

 Viz AMD, poř. č. 3, fol. 9pv–10 – 14 členů měšťanského výboru z roku 1764. Dále Tamtéž, poř. č. 40, fol. 

29pv – rok 1791.  
95

 Viz AMD, poř. č. 192 – zde smlouva o koupě lesa z 15. 7. 1792.  
96

 Po regulaci magistrátu na základě dvorského dekretu z 26. září 1795 proběhlo zvolení volitelů městskou obcí 

dne 27. listopadu 1795. Volitelé pak vybrali nového purkmistra a 3 městské rady 30. listopadu 1795, které 

potvrdil ve funkci majitel panství 9. prosince 1795. Jednalo se o magistrát 4. třídy – viz AMD, poř. č. 3, fol. 

29pv. 
97

 Viz AMD, poř. č. 49, s. 260 (rok 1832). 
98

 Viz AMD, poř. č. 17, fol. 309 (rok 1837), Tamtéž, fol. 305pv – podpis hospodářského správce a dvou 

reprezentantů (rok 1837).  
99

 Prvních pět obecních reprezentantů bylo zvoleno 2. 1. 1796 – viz AMD, poř. č. 3, fol. 30. V této knize lze 

nalézt i další specializované funkcionáře městské správy, např. zde jsou policejní komisaři (jejich počet kolísal), 

noční hlídač, soudní sluha, kancelářský praktikant, opisovač patentů a vyhlášek, soudní odhadce majetku ad. 

Díky textům jejich přísah víme i o náplni každé z uvedených funkcí. Svazek je tak vynikajícím pramenem pro 

poznání tehdejší doupovské městské kanceláře a komunální správy od vzniku regulovaného magistrátu roku 

1795 až do jeho zrušení roku 1850. Snížený počet obecních reprezentantů je zaznamenán např. v AMD, poř. č. 

40, fol. 304 (3 v roce 1798); a poř. č. 53, fol. 72pv (2 v roce 1814). Úřadující rada je doložen např. Tamtéž 

v knize poř. č. 16, fol. 58pv; dále i v poř. č. 24, titulní strana.  
100

 Viz AMD, poř. č. 193 – zde dopis z 30. 12. 1849. 
101

 Viz AMD, poř. č. 64 a 65. 
102

 Novela obecního zřízení z roku 1864 zákonem ze 7. 2. 1919 (zák. č. 76/1919 Sb.), přejmenovala v § 1 obecní 

představenstvo na obecní radu a obecní výbor na obecní zastupitelstvo – viz KLIMENT, Josef, Obecní zřízení…, 

s. 410. 
103

 1. a 2. zástupce starosty se poprvé objevují v AMD, poř. č. 70, zde protokol obecního zastupitelstva z 30. 7. 

1919.  
104

 Srovnej AMD, poř. č. 72, s. 85 – zde protokol ze zasedání městského zastupitelstva z 10. 8. 1925.   



      

 14 

[1939]–1945: Starosta (Ignaz Wilder)
105

 + zástupce starosty + 4 přidělenci + 8 obecních 

radů.
106

 

 

Sekce a komise: 

K předběžnému zpracování či posouzení a k předložení návrhů ohledně jednotlivých 

záležitostí, popř. pro výkon specifické oblasti městské správy sloužily městské správě orgány, 

nazývané do roku 1918 sekce, poté komise. Sekce existovaly do roku 1918 čtyři a do nich byli 

rozděleni členové městského výboru, starosta a rada.
107

 Sekce ovšem nebyly nazývány podle 

své agendy, pouze se označovaly čísly (něm. Sektion I–IV) a jejich působnost se vždy po 

několika letech měnila. Například finanční a hospodářské záležitosti měla v 90. letech 19. 

století na starosti III. sekce, v roce 1902 je převzala II. sekce, aby byly roku 1912 nakonec 

přesunuty na I. sekci. Vyjmenovat všechny měnící se oblasti působnosti u jednotlivých sekcí 

by zde bylo nadbytečné, neboť je lze vyhledat v protokolech ze zasedání obecního 

zastupitelstva a městské rady.
108

 Knihy zápisů ze zasedání I. – IV. sekce vždy obsahují pro 

badatele informace, jaké oblasti městské správy v nich byly postupem času projednávány.
109

  

Vedle sekcí působila od 10. srpna 1896 i zdravotní komise
110

 a doložen je i obecní trestní 

senát.
111

   
 

Komise města od roku 1919:  
 

Od 1. července 1919:
112

  

– finanční komise 

– stavební komise 

– bezpečnostní komise  

– chudinská komise 

– zdravotní komise 

– pozemková komise (něm. Grundkommission) 

– hřbitovní komise 
 

Od 23. října 1923:
113

  

– finanční komise 

– stavební komise 

– bezpečnostní komise  

– chudinská komise 

– zdravotní komise 

– pozemková komise (něm. Grundkommission) 

– hřbitovní komise 

– disciplinární komise (od 28. července 1924)
114

   
 

                                                           
105

 Viz AMD, poř. č. 128, 129, 178 a 179. 
106

 Viz Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang, zweiter Teil des 

Buches, s. 30. Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941. 2. Jahrgang, 1941, erster Teil 

des Buches, s. 32. 
107

 Viz AMD, poř. č. 75, zde protokol městské rady z 12. prosince 1905.  
108

 Viz AMD, kniha poř. č. 65, zde zasedání 3. listopadu 1894, bod IV a V, a zasedání 30. června 1893, bod II; 

kniha poř. č. 66, zde zasedání 10. srpna 1896, bod VII, zasedání 27. července 1897, bod II, a zasedání 22. dubna 

1899, bod VIII; kniha poř. č. 74, zde protokol městské rady z 8. května 1902; kniha poř. č. 75, zde protokol 

městské rady z 12. prosince 1905 a protokol městské rady z 23. září 1912. 
109

 Viz AMD, poř. č. 82–89. 
110

 Viz AMD, kniha poř. č. 66, zde zasedání 10. srpna 1896, bod VII. 
111

 Viz AMD, poř. č. 90. O jeho pravomocích a literatuře k němu viz odstavec – Funkce původce na straně 9.  
112

 Viz AMD, kniha poř. č. 76, zde protokol rady z 1. 7. 1919, bod 1. 
113

 Viz AMD, kniha poř. č. 71, zde protokol zastupitelstva z 23. 10. 1923, bod 2. 
114

 Viz AMD, kniha poř. č. 72, s. 35 (zápis z 28. 7. 1924). 



      

 15 

 

 

Od 19. listopadu 1931:
115

  

– hospodářská komise 

– chudinská komise 

– komise lesního hospodářství, správy budov a pozemků (něm. Forst, Grundwirtschafts- 

und Gebäudekommission) 

– komise školská, kultury a náboženského kultu 

– stavební komise 

– zdravotní komise 

– bezpečnostní komise 

– komise pro správu městského muzea 

– obecní trestní senát 

– komise pro odhadování ceny nemovitostí a k podávání dobrozdání o nemovitostech 

k účelům poplatkovým a dávkovým 

– finanční komise 

– disciplinární komise 

– knihovní rada pro veřejnou obecní knihovnu 

– místní osvětový výbor 

– místní osvětová komise 

– komise pro sestavení prvotních seznamů porotců 

 

Autor záznamu: Mgr. Petr Cais 
 

Zdroje informací: viz Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 

 

II. Dějiny části archivního fondu 
 

Dějiny části archivního fondu: Převážnou část knih městského soudnictví (oddíl I/Do roku 

1850/C.) předal Magistrát města Doupov Okresnímu soudu v Doupově dne 2. června 1850. 

Roku 1935 byly tyto knihy převezeny z uvedeného okresního soudu do celozemské sbírky 

pozemkových knih v Českém zemském archivu v Praze. Zda do zemského archivu byly 

některé starší soudní knihy města Doupov odevzdány z okresního soudu již v první předávací 

vlně v letech 1898–1900
116

 a další část až při zmíněné hlavní přejímací akci o 35 let později, 

či byly knihy převzaty v roce 1935 najednou, není známo. V roce 1962 byly tyto knihy 

postoupeny ze Státního ústředního archivu v Praze
117

 do tehdejšího Státního archivu v Plzni, 

ve kterém v následujícím období provedl jejich soupis kartotéční formou zaměstnanec archivu 

Karel Fleissig. Poté byly roku 1972 v rámci hromadného převozu 600 pozemkových knih 

                                                           
115

 Viz AMD, kniha poř. č. 80, zde protokol rady z 19. 11. 1931, bod 1 (s. 107–110), kde jsou komise i 

s vysvětlením jejich činností.  
116

 Podnětem k předání starých pozemkových knih z okresních soudů do zemského archivu v letech 1898–1900 

bylo nařízení předlitavského ministerstva spravedlnosti v roce 1897.    
117

 Jak se Český zemský archiv stal nakonec součástí Statního ústředního archivu viz Národní archiv : krátký 

průvodce. Praha : Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR, 2006, s. 5; KLÍMOVÁ, Helena – 

GOTTFRIED, Libor. Otakar Bauer a Archiv země České v letech 1945–1954. In Z dějin Státního ústředního 

archivu v Praze a jeho předchůdců : konference k 40. výročí SÚA konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní 

ústřední archiv, 1995, s. 18; ŠPIRITOVÁ, Alexandra. Z historie Ústředního archivu ministerstva vnitra (1945–

1954). In Tamtéž, s. 16. 



      

 16 

delimitovány do tehdejšího Okresního archivu v Karlových Varech a zařazeny zpět do fondu 

AM Doupov (přír. č. 1100 z roku 1972).
118

  

Ostatní knihy zůstaly uloženy v městském archivu na radnici,
119

 odkud byly v období cca 

1954–1960 odevzdány do tehdejšího Okresního archivu Kadaň. Po spojení dosavadních 

okresů chomutovského a kadaňského do okresu Chomutov došlo v červenci roku 1960 ke 

sloučení i jejich okresních archivů do nového Okresního archivu Chomutov se sídlem 

v Kadani.
120

 Tato instituce pak měla u sebe uložen Archiv města Doupova až do roku 1961.   

 

Přírůstky a úbytky cestou vnějších a vnitřních změn: Zpracovaná část fondu byla do 

SOkA KV odevzdána v následujících přejímkách:  

 

 Přír. č. 15 z roku 1961 – delimitace fondu Archiv města Doupov z Okresního archivu 

Chomutov se sídlem v Kadani. Dle přírůstkové knihy bylo v této akvizici předáno mimo 

jiné 198 knih, 36 podacích protokolů, 2 indexy a 3 rejstříky. 

 

 Přír. č. 1100 z 20. 12. 1972 – delimitace ze Státního archivu v Plzni, centrály, 49 

městských soudních knih – tzv. knihy pozemkové (nyní poř. č. 11–29, 31–60). 
 

 Přír. č. 1800 z 8. 3 1989 – delimitace z Okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani – 

zde mj. 1 úřední kniha. 
 

 Přírůstek ZL č. 9 z 1. 3. 2004 – dar pana Alfréda Zeischky – spisy stavební agendy – 2 

kartony (nyní poř. č. 206–212)  
 

 Přír. č. 58 z 23. 12. 2004 – delimitace ze SOkA Chomutov se sídlem v Kadani – 2 mapy 

(ve skutečnosti 1 mapové dílo o 2 listech – nyní polohopisný plán poř. č. 366) 

 

 VnZ č. 11 z 13. 10. 2006 – přesun z AM Horní Blatná – 1 rukopis a svazek spisů (nyní 

poř. č. 125 a 220).   

  

Až na značnou část knih městského soudnictví (poř. č. 11–29, 31–60), jež byla trvale 

umístěna v centrální budově SOkA v Karlových Varech v depozitáři č. 19, a kroniky, uložené 

v depozitáři č. 3, byly ostatní knihy a spisy archivu města převezeny na počátku 90. let 20. 

století do odloučeného depozitáře SOkA KV v Jáchymově. Knižní svazky však byly nedlouho 

po roce 2000 spolu s knihami ostatních archivu měst zabaleny do balíků a převezeny zpět do 

centrály v Karlových Varech.
121

 V roce 2002 bylo z tohoto jáchymovského převozu 

vymanipulováno a z fondu odečteno 12 úředních knih pocházejících od celkem sedmi 

původců. Ačkoliv jejich archivní fondy byly do tehdejšího Okresního archivu Karlovy Vary 

převzaty v roce 1958 jako samostatné, v následující době došlo k jejich zařazení do AM 

                                                           
118

 Informace v tomto odstavci čerpány z: VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 

1946, svazek IX, s. 149, 186; Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. Tamtéž, s. 337–

338. BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního vědeckovýzkumného 

ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 248. Soupis starých pozemkových knih (kolektiv autorů). 

Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 69.  O převozu soudních knih ze Státního archivu v Plzni viz spisy SOkA 

KV, čj. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. listopadu 1972 – kopie uloženy ve spisu o fondu).     
119

 VOLF, Miloslav. Popis městských archivů…, s. 61, který zde například konkrétně zmiňuje v AMD, knihy 

poř. č. 1 a 2 (radní manuály, které chybně označuje jako „trhové městské knihy“) a dále poř. č. 248 a 249.  
120

 Viz MERTOVÁ, Kateřina. Historie SOkA Chomutov. In Státní oblastní archiv v Litoměřičích : archivy 

severních a severozápadních Čech [online]. Státní oblastní archiv v Litoměřicích, c2011 [cit. 2015-11-28]. 

Dostupné z <http://www.soalitomerice.cz/content/historie-soka-chomutov>. 
121

 Spisy byly po ukončení nájemní smlouvy na jáchymovský depozitář přestěhovány do pobočky SOA v Plzni v 

Klášteře u Nepomuka a odtud v říjnu 2016 do odloučeného dezpozitáře v SOkA Cheb. 



      

 17 

Doupov, ovšem evidenčně zrušeny nebyly. V generální inventuře roku 2001 proto zůstaly 

nedohledány. K jejich vypátrání bylo přikročeno až následující rok 2002, kdy byly právě ve 

svozu z Jáchymova vyhledány. Následně k nim byly vyhotoveny příslušné změnové listy. 

Jednalo se o materiály těchto fondů:  

 

1) Městská hřbitovní správa Doupov, 5 ukn – ZL č. 1/2004, původně přír. č.  577/1958. 

2) Spolek pro pojištění dobytka Doupov, 1 ukn – ZL č. 2/2004, původně přír. č. 578/1958. 

3) Fond pro vydržování obecního býka Doupov, 1 ukn – ZL č. 3/2004, původně přír. č. 

579/1958. 

4) Vysazovací a zkrášlovací spolek Doupov, 1 ukn – ZL č. 4/2004, původně přír. č. 

580/1958. 

5) Věcná loterie Doupov, 1 ukn – ZL č. 5/2004, původně přír. č. 581/1958. 

6) Nadační fond gymnázia Doupov, 2 ukn – ZL č. 6/2004, původně přír. č. 582/1958. 

7) Piaristická kolej sv. Alžběty Doupov, 1 ukn – ZL č. 7/2004, původně přír. č. 583/1958. 

 

Informace k přeřazení zmíněných materiálů do výše uvedených sedmi archivních souborů 

jsou v příslušných spisech o fondu.  

V roce 2004 byl v centrále SOkA KV všechen materiál dovezený z Jáchymova z balíků 

vyjmut a po překontrolování jeho provenience evidenčně podchycen a v roce 2009 v hrubých 

rysech sepsán. Přitom bylo nalezeno dalších 6 úředních knih a 1 podací protokol, které do AM 

Doupov nepatřily, a proto byly zařazeny do příslušných fondů:  

 

1) Archiv obce Mětikalov, 1 ppr – VnZ č. 10/2006. 

2) Cech soukeníků Doupov, 2 ukn – VnZ č. 12/2007. 

3) Cech tesařů Doupov, 1 ukn – VnZ č. 13/2007. 

4) Cech ševců Doupov, 2 ukn – VnZ č. 14/2007. 

5) Archiv města Abertamy, 1 ukn – VnZ č. 15/81 (v AM Abertamy nyní pod inv. č. 102, 

K102 – dle tamějšího prozatímního inventárního soupisu). 

 

Rovněž byla z AMD vyřazena vnitřní skartací 1 úřední kniha Správního výboru nadačního 

gymnaziálního fondu Antona Josefa Klementa z roku 1907, neboť nebyla vůbec používána a 

neobsahovala žádné zápisy – viz záznam o skartaci z 2. 5. 2005. 

 

Ztráty zjištěné při současném zpracování: Mezi knižními svazky nebyly při pořádání části 

fondu nalezeny knihy městských počtů z let 1672–1704 a 1720–1832, knihy patentů z doby 

Leopolda I. a „Kniha památná,“ která obsahovala mj. opisy starých privilegií Kryštofa 

mladšího Šlika z 2. poloviny 16. století. Všechny tyto svazky zmiňuje Miloslav Volf.
122

 

Nezvěstná je i Záznamní kniha o propujčení tržních stánků v letech 1899–1908, ze které byly 

ve zpracované části fondu nalezeny pouze desky s nápisem Vormerk über Jahrmarkt-

Standverschreibungen 1899 bis 1908 (za poř. č. 113). Další ztráty jsou zřejmé z chybějících 

svazků v chronologických řadách jednotlivých sérií, jako je například nezvěstný protokol ze 

zasedání III. sekce z období 19. 6. 1902 – 24. 6. 1906 (mezi poř. č. 87 a 88), pokladní deník 

obecního fondu pro léta 1898–1902 (mezi poř. č. 297 a 298), věcné knihy rozpočtu a 

eventuálně i hlavní knihy obecního fondu pro účetní roky 1942–1945 (za poř. č. 311) a 

repertář ke spisům v agendě politické a soudní z let 1812–1821 (mezi poř. č. 132 a 133). 

 

 

                                                           
122

 VOLF, Miloslav. Popis městských archivů…, s. 61. 



      

 18 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Vnitřní a vnější změny a vnitřní skartace během zpracování: Registraturní pomůcky byly 

při GI 2012 zahrnuty do kategorie úředních knih a rukopisů, která tak dohromady činila 276 

ks. V průběhu aktuálního zpracování byly 2 ukn vyřazeny z evidence národního archivního 

dědictví z důvodu přehodnocení významu (tzv. vnitřně skartovány – viz protokol čj. 

SOAP/030-0103/2016 – ve spisu o fondu). 19 ukn a 5 ppr (celkem 24 ks) do AM Doupov 

nepatřily, a proto byly přemístěny do jiných archivních fondů, a sice:   
 

1) SOA v Plzni, 5. oddělení – fond Velkostatek Doupov, 1 ukn  

2) SOkA KV – fond Okresní soud Doupov, 2 ukn 

3) SOkA KV – fond Nadační fond gymnázia Doupov, 1 ukn  

4) SOkA KV – fond Archiv obce Prachomety (původce: Gemeindeamt Promuth), 1 ukn + 5 

ppr  

5) SOkA KV – fond Zemědělská a živnostenská záložna pro Mětikalov a okolí, Podbořany, 1 

ukn  

6) SOkA KV – fond Místní školní rada Doupov (původce: Ortschulrat Duppau), 9 ukn + 1 

svazek spisů u nich nalezený  

7) SOkA Chomutov se sídlem v Kadani – fond Okresní úřad Kadaň, 1 ukn 

8) SOkA Chomutov se sídlem v Kadani – fond Archiv obce Úhošťany, 2 ukn + 1 svazek 

spisů u nich nalezený. 

9) SOkA Chomutov se sídlem v Kadani – fond Archiv města Ervěnice, 1 ukn. 
 

Příslušná dokumentace o těchto převodech je uložena ve spisu o fondu.
123

 

Jedna úřední kniha byla ponechána ve fondu jako nezpracována, neboť její provenience je 

zatím nejasná a bude určena až po archivním zpracování celého fondu.
124

 

Při pořádání bylo zjištěno, že se mezi knihami přivezenými z Jáchymova v balících nalézají i 

spisy (dnes poř. č. 226–233), které byly svázány v původních deskách, neuloženy v kartonu a 

při stěhování knih z odloučeného depozitáře v Jáchymově zpět do centrály v Karlových 

Varech byly přivezeny spolu s knižními svazky. Další spisy byly nalezeny přímo 

v jednotlivých knihách, vložené nejčastěji k jejich zadní desce, např. písemnosti týkající se 

hnanecké agendy (poř. č. 215) v hnaneckých protokolech (poř. č. 117–118) nebo účetní 

přílohy, doklady, výkazy, roční vyúčtování a rozpočty v účetních knihách. Rovněž byly 

v knihách skryty jiné úřední knihy v podobě vložených sešitů, které tak dosud zůstávaly 

evidenčně nepodchyceny (např. poř. č. 102–106, 312, 313, 357, 358). Naopak jiné sešity byly 

dosud evidovány jako úřední knihy, i když jsou ve skutečnosti spisy, jako např. protokoly a 

výkazy při předání soudní agendy doupovského magistrátu Okresnímu soudu v Doupově (poř. 

č. 187–191).  

Mezi knihami byla se svozem z Jáchymova přivezena do SOkA KV i katastrální mapa 

Doupova, svázaná rovněž v původních deskách (poř. č. 365). Polohopisná mapa intravilánu 

Doupova (poř. č. 366) byla do SOkA KV odevzdána ze SOkA Chomutov se sídlem v Kadani 

v roce 2004 (přír. č. 58 z 23. 12. 2004). Jelikož se jedná o mapové dílo o dvou listech, byla 

omylem vykazována jak při převzetí roku 2004, tak i při GI 2012 jako dvě mapy. V pomůcce 

je nyní správně evidována jako jedna mapa. Proto počet map klesl ze 3 na 2 ks. Jedna 

fotografie na papírové podložce (poř. č. 367) byla nalezena volně vložena v kronice města 

poř. č. 127. 
  

                                                           
123

 Zde složka Materiály vytříděné z AM Doupov během tvorby manipulačního seznamu druhého typu.  
124

 Jedná se o Knihu evidence trafikantů s uvedením kupní ceny za odběry zboží a zádržku zisku 

(Gewinnrücklass) 19261927. Jsou v ní zaznamenány převážně obce soudního okresu Doupov a několik 

přilehlých obcí ze soudních okresů Bochov, Kadaň a Karlovy Vary. 



      

 19 

 

Způsob uspořádání a tvorby pomůcky: V předkládané pomůcce jsou zpracovány dosud 

zjištěné knižní svazky fondu AM Doupov, aby byly co možná nejdříve poskytnuty jeho úřední 

knihy a registraturní pomůcky badatelské veřejnosti. S nimi byly zpracovány i spisy a další 

materiály u nich nalezené (viz předcházející odstavec). Vedle spisů založených původně 

v knihách byla v předkládané pomůcce zpracována i stavební akta, darovaná v roce 2004 

panem Alfrédem Zeischkou, která obsahují i projekt přestavby radnice z poloviny 20. let 20. 

století (ostatní nezpracované spisy fondu AM Doupov jsou nyní uloženy v odloučeném 

depozitáři v SOkA Cheb). K výše uvedené katastrální mapě, nalezené v knižním souboru, 

byla připojena další mapa, a sice velice hodnotný polohopisný plán z roku 1901 (poř. č. 366 – 

původně delimitován z Okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani – přír. č. 58 z 23. 12. 

2004). Inventární soupis pak uzavírá fotografie interiéru mateřské školky (poř. č. 367), 

nalezená při zpracování volně vložená v kronice poř. č. 127. 

Materiál byl rozčleněn podle schématu v příloze č. 2 – Struktura archivního fondu – 

zpracované části. 

Knižní svazky byly v inventárním seznamu zaznamenány podle platné metodiky. Signatury 

pocházející z Českého zemského archivu v Praze (viz kapitola II – Dějiny části archivního 

fondu) byly umístěny do kolonky Signatura. Ostatní zjištěné značky jsou zaznamenány 

v kolonce Obsah jako signatury předchozí.
125

 

Ve fondu AM Doupov byly ponechány i ty soudní knihy, ve kterých pokračoval v zápisech 

Okresní soud Doupov. Tomu knihy judiciální agendy odevzdal doupovský magistrát dne 2. 

června 1850. Na soudě byly tyto svazky také nakonec uzavřeny. Ačkoliv jsou materiály 

v takových situacích obvykle zařazovány do fondu jejich posledního původce, v daném 

případě vychází ponechání zmíněných knih ve fondu archivu města z pokynu ministerstva 

vnitra čj. Ar-461/10-68 z 20. února 1968 (Delimitace starých pozemkových knih – doplněk 

k oběžníku ASMV čj. Ar-636/10-1967). Kopie tohoto pokynu je uložena ve spisu o fondu. Na 

provádění zápisů rovněž i na okresním soudu od roku 1850 je u příslušné knihy učiněna 

poznámka v kolonce obsah (např. poř. č. 19, 38 ad.). 

Při přepisu názvů knih v manipulačním seznamu byla použita písmenková (paleografická) 

transkripce, tj. staré litery byly vyjádřeny dnešními písmeny, bez úprav pomocí transkripčních 

pravidel, neboť uvedení původního názvu knihy v daném záznamu neslouží primárně 

k vědecké edici dokumentů, nýbrž k přesnému popisu dané knihy. Pokud by se do detailu 

neshodoval se skutečností, mohly by vyvstat komplikace při následné definici daného svazku 

jako evidenčně podchycené součásti fondu.  

Mezi úřední knihy byly zařazeny i takové svazky, které byly sice pořízeny jednorázově, 

vyznačují se však i tím, že obsahují přepisy více dokumentů a jsou v podobě sešitu či 

opatřeny vazbou, popř. vázané a foliované. Týkalo se to knih poř. č. 4, 6, 7 a 8. Posledně dva 

uvedené jsou ověřené opisy ze zemských desek, které po obvyklém adjustování vydávala 

registratura zemských desek v knižní podobě.
126

 Pouze neověřené opisy jen jednoho 

dokumentu byly zařazeny mezi spisy (poř. č. 195 a 196), tak jako tomu bylo i při zpracování 

jiných fondů.
127

   
   

 

 

 

                                                           
125

 Viz metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek, čj. 

SOAP/006-0767-2010, s. 7. 
126

 Srovnej též SOkA KV, fond AM Žlutice, poř. č. 1, ukn 1 – Kniha opisů listin městských privilegií vložených 

do zemských desek z roku 1595. 
127

 Srovnej např. SOkA KV, fond AM Krásné Údolí, spisy, inv. č. 184, kde jsou opisy jednotlivých městských 

listin. 



      

 20 

Fyzický stav: U zpracované části fondu poměrně dobrý, restaurátorský zásah je ovšem nutný 

zejména u knihy poř. č. 123. Potrhané a pomuchlané listy knižního bloku jsou v knihách poř. 

č. 16, 33, 43, 44, 51, 53, 64, 116 a 181. Napadeny plísní však naštěstí žádné archiválie ve 

zpracované části nejsou. Některé podací protokoly a jednu úřední knihu používal původce bez 

vazby a poté je již svázat nestačil. Jejich listy tedy většinou nejsou poškozeny, pouze 

potřebují opatřit vazbou – poř. č. 64 (ukn 64) a 147–162, 173–176.  
 

Jazyk archiválií: Němčina; čeština a latina jsou obsaženy pouze v některých opsaných dílech 

v rukopisu poř. č. 130.  
 

IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Viz Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 
 

Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: Mgr. Petr Cais. 
 

Datum popisu: 2014–2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 21 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

I. PRAMENY 

 

A. Archivní prameny 
 

SOkA KV 

– archivní fond AM Doupov 

– archivní fond AM Horní Blatná  

– archivní fond AM Krásné Údolí  

– archivní fond AM Žlutice 

– archivní fond MNV Doupov 

– materiály ze spisovny SOkA KV  
 

SOkA Cheb 

– archivní fond AM Cheb 
 

SOA v Plzni – V. oddělení 

– archivní fond Velkostatek Doupov 
 

Národní archiv – I. oddělení: 

– archivní fond Česká dvorská kancelář, Praha, Vídeň  
 

B. Prameny tištěné a zpracované 

 

Archivní mapy : prohlížení archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce 

Stabilní katastr [online]. Český úřad zeměměřický a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. 

[cit. 2011-11-30]. Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>. 

 

JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995. 

 

Justizgesetz-Sammlung, 1785. 

 

KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : obec a její organisace, 

hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, chudinství, 

zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, 

výklad, judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické 

knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. 

 

Liber confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim. Libri primi 

pars altera – Ab anno 1363 usque ad annum 1369. Josef Emler (ed.). Pragae : Spolek 

historický v Praze, 1874, s. 62 – k dispozici na portálu Czech medieval sources on-line 

[online]. Centrum medievistických studií: CMS, c2014 [cit. 2015-12-11]. Dostupné z 

<http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html>. 
 

Liber primus confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim nunc 

prima vice typis editus, inchoans ab anno 1354 usque 1362. Tomus primus. Opera et 

sumptibus Francisci Antonii Tingl. Pragae, 1867 – k dispozici na portálu Czech medieval 

sources on-line [online]. Centrum medievistických studií: CMS, c2014 [cit. 2015-12-11]. 

Dostupné z <http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html>. 

 

http://cms.flu.cas.cz/
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html
http://cms.flu.cas.cz/
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html


      

 22 

MERTOVÁ, Kateřina. Historie SOkA Chomutov. In Státní oblastní archiv v Litoměřičích : 

archivy severních a severozápadních Čech [online]. Státní oblastní archiv v Litoměřicích, 

c2011 [cit. 2015-11-28]. Dostupné z < http://www.soalitomerice.cz/content/historie-soka-

chomutov>. 

 

PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 

nakladatelství, 1985. 

 

PELCOVÁ, Simona. Místní správní komise a místní národní výbor v oblasti Vojenského 

újezdu Hradiště (1908) 1945–1953 : skupinový inventář /tiskem nevydaná archivní pomůcka/. 

Karlovy Vary : Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2006. 

  

Porta fontium : bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online]. Státní oblastní 

archiv v Plzni [cit. 2015-12-11]. Dostupné z <www.portafontium.eu>. 

 

Privilegia nekrálovských měst českých z let 1501–1526. Zpracoval Antonín Haas. Praha : 

Nakladatelství Československé akademie věd, 1961. 

 

Reichsgesetzblatt I. 1937 (zákoník Německé říše). 

 

Reichsgesetzblatt für das Kaiserthum Oesterreich. 1849. 

 

Sbírka pramenů práva městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl IV–3 –  

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého. 1919, 1945. 

 

SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního (ze dne 16. dubna 1864) a zákona o 

zastupitelstvu okresním (ze dne 25. července 1864) pro království České. Díl I. Zřízení obecní 

a řád o volení v obcích. V Praze, J. Otto, 1898. 

 

Soudní akta konsistoře Pražské. II. – 1380–1387. V Praze : Česká akademie císaře Františka 

Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1893 – k dispozici na portálu Czech medieval sources 

on-line [online]. Centrum medievistických studií: CMS, c2014 [cit. 2015-12-11]. Dostupné z 

<http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html>. 

 

Soupis starých pozemkových knih (kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 

616. 

 

Sr. k. k. Majestät Ferdinand des Ersten politische Gesetze und Verordnungen für sämmtliche 

Provinzen des Oesterreichischen Kaiserstaates, mit Ausnahme von Ungarn und 

Siebenbürgern. Sechs und siebzigster Band, welcher die Verordnungen vom 1. Januar bis 2. 

December 1848 enthält. Wien : Staats-Aerarial-Druckerey, 1851. 

 

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941. 2. Jahrgang. 

 

Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938. 

http://www.soalitomerice.cz/content/historie-soka-chomutov
http://www.soalitomerice.cz/content/historie-soka-chomutov
http://www.portafontium.eu/
http://cms.flu.cas.cz/
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html


      

 23 

 

Zákoník zemský Království českého, ročníky 1864, 1875. 

 

Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

335–406. 

 

 

II. LITERATURA  

 

BINTEROVÁ, Zdena. Zaniklé obce Doupovska : v bývalém okrese Kadaň. Chomutov : 

Okresní muzeum v Chomutově, 1998.  

 

BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 

vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 237–285.  

 

ČAREK, Jiří. Městské znaky v českých zemích. Praha : Academia, 1985. 

 

FRANKOVÁ, Lidmila. Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná 

města). In Poddanská města v systému patrimoniální správy : sborník příspěvků z konference 

v Ústí nad Orlicí 12. – 13. září 1995. Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, 1996, s. 11–18. 

 

Die Geschichte des Stiftunsgymnasiums in Duppau. Aus dem Stiftungsgymnasium Duppau : 

Nachrichten für Alt- und Jung-Duppau und freunde der Anstalt. Roč. 1936–1938, č. 1–5. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

KARELL, Viktor. Der Kampf der Duppauer um ihr Recht. Kaaden : Vinzenz Uhl, 1925 (ed. 

Uhls Heimatbücher des Erzgebirges und Egertales, 14. Bändchen). 

 

KLÍMOVÁ, Helena – GOTTFRIED, Libor. Otakar Bauer a Archiv země České v letech 

1945–1954. In Z dějin Státního ústředního archivu v Praze a jeho předchůdců : konference ke 

40. výročí SÚA konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní ústřední archiv, 1995, s. 17–22. 

 

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – A–G. Praha : 

Libri, 1996. 

 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 

fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní příloha. 

 

Národní archiv : krátký průvodce. Praha : Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR, 

2006. 

 

PELANT, Jan. Města a městečka Západočeského kraje : stručné dějiny, současnost a 

výběrová bibliografie 129 míst. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1988. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. Díl I. – 

A–H. Praha : Česká akademie věd a umění, 1947. 

 



      

 24 

ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé 

polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 115–135 + Příloha 1 

 

ŠIMÁK, J. V. České dějiny. Dílu I. část 5 – Středověká kolonisace v zemích českých. Praha : 

Jan Laichter, 1938. 

 

ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních 

prací, 1960, ročník X, č. 1, s. 111–145. 

 

ŠPIRITOVÁ, Alexandra. Z historie Ústředního archivu ministerstva vnitra (1945–1954). In 

Z dějin Státního ústředního archivu v Praze a jeho předchůdců : konference ke 40. výročí 

SÚA konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní ústřední archiv, 1995, s. 5–16. 

 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen. Duppau : Stadtgemeinde 

Duppau, 1895, s. 19–20. 

 

ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz a zámek v Doupově. Historický sborník Karlovarska VII, 1999, s. 

14–33.  

 

URFUS, Valentin. Právní postavení poddanských ochranných měst v 18. století. In 

Poddanská města v systému patrimoniální správy : sborník příspěvků z konference v Ústí nad 

Orlicí 12. – 13. září 1995. Ústí nad Orlicí : Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, 1996, s. 5–

10.  

 

VLČEK, P.  SOMMER, P.  FOLTÝN, D. Encyklopedie českých klášterů. Praha : Libri, 

1997 

 

VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

135–194. 

 

VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor v Praze, 

1947. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

19381945. SAP, 1962, ročník XII, č. 2, s. 4567. 

 

VYČICHLO, Jaroslav. Památky a příroda Karlovarska : regionální internetová topografická 

encyklopedie Karlovarského kraje [online]. c2009–2015 [cit. 2015-09-21]. Dostupné z: 

<http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/doupov-kaple-panny-marie-pomocne/>. 

 

Zaniklé obce Doupovska ve fotografiích. Redakce Zdena Binterová. Chomutov : Okresní 

muzeum v Chomutově, 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/doupov-kaple-panny-marie-pomocne/


      

 25 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 
 
AM  – archiv města 

AMD – fond Archiv města Doupov 

ASMV – Archivní správa ministerstva vnitra  

č.p. – číslo popisné 

čas. – časový  

čj. – číslo jednací 

dat. – datace, datováno 

ele – elench  

Evid. jedn. č. – evidenční jednotka číslo  

fsn – fotografie na papírové podložce  

GI – generální inventura 

lat. – latinsky 

map – mapa  

MNV – místní národní výbor  

něm. – německy 

poř. č. – pořadové číslo   

pozn.  – poznámka   

ppr  – podací protokol 

přír. č. – přírůstek číslo, přírůstkové číslo  

rep – repertář  

RGBl. – Reichsgesetzblatt (zákoník Německé říše). 

ř. z.   – říšský zákoník (pro habsburskou monarchii v letech 18481918, od roku  

     1867 pouze pro její předlitavskou část.) 

Sb.  – Sbírka zákonů a nařízení státu československého 

sign.  – signatura  

SOA  – státní oblastní archiv  

SOkA – státní okresní archiv 

SOkA KV  – Státní okresní archiv Karlovy Vary  

SÚA  – Státní ústřední archiv 

ukn  – úřední kniha 

VnZ  – vnitřní změna – přesun archiválií v rámci SOkA KV  

z. z.   – zákoník zemský pro Čechy (království Českého) 

zák.  – zákon 

ZČZA  – Zprávy Českého zemského archivu 

ZL  – změnový list 

 

 

 

 

 

 

 



     Poř. č.  

26 

 

 

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 

 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY A RUKOPISY  
 

Do roku 1850 
 

A. Všeobecná správa  
1. Radní manuály 1–2   

2. Obnovování městských rad, městští funkcionáři   3 

3. Městské svobody, urovnání sporů města s vrchností    4–6  

B. Politická správa 
1. Jezuitský (piaristický) klášter (rezidence),  

kolej s gymnáziem a školou       7–9  

2. Evidenční knihy         10 

C. Městské soudnictví 
1. Spory         11   

2. Dlužní a zástavní právo       

a. Dlužní úpisy a záznamy zástavního práva   

I. Dluhy všeobecně       12–19  

II. Dluhy pouze městu a jeho pohledávky    20, 248 

b. Kvitance         21–24  

3. Převody nemovitostí, nájmy a správa svěřeného majetku 

a. Kupní smlouvy a ostatní převody nemovitostí  a užívacích práv 25–48  

b. Darovací a postupní listiny      49–50  

c. Nájemní smlouvy        51 

d. Disponování s městskými emfyteutickými nemovitostmi  52–54  

e. Rodinné právo 

 I. Svatební smlouvy       55–57  

II. Pozůstalostní a sirotčí agenda      

  IIa. Dědické knihy      58–60  

  IIb. Sirotčí knihy  61–63  
 

Od roku 1850 
 

A. Správní knihy 
1. Protokoly městských orgánů       

a. Obecní (městské) zastupitelstvo       64–73  

b. Městská rada         74–81  

c. Městské sekce (komise) 

 I., později II. sekce   82–83  

 II., později I. sekce (finanční), finanční komise   84–86  

 III. sekce        87–88  

IV. sekce        89 

d. Obecní trestní senát       90 

 

 

 



     Poř. č.  

27 

 

 

2. Evidenční knihy 

a. Evidence osob 
I. Obecní příslušníci       91–95  

II. Neúspěšní uchazeči o domovské právo v Doupově  96 

III. Přespolní osoby a cizí státní příslušníci 

IIIa. Kratší pobyty       97–98  

  IIIb. Delší pobyty  99–101  

  IIIc. Cizí státní příslušníci a osoby na letním pobytu 102–106  

IV. Vojenské osoby       107–109  

V. Podomní obchodníci      110   

VI. Nájemci tržních stánků      111–113  

VII. Osoby odsouzené státními soudy (trestní protokoly) 114–116  

VIII. Hnanecké protokoly      117–118  

b. Evidence činností 

I. Přípřežní protokoly       119–120  

II. Učební smlouvy a jateční protokoly    121–122  

c. Evidence nemovitostí a jejich majitelů     123–124  

B. Kroniky a výpisy z historických pramenů 

1. Kroniky, historická pojednání a pamětní záznamy  125–129  

2. Výpisy z historických pramenů a historiografických děl 130 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

Do roku 1850 
1. Podací protokoly        131 

2. Repertáře         132–136 
 

Od roku 1850 
1. Podací protokoly          

a. Všeobecná řada        137–177  

b. Zvláštní řady starosty města      178–179  

2. Elenchy a repertáře        180–182  

 

B. Spisy 
 

Do roku 1850  
1. Vojenské záležitosti (militare) 

a. Rekruti a vojenská evidence, invalidé     183–186  

2. Soudní správa 

a. Protokoly a výkazy při předání soudní agendy  

doupovského magistrátu Okresnímu soudu v Doupově    187–191  

3. Majetková a finanční správa města 

a. Majetek města        192–193  

b. Správa nadací  

I. Nadace Antona Josefa Klementa    194–196  

II. Nadace Franze Antona Schmidta     197–198  

 



     Poř. č.  

28 

 

 

Od roku 1850  
1. Obecní zřízení, hranice a správa města 

a. Zasedání městských orgánů  199–201  

b. Funkcionáři a zaměstnanci města 202–204  

c. Hranice města  205 

2. Stavební agenda  

a. Radnice   206 

b. Stavební spisy evidované repertáři     207–211  

c. Stavební spisy v repertáři neevidované 212 

3. Hasiči   213  

4. Komunikace  214 

5. Přihlašovací agenda, hnanectví, přípřeže 215–219  

6. Kronikářská práce, architektura, národopis 220 

7. Finanční a hospodářské záležitosti města,   

jeho podníků a svěřených subjektů  

a. Městské finance, půjčky, dluhy, poplatky  221–225  

b. Městské nemovitosti 226–233  

c. Pojištění majetku a osob 234–238  

d. Městské podniky a zvláštní odvětví městského hospodářství 

 I. Zásobování elektřinou 239   

 II. Městské kino 240   

e. Správa nadací a fondů 

 I. Nadace Antona Josefa Klementa 241–243  

 II. Chudinská nadace Franze Antona Schmidta  244–245  

III. Fond Bukové kaple Panny Marie Pomocné   246–247  

 

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL  
 

A. Před kamerálním účetnictvím  
1. Obecní fond        248 

2. Sirotčí účty         249 
 

B. Kamerální účetnictví 
1. Obecní fond 

Do roku 1940 
a. Základní materiály 

I. Roční vyúčtování, rozpočty, hlavní knihy, účet. poznámky 250–296   

 II. Pokladní deníky       297–302  

b. Pomocné materiály  

I. Výběr městských přirážek, poplatků, dávek a úroků  303–307  

Od roku 1940 

a. Základní knihy        308–311  
  

2. Městské organizace, podniky a zvláštní oblasti správy 

a. Provoz tržních stánků  

 I. Pokladní deníky 312–314  

 II. Účetní přílohy  315–327  

b. Lesní hospodářství       328–330  



     Poř. č.  

29 

 

 

c. Honební a zvláštní konto 
 I. Pokladní deník honebního a zvláštního konta 331 

 II. Účetní přílohy a doklady honebního konta    332–334  

 III. Účetní přílohy, doklady  

 a vkladní knížka zvláštního konta 335–341  

d. Městské kino 

 I. Roční vyúčtování        342 

 II. Hlavní knihy 343–345  

 III. Pokladní deníky 346–347  

 IV. Účetní doklady       348 

e. Chudinský fond 

 I. Hlavní knihy 349–353  

II. Pokladní deníky       354–356  

f. Fond Bukové kaple Panny Marie Pomocné   

 I. Účetní knihy 357–358   

 II. Účetní přílohy a doklady 359–361  
 

3. Inventáře majetku       362–364  

    

IV. MAPY         365–366  

 

V. FOTOGRAFIE       367 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

30 

 

 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY A RUKOPISY KNIHY  

 

Do roku 1850 
 

   A. Všeobecná správa 
 

1. Radní manuály 

1 Radní manuál                                                                        15681775 ukn 1 

 (mj. soudnictví sporné, nesporné a trestní  urovnání sporů, 

urážky na cti, peněžité pokuty, zápisy hrdelních procesů,  

majetkové spory, kupní smlouvy, dlužní úpisy soukromníků  

rodinné právo  dědické spory, závěti, inventáře majetku  

zemřelých; politická správa  přísahy městských  

funkcionářů /1703/, léčba syfilidy /1666/, sebevražda,  

rodné listy a vysvědčení o zachovalosti, platy katů a rychtáře  

při výkonů hrdelního práva – patent, platy biřiců  

/něm. Stadtknecht/, poplatky z masa /něm. Fleischkreuzer  

 1775/; majetek města  prodeje městského majetku a půjčky  

poskytnuté městu /18. stol./; pečeť Ferdinanda hraběte Verduga  

a jeho podpis /fol. 82pv/) 15721775 

(titulní list: Handelbuch und vorträge Irriger stritt und schmähe.  

So sich zwischen den Inwohnern alhie zu Tuppau zugetragen,  

und von eim /sic!/ Erbarn Rathe etc. wiederummb vorglichenn  

wordenn; 

na desce: Rath-Protocollum Testamenta und [Verschiedenen  

Instrumentenbuch];
128

  

přelepeno novějším nápisem: Verhandlungsbuch  Testamente, 

Käufe und Verschiedene Ukrunden auch historische Notizen) 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen.  

Duppau : Stadtgemeinde Duppau, 1895, s. 5–6. 

  + Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 1    

  – jedná se o část knihy poř. č. 25 – titulní list, fol. 8–11  

  a dva listy s nečitelným foliováním   1568–1575 

  Kniha poř. č. 25 pak pokračuje fol. 12nn. 

(Gerichts Buch: darin Alle kauff vertrag und alle hendell  

sollenn vorschriebenn etc und Eingeleibtt werdenn;) 

něm., 20,531 cm, vazba kožená  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
128

 K textu doplněnému v hranatých závorkách viz lístek přiložený k právnímu počinu u fol. 168.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

31 

 

2 Radní manuál 16301838 ukn 2 

 (mj. splátky půjček poskytnutých městu, odvody kontribuce,  

 propůjčení stánků na tržišti, obnovování městských rad, ceny  

 obilí /drahota r. 1771/, popis hranic města /seznam hraničních  

 kamenů/, jednání stran před radou  žaloby, udělení  

 měšťanského práva; výnosy vrchnosti, nařízení o zbožném   

 chování a o manželích /1631/; pokyny pro výkon služby  

 nočního hlídače /1701/) 

(novější nápis na přední desce: Vergleiche, Rathserneuerungen,  

Gränzbeschreibungen, Bürgerrechte,  

historische Notizen 1630. – 1838) 

něm., 1930,5 cm, vazba kožená, hřbet odtržen a nedochoval se 

Předchozí sign.: 6 

 

2. Obnovování městských rad, městští funkcionáři 

3 Protokoly o obnovování městských rad,
129

 výměnách 17521848 ukn 3 

městských funkcionářů, přijetí městských zaměstnanců, složení  

přísah městských zaměstnanců a nově přijatých měšťanů  

(mj. jména měšťanů (fol. 43–44pv, 46–48); vzadu protokoly  

o konstituování Okresního soudu v Doupově a o hledání  

vhodných prostor pro něj z r. 1848
130

)  

(novější nápis: Decretenbuch Rathserneuerungen Beeidigungen.  

Bürgerpflichten-Angelobunen 1752. – 1850) 

něm., 2133,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  

Předchozí sign.: 67 

   

3. Městské svobody, urovnání sporů města s vrchností  

4 Protokoly z komisionelního šetření z 14. 7.  6. 8. 1738     1738 ukn 4

 za účelem urovnání sporu města Doupov s jeho vrchností
131

  

 (soudobý opis)    

 (novější nápis: Kommissions-Protocoll vom Jahre 1738  

über den Vergleich zwischen der Herrschaft und Stadt Duppau) 

něm., 22,534,5 cm, vazba kožená  

KARELL, Viktor. Der Kampf der Duppauer um ihr Recht.  

Kaaden : Vinzenz Uhl, 1925 (ed. Uhls Heimatbücher  

des Erzgebirges und Egertales, 14. Bändchen), s. 39–40. 

KARELL, Viktor. Sudetendeutsche Heimatgaue :  

das Duppauer Land.  Reichenberg : Sudetendeutscher Verlag  

Franz Kraus, s. d. (ed. Flugschriftenreihe der „Heimatbildung.“  

Heft 39), s. 27. 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen.  

Duppau : Stadtgemeinde Duppau, 1895, s. 19–20. 

 

 

 

 
                                                           
129

 K obnovování městských rad viz i radní manuál poř. č. 2. 
130

 Otázka zřízení Okresního soudu v Doupově a jeho materiálního zajištění je řešena rovněž v poř. č. 19, 48, 

193, 228 a 234.  
131

 O městských delegátech vyslaných k tomuto jednání viz poř. č. 31. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

32 

 

 

5 Dohoda o urovnání sporů s vrchností                                         1743[1810]   ukn 5 

Gottfriedem Juliem von Lützow z 20. 6. 1743  

(mj. právo vařit pivo, osobní svobody obyvatel,  

platby feudální renty ad.) 

 originál z 20. 6. 1743 s podpisy a přitištěnými pečetěmi;  

+ opis závěru konfirmace Marie Terezie z 30. 6. 1744, kterou 

panovnice potvrdila dohodu,
132

 misivu Marie Terezie  

zaslaného místodržitelství v Praze, aby informovalo obě  

strany sporu o potvrzení dohody a zajistilo její přepis  

do zemských desek, a kopie zprávy úřadu zemských desek  

pro místrodržitelství o zápisu z 10. 6. 1745  

+ opis intimátu Krajského úřadu Loket o odběru piva  

a pálenky městem z 9. 7. 1790 – s pozdějšími úpravami 

(novější nápis: Original-Vergleich zwischen Stadt  

und Herrschaft Duppau 1743.) 

něm., 22,535,5 cm, vazba kožená  

KARELL, Viktor. Der Kampf der Duppauer um ihr Recht.  

Kaaden : Vinzenz Uhl, 1925 (ed. Uhls Heimatbücher  

des Erzgebirges und Egertales, 14. Bändchen), s. 40–50. 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen.  

Duppau : Stadtgemeinde Duppau, 1895, s. 21–22. 

 

  

6 Kniha opisů                                                                                  (1743) [1745] ukn 6  

 1) konfirmace Marie Terezie z 30. 6. 1744 potvrzující             

dohodu města s hrabětem Gottfriedem Juliem von Lützow  

z 20. 6. 1743 – s přepisem dohody
132

 

2) misiv Marie Terezie místodržitelství v Praze,  

aby informovalo obě strany sporu o potvrzení dohody  

a zajistilo její přepis do zemských desek 

3) zpráva úřadu zemských desek pro místrodržitelství  

o zápisu z 10. 6. 1745  

něm., 2135 cm, sešit  

KARELL, Viktor. Der Kampf der Duppauer um ihr Recht.  

Kaaden : Vinzenz Uhl, 1925 (ed. Uhls Heimatbücher  

des Erzgebirges und Egertales, 14. Bändchen), s. 40–50. 

TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau in Böhmen.  

Duppau : Stadtgemeinde Duppau, 1895, s. 21–22. 

 

 

 

 

 

 

  

   

                                                           
132

 Originál konfirmace Marie Terezie z 30. 6. 1744 je uložen v nezpracované části fondu AMD a badatelské 

veřejnosti je k dispozici digitalizován na portálu Porta fontium… zde Listina města Doupov L1.    



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

33 

 

  B. Politická správa
133

 
 

1. Jezuitský (piaristický) klášter (rezidence),  

  kolej s gymnáziem a školou
134

 
7 Kniha ověřeného opisu ze zemských desek z 20. 11. 1803            (1774) 1803 ukn 7

 obsahující  

 1) konfirmaci Marie Terezie z 21. 5. 1774, jež potvrzuje: 

a) nadační listinu Antona Josefa Klementa z 4. 5. 1774  

o přenosu původní nadace z 12. 6. 1756
135

 na řád piaristů  

a o její rozšíření na 8 piaristických kněží a pedagogů  

a 24 chudých chlapců a několik chudých špitálníků  

(něm. etliche arme Spitäler) ubytovaných na uzavřené koleji   

b) předpis (něm. Norma) z 12. 6. 1756, v němž zakladatel  

A. J. Klement stanovil mše a bohoslužebné úkony, které kněží  

a žáci v doupovské rezidenci musí provádět.  

c) schválení nadace provinciálem řádu piaristů v Čechách  

z 8. 5. 1774 

+ přilepen originál žádosti doupovského magistrátu o pořízení  

opisů Klementových nadačních listin z roku 1774 a 1782
136

  

z 23. 9. 1803 

(Klementischer Stiftsbrief in beglaubter Abschrift  

vom 21
tn

 May 1774.) 

něm., 21,535,5 cm, vazba papírová 

Předchozí sign.: :/: 

 

8 Kniha ověřených opisů ze zemských desek z 14. 11. 1803:           (1782) 1803 ukn 8 

1) rozšířené nadační listiny Antona Josefa Klementa  

z 20. 11. 1782 – pro 32 žáků, 8 špitálníků a učitelku a 6 žákyň, 

k podpoře Bratrstva milostného obrazu Panny Marie Pomocné  

v kostele piaristické rezidence a Bratrstva uctívání  

sv. Jana Nepomuckého u jeho oltáře v městském kostele
137

 

2) dopisu Prokopa hraběte Lažanského královskému komornímu  

prokurátorovi Josefu Riegerovi z 11. 9. 1788, informujícího jej  

o Klementových nadacích  

(Klementischer Stiftsbrief in beglaubter Abschrift  

vom 20
tn

 November 1782.) 

něm., 21,535 cm, vazba papírová, přední deska utržena,  

hřbet odtržen a nedochoval se 

Předchozí sign.: ://: 

  

  

 
                                                           
133

 Vedle předcházejícího oddílu I/Do roku 1850/A. – Všeobecné správy, a oddílu III. spisy obsahují záznamy 

politické agendy i některé soudní knihy – viz poř. č. 12, 18, 37 a 49.  
134

 O jezuitské, později piaristické rezidenci a škole viz VLČEK, P.  SOMMER, P.  FOLTÝN, D. 

Encyklopedie českých…, s. 219220; a podrobněji rubrika Die Geschichte des Stiftunsgymnasiums in Duppau, 

vycházející v: Aus dem Stiftungsgymnasium Duppau : Nachrichten für Alt- und Jung-Duppau und freunde der 

Anstalt. Roč. 1936–1938, č. 1–5, a TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 35–58. 
135

 Původní nadační listina z 12. 6. 1756 je opsána v poř. č. 195, kde je i následující „Norma“. 
136

 Opis nadační listiny z roku 1782 vyhotovil úřad zemských desek v podobě následujícího svazku poř. č. 8 
137

 Srovnej též poř. č. 9 a 196. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

34 

 

 

 

9 Kniha opisů listin a písemností, týkajících se jezuitské,       (1757) 17601818 ukn 9 

později piaristické rezidence a gymnázia v Doupově  

z let 1757–1818   

(mj. žádost doupovského magistrátu Marii Terezii  

o potvrzení Klementovy nadace, žádosti o udělení  

nadačního místa ke studiu, Schuzwerthova  

nadace /1757/, nově rozšířená nadační listina zakladatele  

Antona Josefa Klementa pro 32 (později 31) chudých  

žáků, 8 špitálníků a učitelku a 6 žákyň a k podpoře  

Bratrstva milostného obrazu Panny Marie Pomocné  

v kostele piaristické rezidence a Bratrstva uctívání  

sv. Jana Nepomuckého u jeho oltáře v městském  

kostele z 20. 11. 1782
138

; práva jednotlivých panství,  

úřadů a měst prezentovat kandidáty na studium v rámci  

Klementovy chlapecké nadace, pokyny nadřízených  

orgánů při správě nadace)  

(Stiftungs Protocollum der Neu erbauten Residenz Einer  

Hochlöbl:
en

  Societaet Jesu.    

anfangend Anno Christi 1760. – 1818) 

něm., 2234 cm, vazba papírová  

Předchozí sign.: 78 

 

2. Evidenční knihy
139

  

10 Evidenční kniha doupovských měšťanů, kteří mají                     1790[1800] ukn 10 

městské pozemky v emfyteutickém nájmu 

– s uvedením rozměrů a ročních a čtvrtletních platů  

(Tabellarisches Verzeichniß deren an die bürgerlichen  

Individuen in emphiteutischen Pacht überlassenen  

Gemeindegründen;  

na desce: Gemeindrealitäten Zinß Register Ab Anno 1790.) 

něm., 23,537 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  

                                                           
138

 Srovnej poř. č. 8 a 196. 
139

 Soupisy osob (měšťanů) jsou také v poř. č. 3, 17, 36 a 183, evidence sirotků je v poř. č. 62 a 63. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

35 

 

 

   C. Městské soudnictví
140

 
 

    1. Spory  
11  Doupov Kniha žalob, rozsudků a urovnaných sporů

141
  1789–1823 ukn 11  

        1026 (mj. majetkové spory, dědická vypořádání, vymáhání  

   dluhů, např. židovskými věřiteli; užívací práva,  

   např. právo průjezdu po cizím pozemku, vedení vody  

   mlýnským náhonem; úprava rodinných poměrů  

   – alimenty, výživné, vrácení manželského věna,  

   přivedení dívky do jiného stavu)  

   (Urtheilbuch. und der Vergleichen) 

  něm., 25×37 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

  a rohy 

   Předchozí sign.: N 1, Duppau 48. 

 

2. Dlužní a zástavní právo       
 

a. Dlužní úpisy a záznamy zástavního práva
142

   
 

I. Dluhy všeobecně 

12  Doupov Kniha dlužních úpisů  1751–1783 ukn 12  

 38 (mj. vymáhání dluhů, urovnání majetkových a dalších  

   sporů, např. urážky na cti; půjčky městu, nájemní  

   smlouvy, mj. pronájem městských pozemků; vedení  

   městského vodovodu přes cizí pozemky; poskytnutí  

   pozemku městem Antonu Josefu Klementovi k postavení  

   církevní budovy /1752/, postoupení rybníka městem  

   ve prospěch jezuitské rezidence a školy /1760/, půjčky  

   od farního kostela a od Klementovy nadace a nadace  

   Anny Marie Pohlové; půjčka ve prospěch těžířstva  

   v Doupově; vydání rodného listu; na začátku knihy  

   protokol o obnově městské rady s uvedením nových  

   funkcionářů) 

   (1
tes

 Prothocollum Bey dem freüen Schutz-Stadtl  

   Tuppau.; na hřbetu: Liber Oblig[ationum] N
ro

 1) 

  něm., 21×33 cm, vazba kožená 

   Předchozí sign.: N
ro

 1, Duppau 38, 9 

 

                                                           
140

 Soupis městských soudních knih a popis jejich manipulace se nalézá ve spisech poř. č. 190 a 191. K 

městskému soudnictví viz též radní manuály, poř. č. 1–2, a také poř. č. 131 – Protokol o předvolání před městský 

soud a návrhy na vyřízení právních počinů a sporů měšťanů pro léta 17811782. K soudním spisům viz poř. č. 

132, 133, 135 a 136 – repertáře ke spisům v agendě soudní z let 1790−1850. Trestní záležitosti a odškodnění 

jsou vedle zmíněných radních manuálů zaznamenány i v poř. č. 16, 17, 25 a 37.  
141

 V předcházejícím období byly spory zapisovány do knih kupních smluv – viz počáteční svazky v této řadě, 

označované tehdy jako městské (něm. Stadtbuch), popř. soudní knihy (něm. Gerichtsbuch) – poř. č. 25–39.  

Uvedené knihy tehdy nebyly omezeny pouze na kupní smlouvy a převody nemovitostí, jakkoliv tyto právní 

počiny do nich byly zapisovány nejčastěji. Řada dalších sporů se zaznamenávala i do jiných knih – viz poř. č. 1, 

12, 16–19, 23, 24, 46, 48, 49, 58, 59 a 131.      
142

 Výčty dluhů váznoucích na prodávaných nemovitostech jsou obsaženy v oddíle knih kupních smluv a 

ostatních převodů nemovitostí (poř. č. 25–48). V nich lze rovněž nalézt další dlužní agendu, zástavy a kauce. 

Všechny tyto záležitosti se mohou vyskytovat i v poř. č. 1, 11, 52 a 57. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

36 

 

 

 

13  Doupov Kniha dlužních úpisů a záznamů o půjčkách   1766–1782 ukn 13  

 39 (mj. kauce, půjčky od sirotčí pokladny a od církevních  

   institucí – kostely, nadace, špitál, bratrstvo sv. Jana  

   Nepomuckého) 

   (Protocollum Deren Einverleibt wordenen Obligationum  

   anfangend Anno Christi 1766 bis Ende Octobris 1782.; 

   na hřbetu: [L]ibe[r] Obli[gationum] N
ro

 2) 

  něm., 22×35 cm, vazba kožená 

   Předchozí sign.: No 2
dus

, Duppau 39, 9 

 

 

14  Doupov Kniha dlužních úpisů a kaucí  1782–1793 ukn 14  

 40 (mj. vymáhání pohledávek, půjčky od města  

   a od chudinského ústavu v Doupově; kauce městského  

   pokladníka a účetního; rukojemství)  

   (Liber Obligation- et Cautionum Civit: Tuppau  

   de Anno 1782 Die   Septemb.; 

   na hřbetu: Obligati[o]nsbuch N
o
 3) 

  něm., 22,5×36 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

   Předchozí sign.: N. 3, Duppau 40, 9 

    

 

15  Doupov Kniha dlužních úpisů, kaucí a zástavního práva     (1789) 1793–1807 ukn 15  

 41 – s přepisy starších dokumentů od roku 1789 

   (mj. postoupení pohledávek, rukojemství; půjčky  

   z pokladny hřbitovního kostela, od farních kostelů  

   v Údrči a v Doupově, z fondu hlavní školy,  

   z Klementovy nadace pro učitelku dívek  

   a pro chudé dívky; kauce, např. nájemce  

   radničního výčepu, nájemce solnice a výběru  

   tržních poplatků, městského účetního,  

   na povinnost pečovat o tchyni, na zaplacení  

   odebrané vlny; právní počiny Židů z panství Luka,  

   půjčky od židovských věřitelů; palírna ve Stružné;  

   na začátku knihy seznam městských funkcionářů)  

   (Obligations- Protocoll der freyen Schutzstadt  

   Duppau    Anfangend von 1
tn

 July 1793) 

   něm., 22×35,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

   Předchozí sign.: No 4., Duppau 41, 9 

    

 

 

 

 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

37 

 

 

16  Doupov Kniha dlužních úpisů, kaucí a zástavního práva    1808–1825 ukn 16  

 42 (mj. vymáhání dluhů, dlužní spory, postoupení  

   pohledávek; pronájem vrchnostenské palírny  

   v Doupově, pohledávky města; trest vězení a úhrada  

   škod za krádež vrchnostenského dřeva)   

   (na hřbetu: Cessions Cautions = und Obligations  

   Buch Nro. 5) 

  něm., 45×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro. 5, Duppau 42., 9 

    

 

17  Doupov Kniha dlužních úpisů, kaucí a zástavního práva     (1816) 1825–1843 ukn 17  

 43 – s přepisy starších dokumentů od roku 1816 

   (mj. vymáhání dluhů a dlužní spory, exekuce;  

   postoupení  pohledávek, odevzdací listiny  

   na zděděné pohledávky, rukojemství, pronájem 

   nemovitostí; kauce, např. městských zaměstnanců,  

   na dodání výrobků, kauce nájemce městské  

   solnice, nájemce výběru poplatků z tržních  

   stánků; výměny nemovitostí, pohledávky města,  

   pohledávky Židů z obce Luka, užívací práva  

   a služebnost pozemků, např. vedení městského  

   vodovodu přes cizí pozemek; zvýšená dotace  

   pro piaristickou kolej v Doupově + seznam všech  

   zdejších měšťanů /1816/; odškodnění za fyzické  

   napadení)  

   (na hřbetu: Duppauer Obligationsbuch No VI) 

  něm., 25,5×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: VI, Duppau 43., 9 

 

18  Doupov Kniha dlužních úpisů, kaucí a zástavního práva     (1842) 1843–1849 ukn 18  

 44 – s přepisy starších dokumentů od roku 1842 

   (mj. vymáhání dluhů a dlužní spory, postoupení  

   pohledávek, odevzdací listiny na zděděné  

   pohledávky, inventáře majetku zemřelých,  

   rukojemství, pronájem nemovitostí,  

   kauce – např. nájemníka výčepu na radnici,  

   stavebníka silnice Doupov – Radošov,  

   poštovního zřízence, nájemce výběru poplatků  

   z tržních stánků; mešní nadace, svatební smlouva,  

   vybudování rybníka piaristy v Doupově, půjčky  

   z klášterního stavebního fondu, odškodnění  

   za urážky na cti)  

   (Obligationsbuch der Stadt Duppau N: VII.) 

  něm., 29×37,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: VII., Duppau 44, 9 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

38 

 

19  Doupov Kniha dlužních úpisů, kaucí a zástavního práva     (1846) 1849–1861 ukn 19  

 45 – s přepisy starších dokumentů od roku 1846 

   – od roku 1850 kniha vedena na Okresním soudu  

   Doupov 
   (mj. kvitance, dlužní spory a vymáhání dluhů,  

   postoupení  pohledávek, odevzdací listiny  

   na zděděné pohledávky, rukojemství, odhady  

   ceny nemovitostí; nájemní smlouvy a zajištění  

   práv nájemce; alimenty, výměnky a péče  

   o staré členy rodiny; zajištění budovy  

   pro Okresní soud v Doupově,
143

 pronájem  

   obytných domů finanční stráži; pohledávky  

   města, např. u řezníků za emfyteutický masný  

   krám, kapitál dlužný vyvazovacímu fondu  

   z pozemků  zbavených feudálních  

   /emfyteutických/ povinností)   

   (Obligationsbuch der Stadt Duppau N
o
 VIII) 

  něm., 25×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: VIII., Duppau 45., 9 

    

II. Dluhy pouze městu a jeho pohledávky
144

  

Rejstřík dlužníků města  16031617  ukn 126 

   (viz poř. č. 248)  

 

20  Doupov Kniha městských pohledávek       [1782]–1837 ukn 20  

 33 – dlužníci města a jejich dlužní úpisy a zástavy 

   (mj. dlužné poplatky a taxy městu, postoupení  

   pohledávek soukromníky na město; rukojemství;   

   nemovitostní kauce městského účetního
145

) 

   (Hypothekenbuch N
o
 I über die Gemeindkapitalien  

   der Stadt Duppau.)  

  něm., 22×34,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem 

Předchozí sign.: N
o
 I, Duppau 47 

 

b. Kvitance
146

 

21  Doupov Kniha kvitancí I 1795–1807 ukn 21  

  50 (Quittungs-Buch N I) 

  něm., 22×35,5 cm, vazba papírová 

Předchozí sign.: N I, Duppau 50, 12 

   

 

 

 

                                                           
143

 Otázka zřízení Okresního soudu v Doupově a jeho materiálního zajištění je řešena rovněž v poř. č. 3, 48, 193, 

228 a 234.  
144

 Informace o pohledávkách města jsou zapsány také v poř. č. 2, 14, 16, 17, 19, 21, 26. Naopak půjčky 

finančních prostředků městu jsou obsaženy v knihách poř. č. 12, 32 a 36.  
145

 Kauce městských zaměstnanců a nájemců městských nemovitostí a práv jsou obsaženy rovněž i ve 

všeobecných dlužních knihách, např. v poř. č. 14, 15 a 17. 
146

 Kvitance, umoření dluhů a výmazy zástavního práva se rovněž vyskytují v knihách poř. č. 19, 25, 26, 37, 54. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

39 

 

 

22  Doupov Kniha kvitancí II                                                      (1802) 1807–1819 ukn 22  

  51 – s přepisy starších dokumentů od roku 1802 

   (mj. výmaz kauce) 

   (Quittungsbuch N
ro

= II
do

) 

  něm., 22,5×37,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

= II
do

, Duppau 51, 12 

 

23  Doupov Kniha kvitancí III                                                    (1798) 1819–1832 ukn 23  

  52 – s přepisy starších dokumentů od roku 1798 

   (mj. výmazy nemovitostní kauce a zástavního  

   práva, kvitance o splaceném nájemném  

   a výmaz nájemní smlouvy; vypořádání dědictví; 

   urovnání majetkového sporu) 

  (Quittungs-Buch bey der Stadt Duppau) 

  něm., 24,5×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro

 III, 12 

   

24  Doupov Kniha kvitancí IV                                                    (1821) 1832–1854 ukn 24  

  53 – s přepisy starších dokumentů od roku 1821 
   – od roku 1850 kniha vedena na Okresním soudu  

   Doupov 
   (mj. výmazy nemovitostní kauce a zástavního  

   práva, převod zástavního práva na jinou  

   nemovitost, vzdání se pohledávek a užívacích práv,  

   např. na bydlení v domě; majetkový spor – výmaz  

   sporných nároků; vypořádání a dělení dědictví,  

   odevzdací listiny na zděděný majetek; 

   na začátku knihy seznam městských funkcionářů) 

  (Quittungs-Buch N
o 

IV bey der Stadt Duppau    

vom 23
t 
Juny 1832 anfangend) 

  něm., 25×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o
 IV, Duppau 53., 12 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

40 

 

    

3. Převody nemovitostí, nájmy a správa svěřeného majetku 

 

  a. Kupní smlouvy a ostatní převody nemovitostí a užívacích práv
147

 

25   Doupov Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 1  1567–1609 ukn 25  

         1009 pro léta 1567–1601   
   – s pozdějšími poznámkami o splátkách 
   (mj. výměny nemovitostí, dělení dědictví, kvitance  

   o obdržení peněz po prodeji; dlužní úpisy a zástavy,  

   pohledávky za dodané zboží; odškodnění za neúmyslné  

   zabití, urážka na cti; dohody s katem z Jáchymova  

   o jeho platu za provedené výkony) 

   (Stadtbuch vom Jahre 1567. Duppau;  

   v textu: Gerichtsbuch)   

   něm., 21×30,5 cm, vazba kožená 

   Předchozí sign.: N
ro

 1., Duppau 1. 

   Část této knihy (titulní list, fol. 8–11 a dva listy  

   s nečitelným foliováním) se nalézá omylem vevázána  

   v knize poř. č. 1!!! 

 

26    Doupov Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 2  1599–1656 ukn 26  

 1010 (mj. výměny a darování nemovitostí, dělení dědictví  

   a dědická vypořádání, kvitance o obdržení peněz  

   po prodeji a za splacené dluhy; dlužní úpisy  

   a zástavy, odpuštění dluhu, splátky pohledávky městu)   

   (Gericht Büch darin Alle Kauff und Tausch  

   auch andere vergleichung eingeschriben und verleibett  

   werden     angefangen Tuppa in beysein Hans Grosn  

   Richter den 15. Febru[arii] Montag nach Sexagesi Ao 1599;  

   na hřbetu: [K]aufbuch N
ro

 2.) 

   něm., 20,5×31,5 cm, vazba kožená 

   Předchozí sign.: N
ro

 2., Duppau 2 
 

27    Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních                             (1625) 1626–1694 ukn 27                                            

          1011 převodů nemovitostí 3 pro léta 1626–1675 
  – s přepisy starších dohod od roku 1625 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny nemovitostí, dědická vypořádání,  

  dluhy po zemřelém; na začátku knihy soupis  

  úředních poplatků a pokut odváděných  

  rychtáři)   

   (Gericht Buch darinen Alle Kauf undt Tausch  

   auch andere vergleichung Eingeschrieben und verleibt  

   werden, angefangen weinachten des 1626 Jahr;  

   na hřbetu: Kaufbuch N
ro

 3) 

  něm., 20×31 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro 

3, Duppau 3. 

   

                                                           
147

  Koupě a prodeje nemovitostí do osobního vlastnictví jsou rovněž v poř. č. 1, 52 a 54, převody užívacích práv 

jsou zaznamenány i v poř. č. 11 a 17, výměny nemovitostí pak v poř. č. 17 a 49.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

41 

 

28    Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 4  1653–1720 ukn 28                                            

          1012 pro léta 1653–1705, 1720 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. postupní listiny, užívací právo, závěť;  

  na začátku knihy soupis úředních poplatků a pokut  

  odváděných rychtáři)  

   (Grichtß Buch Inn Stättlein Tuppau Alhier  

   Angefangen den 19. Nouembriß 1653 Jahrs  

   Darinien alle Kauff undt Tausch auch alle Vergleichnuß  

   Eingeschrieben worden..; na hřbetu: Kaufbuch N
ro

 4) 

  něm., 20×31 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro 

4, 6, Duppau 4. 
 

29   Doupov  Kniha kupních smluv, závětí a ostatních převodů     1654–1731 ukn 29                                            

         1013 nemovitostí 5 pro léta 1654–1715 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny nemovitostí; inventáře movitého  

  a nemovitého majetku; dluhy zemřelých, záznamy  

  dlužných kapitálů a úroků, např. špitálu a kostelu  

  sv. Volfganga; na titulní straně jména primátora,  

  4 purkmistrů a písaře)   

  (Testamendt Buch in Sttädtlein Tuppau dar Ein  

  Alle Testamendt unnd Letzder wiell sollen herein  

  verschreiben werdten.  Angefangen und Er Kauft  

  den 8 Martiuß Im 1654 Jahres;  

  na hřbetu:  Kaufbuch N
ro 

5) 

  něm., 20×30,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro 

5., Duppau 5. 
 

30     Rejstřík ke Knize kupních smluv, závětí a ostatních     [1654]–[1731] ukn 30                                            

            převodů nemovitostí 5 pro léta 1654–1715 (poř. č. 29) 

  – torzo, pouze 2 listy 

  – písmena F, G, H, J, M, N, S – dle křestních jmen  
 

31   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1691) 1709–1775 ukn 31                                            

         1014 nemovitostí 6 pro léta 1709–1736 
   – s přepisy starších dohod od roku 1691 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny nemovitostí; dlužní úpis  

  na nezaplacenou kupní cenu, smlouvy o půjčce;  

  prodej pozemků městem; na konci knihy  

  za rejstříkem – seznam členů městské deputace  

  ke komisi pro urovnání sporů s vrchností /10. 6. 1737/.
148

 

   (Grundt Buch Im Städlein Tuppau, Darinen alle Kauff .  

  Tausch- und Handels Conträct ein verleibet sein,   

  Angefangen in Jahr. A
o
 1709 den 1. May;  

  na hřbetu: Kaufbuch N
ro: 

6.) 

  něm., 20×30,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro: 

6., Duppa[u] 6. 

                                                           
148

 Více o této záležitosti viz poř. č. 4, kde je seznam delegátů města v protokolu 1. zasedání, avšak v menším 

počtu. Z literatury k tomu pak KARELL, Viktor. Der Kampf …, s. 38–40. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

42 

 

 

32   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1720) 1729–1785 ukn 32                                            

         1015 nemovitostí 7 pro léta 1729–1746       
   – s přepisy starších dohod od roku 1720 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny nemovitostí, vypořádání  

  dědictví; postoupení či prodej pozemku  

  vrchnosti za osvobození od feudálních  

  povinností – plateb a roboty; kauce  

  vrchnostenského důchodního písaře  

  a rukojemství k této kauci, prodej pozemků  

  městem, půjčky městu; na začátku knihy  

  seznam městských funkcionářů  

  a náklady za zhotovení knihy /1729/) 

   (na hřbetu: Kaufbuch N
ro 

7.;  

  z textu: Stadtbuch) 

  něm., 20×31,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro 

7., Duppau 7 

 

33   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1740) 1744–1787 ukn 33                                            

         1016 nemovitostí 8 pro léta 1744–1751 
   – s přepisy starších dohod od roku 1740 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny nemovitostí; mešní nadace;  

  na začátku knihy seznam městských  

  funkcionářů a náklady za zhotovení  

  knihy /1744/) 

   (Stadt Buch Bey dem freyen Schütz-Stadtl  

  Duppau   Anfgefangen den 27
ten

 Januarij  

  Anno 1744.; na hřbetu: Kaufbu[ch] N
ro 

8.) 

  něm., 21×33,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro 

8
te
, Duppau 8 

    

34   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1748) 1752–1791 ukn 34                                            

        1017 a. nemovitostí 9 pro léta 1752–1758 
   – s přepisy starších dohod od roku 1748 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  – úvodní rejstřík nepoužit, nutno využít soupis  

  smluv na konci knihy 

  (mj. výměny pozemků; prodej pozemků  

  městem; městské pozemky, jejich výtěžky  

  a platba daně extraordinarium z nich /1757/;  

  výměna pozemků Antonem Josefem Klementem  

  za účelem zbudování kostela s jezuitskou  

  rezidencí v Doupově /1755/; závěť a vymáhání  

  dědického podílu) 

   (na hřbetu: Kaufbuch N
ro

 9.) 

  něm., 23×33,5 cm, vazba papírová  

  s koženým hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro 

9., Duppau 9. 

    



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

43 

 

 

 

35    Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1756) 1758–1791 ukn 35                                            

        1017 B nemovitostí 10 pro léta 1758–1764 
   – s přepisy starších dohod od roku 1756 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. výměny a postoupení nemovitostí,  

  prodej pozemků městem, odevzdací listiny  

  na zděděný majetek; užívací práva,    

  např. průjezd přes cizí pozemek; postoupení  

  lesních parcel Antonem Josefem Klementem  

  vrchnosti, aby ona poté dodávala zdarma  

  dřevo na stavbu jezuitské rezidence s kostelem  

  a školami v Doupově /1760/; na začátku knihy  

  seznam městských funkcionářů /1758/) 

   (Stadt Buch Bey dem /sic!/ Freuen Schutz Stadt:  

  Duppau   Anfangend den 4
tn

 April Anno 1758  

  bis ultima Decembris Anno 1763 /sic!/) 

  něm., 22,5×33,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: 1:0:, N
ro 

10., Duppau 10. 

   

 

36   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1757) 1764–1797 ukn 36                                            

        1018 b nemovitostí 11 pro léta 1764–1773 
   – s přepisy starších dohod od roku 1757 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. postoupení nemovitostí; prodej pozemků  

  městem; dlužní úpisy města na půjčky 

  od českých stavů – zde i seznam měšťanů  

  v Doupově /1772/; dělení dědictví; užívací  

  práva, např. průjezd přes cizí pozemek;  

  zástavní právo na nemovitost jako zajištění  

  dodávek obilí výměnkáři, smír o hranicích  

  sousedních pozemků; stížnost města majiteli  

  panství na bývalého správce Jana Václava  

  Schmidta a náhrada jím způsobených škod /1772/;  

  na začátku knihy seznam městských  

  funkcionářů /1764/) 

   (Stadt Buch N 11: Bey dem Freuen Schutz Stadl  

  Duppau   [A]nfangend den 1. Januarij Anno 1764  

  bis 15 Novembris 1773; na hřbetu: Kaufbuch N
ro

 11.) 

  něm., 22×33 cm, vazba z vyříznutých listů  

  starší pergamenové knihy 

  Předchozí sign. N 11:, Duppau 11. 

   

 

 

 

 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

44 

 

 

37   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů            (1758) 1773–[1830]  ukn 37                                            

        1019 A nemovitostí 12 pro léta 1773–1782 
   – s přepisy starších dohod od roku 1758 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách  

  (mj. prodeje i emfyteutické prodeje a postoupení   

  pozemků městem; užívací práva, např. jízda  

  přes cizí pozemek; koupě pozemku Antonem  

  Josefem Klementem pro zbudování jezuitské  

  rezidence s kostelem a školou v Doupově /1758/;  

  řešení otcovství nemanželského dítěte; trestní  

  záležitosti – pomluvy ohledně otcovství; dlužní  

  a majetkové spory, pohledávky Židů, umoření  

  dluhů z nezaplaceného nájmu vrchnostenské  

  soukenické valchy; na začátku knihy seznam  

  městských funkcionářů /1773/) 

  (Stadt Buch Bey dem Freyen Schutz Stadl  

  Tuppau   Anfangend von 12
ten

 Novembris  

  Anno Christi 1773.; na hřbetu: Kauf[bu]ch N
ro

 12) 

  něm., 22,5×33,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
o
 12:, Duppau 12 

    

38   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1781) 1782–1874  ukn 38                                            

        1019 B nemovitostí 13 pro léta 1782–1790 
   – s přepisy starších dohod od roku 1781 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách,  

  od roku 1850 vedenými na Okresním soudu Doupov 

  (mj. postoupení a darování nemovitostí, koupě  

  v dražbě, pronájem pozemku soukromníky  

  a městem, prodej pozemků městem, emfyteutické  

  postoupení pozemků městem do dědičného  

  nájmu; urovnání majetkového sporu; vyměření  

  a ohraničení pozemků; odevzdací listiny  

  na zděděný majetek; užívací práva, např. na vodu  

  ze studny; smlouva privilegovaného výrobce  

  vydělané kůže (juchty) s místními koželuhy /1787/) 

 (Stadt Protocoll über Käuf-Verkäufe  

 und Schänkung  Bey der Stadt Tuppau   

anfangend von Novemb A
o
 1782.;  

na hřbetu: Kaufbuch) 

  něm., 22×36 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro

 13, Duppau 13., II, 28 

   

39  Doupov  Index ke knihám kupních smluv a ostatních    [1571]–[1784] ukn 39                                            

          26 převodů nemovitostí 1–13  

  – právní počiny z let 1570–1784 

  – řazeno podle čísel popisných jednotlivých domů    

  (Index aller in denen Stadtbüchern ingrossirt  

  befindlichen Käufen.) 

  něm., 25,5×39, vazba papírová   

  Předchozí sign.: 26, II 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

45 

 

   

40   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních                             (1788) 1790–1800 ukn 40                                            

        1019 c převodů nemovitostí 14 pro léta 1790–1799
149

   
   – s přepisy starších dohod od roku 1788 
  – s pozdějšími poznámkami o splátkách 
  (mj. odevzdací listiny na majetek zděděný  

  či získaný sňatkem; výměny a darování  

  nemovitostí; postoupení majetku, např. na úhradu  

  dluhů; nájemní smlouvy; manželská smlouva;  

  prodeje městských nemovitostí, emfyteutické  

  prodeje městských pozemků, koupě stavební  

  parcely městem k postavení řeznictví; prodej  

  užívacího práva, např. průjezdu přes cizí pozemek;  

  zápis vlastnictví novostavby domu; na začátku  

  knihy seznam městských funkcionářů /1790/) 

   (Kaufbuch N
o
. 14:  Angefangen im Jahr 1790.  

   d 18 April)   

   něm., 21×36 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
o
. 14:, Duppau 14 

 

41   Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních                                1799–1808 ukn 41                                            

         1020 převodů nemovitostí 15   

   (mj. prodeje a emfyteutické prodeje městských  

   nemovitostí; odevzdací listiny na zděděný majetek  

   a na nemovitosti koupené v dražbě; výčet zděděného  

   majetku a dělení dědictví; darování, postoupení  

   a výměny nemovitostí; pronájmy pozemků; dary  

   Klementovu klášternímu stavebnímu fondu;  

   odhady ceny nemovitostí) 

   (Kaufbuch N
ro

 15.    anfangend von 30 July 799.) 

   něm., 24,5×36 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro

 15., Duppau 15. 

 

42  Doupov  Kniha záznamů splátek za zakoupené nemovitosti       [1797]–1802 ukn 42                                            

         1021 (na hřbetu: Haus [N]achzah[lungs]Versch[reib]Buch) 

   něm., 22,5×35,5 cm, vazba papírová s koženým  

   hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: Duppau 27. 

  

43  Doupov  Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 16   1808–1816 ukn 43                                            

          16 (mj. dělení pozůstalostí, postupní a darovací listiny,  

  výměny nemovitostí, odevzdací listiny na zděděný  

  majetek) 

   (na hřbetu: Duppauer Kaufbuch Nro 16) 

  něm., 45×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o 
16, Duppau 16, 1 

   

 

                                                           
149

 Viz též poř. č. 192 – Koupě lesa městem 1792–1793.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

46 

 

 

 

44  Doupov  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin na zděděný   1816–1825 ukn 44                                            

          17 majetek, dělených pozůstalostí a ostatních převodů  

  nemovitostí 17 

  (mj. darovací a postupní listiny, odhady a výměny  

  nemovitostí) 

   (na hřbetu: Duppauer Kaufbuch Nro 17) 

  něm., 45×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o 
17, [D]uppau 17., 1 

 

45  Doupov  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin na zděděný   1825–1836 ukn 45                                           

          18 majetek a majetek nabytý v dražbě a ostatních převodů  

  nemovitostí 18  

  (mj. inventáře majetku a dělení pozůstalostí, výměny  

  nemovitostí, darovací a postupní listiny) 

  (na hřbetu: Du[p]pauer Ka[u]fbuch No XVIII) 

  něm., 26×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: No
 
XVIII, Duppau [1]8, 1 

   

46  Doupov  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                     1836–1862 ukn 46                                            

          19 na zděděný majetek a majetek nabytý v dražbě  

  a ostatních převodů nemovitostí 19  

  pro léta 1836–1845 

  (mj. inventáře majetku a dělení pozůstalostí,   

  výměny nemovitostí, darovací a postupní listiny,  

  svatební smlouvy, zástava majetku, spor  

  o soukenickou valchu) 

  + Záznamy dlužního práva na Okresním soudě  

  Doupov z let 1857–1862  

  (Kaufbuch N
o
 XIX) 

  něm., 25×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o 
XIX, Duppau 19, 1 

 

47  Doupov  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                (1831) 1845–1871 ukn 47                                            

          20 na zděděný majetek a ostatních převodů  

  nemovitostí 20 
  – s opisy starších listin z doby od roku 1831 

   – od roku 1850 kniha vedena na Okresním soudu  

   Doupov 
  (mj. inventáře majetku a dělení pozůstalostí,  

  výměny nemovitostí, darovací a postupní listiny,  

  pohledávky váznoucí na nemovitostech) 

  (Kaufbuch der Stadt Duppau N
o
 XX) 

  něm., 26,5×37 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o 
XX, Duppau 20, 1 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

47 

 

 

 

 

 

48  Doupov  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                (1838) 1848–1871 ukn 48                                            

          21 na zděděný majetek a majetek koupený v dražbě  

  a ostatních převodů nemovitostí 21 

  – s opisy starších listin z doby od roku 1838 
   – od roku 1850 kniha vedena na Okresním soudu  

   Doupov 
  (mj. postupní a darovací listiny, výměny  

  nemovitostí, svatební smlouvy, soupis městského  

  nemovitého majetku jako záruka za přijaté  

  závazky města k zajištění budovy pro Okresní  

  soud v Doupově,
150

 urovnání majetkového sporu) 

  (Kaufbuch der Stadt Duppau N
o
 XXI) 

  něm., 25,5×38,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o 
XXI, Dupp[au] 2[1], 1 

 

 

 

   b. Darovací a postupní listiny
151

 

49    Doupov  Kniha darovacích a postupních listin a závětí   1753–1836 ukn 49                                            

          1022 (mj. dělení dědictví a dědická vypořádání, inventář  

  majetku zemřelého; kupní smlouvy, výměny 

  nemovitostí; věnování obecního pozemku pro účel  

  zbudování jezuitského kláštera v Doupově z podnětu  

  A. J. Klementa, příspěvky na údržbu klášterních budov  

  a do Klementova klášterního stavebního fondu;  

  osvobození od vojenské služby zaplacením náhrady,  

  urovnání majetkového sporu; vzdání se práv,  

  např. předkupního; nadační listina studentské nadace  

  Franze Antona Schmidta /1832/; na začátku knihy seznam  

  městských funkcionářů /1760/)  

  (N
o
 I Testamentorum et donationum;  

  na hřbetu: Protocollum Deren Tausch: u: Vertausch.  

  dann Donations Instrumentorum  

  wie auch Testamentorum [und] […]anla[…]  

  dann fernern Instrumentorum N
o
 I.; nověji  

  na hřbet připsáno: Testamentenbuch) 

  něm., 22,5×33 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
o
 I, Duppau 28. 

 

 

 

 

 

                                                           
150

 Otázka zřízení Okresního soudu v Doupově a jeho materiálního zajištění je řešena rovněž v poř. č. 3, 19, 193, 

228 a 234.  
151

 Darovací a postupní listiny jsou též v předcházejícím oddíle kupních smluv poř. č. 25–48. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

48 

 

 

 

 

50  Doupov  Kniha darovacích a postupních listin             (1833) 1836–1837, 1845 ukn 50                                            

          28 – s opisy starších listin z doby od roku 1833 

  (mj. nadace Franze Antona Schmidta  

  pro kostel piaristického kláštera  

  v Doupově /1845/
152

) 

  (Testamenten und Schenkungs-Buch N
ro 

II  

  anfangend vom Jahre 1837 /sic!/) 

  něm., 25×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro 

II, Duppau 29., 4 

 

c. Nájemní smlouvy
153

 

51  Doupov  Kniha nájemních smluv na nemovitosti                   (1807) 1808–1834 ukn 51                                            

          31 – s opisy starších listin z doby od roku 1807 

  (Pachtkontracktenbuch über Bürgersgründe Nro 1.)  

  něm., 43×36,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: Nro 1., Duppau 34, 7   

   

d. Disponování s městskými emfyteutickými nemovitostmi
154

 

52   Doupov  Kniha prodejů a postoupení městských emfyteutických  1790–1807 ukn 52                                            

         1027 nemovitostí a dalšího disponování s nimi I
155

   

  (mj. další prodeje, postoupení a pronájmy  

  emfyteutických pozemků soukromníky; dědičné  

  pronájmy městem, např. řeznictví cechu řezníků,  

  městské pekárny; prodej nemovitostí městem  

  do osobního vlastnictví, včetně tzv. starých lázní;  

  pronájem nemovitostí městem na dobu určitou, včetně  

  pronájmu radničního výčepu, obchodu se solí a výběru  

  tržních poplatků; výměna emfyteutických pozemků  

  mezi městem a cechem soukeníků) 

  (Pacht[k]ontraktenbuc[h] und Kaufbuch  

  der [stä]dtischen G[emei]ndgründen.) 

  něm., 23×35,5 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
o
 I., [D]uppau 4[.]. 

 

 

                                                           
152

 O této nadaci více TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 61–62.  
153

 Viz též následující oddíl d. Disponování s městskými emfyteutickými nemovitostmi. Záležitosti nájmů obsahují 

také knihy poř. č. 12, 15–19, 23, 37, 38, 40 a 41.     
154

 Disponování emfyteutickými nemovitostmi se nalézají i v oddíle knih kupních smluv a odevzdacích listin, 

např. v knize poř. č. 48, fol. 9pv (zděděná držba emfyteutické nemovitosti) a emfyteutické prodeje a postoupení 

nemovitostí samotným městem se nalézají také v knihách kupních smluv, např. poř. č. 37, fol. 32, 144, 167, 237; 

poř. č. 38, fol. 98, 251; poř. č. 40, fol. 304 ad. Soupis všech emfyteutických nemovitostí se nalézají v soupisu 

městských realit v knize poř. č. 48, fol. 155pv–162. Další záležitosti městských emfyteutických nemovitostí jsou 

též v poř. č. 10, 19, 37, 38, 40 a 41. O emfyteutických nemovistostech města viz též Úvod, I. kapitola, strana 11.      
155

 Viz též kniha poř. č. 10. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

49 

 

 

 

53   Doupov  Kniha prodejů městských emfyteutických    1807–1828 ukn 53                                            

          30 nemovitostí a dalšího disponování s nimi II   

  (mj. další prodeje, postupní a odevzdací listiny  

  a pronájem emfyteutických pozemků soukromníky,  

  pronájem pozemků městem a farářem na dobu určitou) 

  (Pacht- und Kaufbuch über Gemeindgründe N
ro

 II.) 

  něm., 46×38 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro

 II., Duppau 33., 6 

   

54  Doupov  Kniha koupí a prodejů městských emfyteutických  (1804) 1828–1883 ukn 54                                            

          24 nemovitostí a dalšího disponování s nimi III   

  (mj. postupní a odevzdací  

  listiny)      (1804) 1828–1883 

  + Pozemková kniha hlavní Okresního soudu  

  Doupov – převody vlastnictví nemovitostí 

  (mj. koupě a prodeje, darování, nemovitosti    

  nabyté dědictvím, dělení dědictví;  

  výmazy zástavního práva)  1872–1883  

  (Pacht- und Kaufbuch über Gemeindgründe N
ro

 III  

  u Stadt Duppauer Grundbuch N
o
 24.) 

  něm., 24×37 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro

 III, N
o
 24, Duppau 24., 2 

   

   e. Rodinné právo 

    

I. Svatební smlouvy
156

 

55   Doupov  Kniha svatebních smluv 1                                           1746–1788 ukn 55                                            

         1024 (mj. závěť, včetně vypořádání mezi otcem  

  a nevlastní dcerou po smrti manželky)  

  (Heuraths Contracten Protocoll.;  

  na hřbetu: [L]iber [S]ponsal: N
ro

 1) 

  něm., 20,5×33,5 cm, vazba kožená 

  Předchozí sign.: N
ro

 1, [D]uppa[u] 35. 

 

56  Doupov  Kniha svatebních smluv 2                                        (1757) 1788–1826 ukn 56                                            

          1025 – s přepisy starších smluv od roku 1757 

  (mj. závěť ve prospěch zetě, majetková smlouva  

  mezi manžely; na začátku knihy seznam  

  městských funkcionářů /1788/) 

  (Ehe Contracten Prothocoll  angefangen Ao 1788.) 

  něm., 23×37 cm, vazba kožená, přední deska  

  odtržena 

  Předchozí sign.: N
ro

 2., Duppau 36. 

    

 
                                                           
156

 Majetkové záležitosti mezi manželi a svatební smlouvy byly zapsány také do knih poř. č. 11, 18, 40, 46 a 48. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

50 

 

 

 

57  Doupov  Kniha svatebních smluv 3                                        (1817) 1826–1862 ukn 57                                            

          32 pro léta 1826–1847  

   – s přepisy starších smluv od roku 1817 

  – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 vedenými  

  na Okresním soudu Doupov 

  (mj. závěť ve prospěch manželky, zástavy) 

  (Ehekontraktenbuch N
ro

 III bey der Stadt  

  Duppau vom Jahr 1826 anfangend) 

  něm., 24×38 cm, vazba vazba papírová  

  s koženým hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro

 III, Duppau 37., 8 

 

II. Pozůstalostní a sirotčí agenda 

    

IIa. Dědické knihy
157

 

58  Doupov  Kniha inventářů a dělených pozůstalostí                   1753–1804, 1830 ukn 58                                            

          27 (mj. závěti, sousedský spor, stížnost drobných  

  obchodníků /kramářů/)  

  (Liber Inventariorum Primus) 

  něm., 22,5×33,5 cm, vazba kožená,  

  hřbet částečně odtržen 

  Předchozí sign.: N
ro

 1., Duppau 30., 4 

   

59   Doupov  Kniha dědických přihlášek 1                                   (1777) 1781–1813 ukn 59                                            

         1023 – s opisy starší korespondence z doby od roku 1777 

  (mj. přihlášení dětí poručníky, vzdání se  

  dědického podílu, žádost o zápis závěti,  

  dědický spor) 

  (Liber Aditionum Civitatis Tupp:  

  de Anno 1781 die 29
na

 Octobris„) 

  něm., 22×36 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N 1„ , [Du]ppa[u] 31., 31/a 
 

60  Doupov  Kniha dědických přihlášek 2   1813–1830 ukn 60                                           

          29 (Erbserklärungs-Buch bey der Stadt Duppau.) 

  něm., 22,5×37 cm, vazba papírová s koženým  

  hřbetem a rohy 

  Předchozí sign.: N
ro

 II., Duppau 32., 5 

  

 

 

 

 

 

                                                           
157

 Dědické záležitosti, např. závěti, odevzdací listiny na zděděný majetek, jeho dělení ad., jsou obsaženy i 

v oddíle Kupní smlouvy a ostatní převody nemovitostí (poř. č. 25–48).  Dále se tato agenda nalézá i v poř. č. 1, 

11, 17–19, 23, 24 a 55–57.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

51 

 

 

 

IIb. Sirotčí knihy
158

 

61  Sirotčí kniha  17871804 ukn 61 

   usnesení městské rady ohledně správy majetku  

sirotků, jeho vyúčtování, jmenování poručníků ad.  

(mj. dražební protokoly sirotčího majetku,  

na začátku seznam členů městské rady a obecních  

starších) 

  (na hřbetu: Waisen [B]uch) 

něm., 24,538 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

 

62  Sirotčí protokol 18201849 ukn 62 

   evidence sirotků, jejich majetku a poručníků 

(na hřbetu: Waisen Protokoll vom Jahr 1820  

anfangend) 

něm., 2539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

 

63  Sirotčí protokol 18381850 ukn 63 

  evidence sirotků, jejich majetku a poručníků  

(Stadt Duppau. Waisenprotocoll dem Jahre  

1838 anfangend) 

něm., 2740 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

 

  

                                                           
158

 K sirotčí agendě a majetku sirotků viz též poř. č. 13 a dále poř. č. 188 a 189 − výkazy sirotků a opatrovanců, 

jejich majetku,… 1850 a poř. č. 249 − Kniha sirotčích účtů …16461697.  
 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

52 

 

Od roku 1850 
 

A. Správní knihy 

 

1. Protokoly městských orgánů 

 

a. Obecní (městské) zastupitelstvo
159

  

64 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva, 18521874 ukn 64 

tj. pro Doupov a Vísku, a místního (městského) zastupitelstva,  

tj. pouze pro město Doupov   20. 5. 1852 – 31. 12. 1867 

+ Protokoly ze zasedání místního (městského) zastupitelstva 

pouze pro město Doupov   4. 4. 1868 – 30. 12. 1874 

(Sitzung-Protocoll des duppauer Stadtverordneten  

Collegiums   Anfangend vom 20. Mai 1852;  

na desce: Stadt Duppau.   Sitzungs-Protocolle  

der Gemeinde- und Stadtvertretung vom 20. Mai 1852  

 bis 30. Dezember 1874.)  

 

65 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 18701895 ukn 65 

 25. 2. 1870 – 10. 1. 1895 

 (Sitzungs-Protocoll der Gemeindevertretung von Duppau   

Anfangend vom April 1868 /sic!/;  

na desce: Gemeindevertretungssitzung Protokol  

vom 25/2 1870 – 10/1 1895) 

Předchozí sign.: 40  

 

66 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 18951904 ukn 66 

 29. 1. 1895 – 16. 12. 1904 

 (Sitzungs-Protokolle beginnend  

vom Jänner 1895. – 16/12 1904) 

Předchozí sign.: 41 

 

67 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 19051908 ukn 67 

 22. 3. 1905 – 29. 9. 1908 

 (…Stadtgemeinde Duppau…   Sitzungs-Protokoll.  

v. 22/3 1905 – 29/9 1908.) 

Předchozí sign.: 42  
 

68 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 19091913 ukn 68 

 28. 1. 1909 – 20. 9. 1913 

 (Gemeindevertretung    Sitzungs-Protokoll begonnen  

am 28. Jänner 1909.   beendet 20. September 1913) 

Předchozí sign.: 43 

 

 

 
                                                           
159

 Zastupitelstvo – míněno do roku 1919 starosta, rada a výbor dohromady, po roce 1919 pouze výbor (užší 

význam) – viz novela obecního zřízení z roku 1864 zákonem ze 7. 2. 1919 (zák. č. 76/1919 Sb.), § 1. Komentář 

k tomuto paragrafu podává KLIMENT, Josef, Obecní zřízení…, s. 410–411. K zasedání zastupitelstva viz též 

spisy poř. č. 199, které obsahují i podpisy jednotlivých zastupitelů. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

53 

 

69 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 19141919 ukn 69 

 7. 2. 1914 – 15. 2. 1919  

 (Gemeindeausschuss-Sitzungs-Protokoll   

begonnen am 7./2. 1914    beendet am 15/2 1919) 

Předchozí sign.: 56 

 

70 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 19191921 ukn 70 

 28. 4. 1919 – 23. 8. 1921  

 (Gemeindeausschuss-Sitzungs-Protokoll   

begonnen: am 28/4. 1919.    beendet am 23/8. 1921.) 

Předchozí sign.: 57 

 

71 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 19211924 ukn 71 

 9. 11. 1921 – 14. 2. 1924  

 (Gemeindevertretungs-Sitzungs Protokoll    

Begonnen am 9. November 1921 bis 14. Feber 1924.) 

 

72 Protokoly ze zasedání obecního (městského)
160

 zastupitelstva 19241926 ukn 72 

 29. 4. 1924 – 20. 12. 1926  

 (Stadtvertretungs-Sitzungsprotokoll    

begonnen am 29. 4. 1924.   beendet am 20. 12. 1926.) 

Předchozí sign.: 45 

 

73 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 19271932 ukn 73 

 14. 3. 1927 – 8. 2. 1932 

 (Stadtvertretung Duppau.   Sitzungs-Protokoll.    

begonnen am 14. März 1927.  beendet am 8. Feber 1932.) 

Předchozí sign.: 46 

 

  b. Městská rada  

74 Protokoly ze zasedání městské rady 18991904 ukn 74 

 11. 6. 1899 – 1. 10. 1904 

 (Stadtrathssitzungen 1899 bis 1/10 1904.   

Bürgermeisteramt Duppau) 

Předchozí sign.: 47 

 

75 Protokoly ze zasedání městské rady 19041915 ukn 75 

 19. 10. 1904 – 17. 6. 1915 

 (Stadtrats-Sitzungs-Protokoll. v. 19/10 1904 – 17/6 1915)   

Předchozí sign.: 48 

 

76 Protokoly ze zasedání městské rady
161

 19151923 ukn 76 

 8. 7. 1915 – 11. 12. 1923 

 (Stadtrats-Sitzungs-Protokoll   

Begonnen im Juli 1915 – 11/12 1923.)  

Předchozí sign.: 49 

                                                           
160

 Označení „městské zastupitelstvo“ (něm. Stadtvertretung) se objevuje v této knize od protokolu ze zasedání 

z 10. 8. 1925 (s. 85). 
161

 Viz též poř. č. 200 – zápisy jednání rady z té doby v podobě spisů. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

54 

 

  

 

77 Protokoly ze zasedání městské rady 19231926 ukn 77 

 18. 12. 1923 – 30. 4. 1926 

 (Stadtrats-Sitzungs-Protokoll   

begonnen am 18. 12. 1923.  beendet am 30. 4. 1926.)  

Předchozí sign.: 50 

 

78 Protokoly ze zasedání městské rady 19261928 ukn 78 

 10. 5. 1926 – 15. 9. 1928 

 (Stadtrats.  Sitzungs – Protokoll.  

begonnen am 10. Mai 1926.   beendet am 15. September 1928.)  

Předchozí sign.: 51 

 

79 Protokoly ze zasedání městské rady
162

 19281930 ukn 79 

 24. 9. 1928 – 9. 11. 1930 

 (Stadtrat Duppau  Sitzungs-Protokoll    begonnen  

am 24. September 1928.   beendet am 9. November 1930.)  

Předchozí sign.: 52 

 

80 Protokoly ze zasedání městské rady 19301933 ukn 80 

 17. 11. 1930 – 23. 1. 1933 

 (Stadtgemeinde in Duppau.    Verhandlungsschriften  

der Gemeinderatssitzungen vom 17. November 1930  

bis 23. Jänner 1933.) 

Předchozí sign.: 53 

 

81 Protokoly ze zasedání městské rady 19331938 ukn 81 

 3. 2. 1933 – 21. 7. 1938 

 (Protokollbuch über die Sitzungen des Stadtrates Duppau.  

vom 3/2. 1933 – 21/7. 1938.) 

Předchozí sign.: 54 

 

 

   c. Městské sekce (komise) 

  

  I., později II. sekce  

82 Protokoly ze zasedání I. sekce
163

 18961905 ukn 82 

 10. 8. 1896 – 12. 10. 1905 

 – chudinské a sociální podpory, podpory z dobročinných nadací  

ve správě města; živnostenské koncese, zejména hostinské  

a prodeje alkoholických nápojů a další (tiskárna, pohřebnictví);  

udělení měšťanského práva; bezpečnostní policie, schválení  

policejního řádu; stavební záležitosti (stavební čára, polohopisný  

plán, zřízení nového hřbitova), veřejné osvětlení a kanalizace;  

úřady ve městě – expozitura cejchovního úřadu, přijímání  

městských zaměstnanců 

                                                           
162

 Viz též poř. č. 200 – zápisy jednání rady z té doby v podobě spisů. 
163

 Viz též poř. č. 87 – k roku 1893. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

55 

 

 

 

83 Protokoly ze zasedání I. sekce, v roce 1912 přejmenované  19061915 ukn 83 

 na II. sekci 

 26. 2. 1906 – 19. 3. 1907 (I. sekce) 

 22. 3. 1912 – 27. 7. 1915 (II. sekce) 

 – živnostenské koncese (prodeje alkoholických nápojů,  

knihkupectví, tiskárna); bezpečnostní policie, schválení  

policejního řádu; stavební záležitosti (mj. stavební úprava  

radnice, stavba nových domů po požáru /1914/), veřejné  

osvětlení a kanalizace, dláždění a pojmenování ulic, zásobování  

vodou, zřízení prostoru pro dobytčí trhy, veřejné záchodky;  

požární policie a požární záležitosti (mj. kominictví, požární  

stříkačka); přijímání městských zaměstnanců 

(Sitzungs-Protokoll der Sektion I.  jetzt Sekt II. 

vom Jahre 1906 an.   Bürgermeisteramt Duppau) 

    

   II., později I. sekce (finanční), finanční komise 

84 Protokoly ze zasedání II. sekce
164

 18991905 ukn 84 

 11. 12. 1899 – 11. 10. 1905 

 – finanční záležitosti – obecní fond a fondy a nadace 

 městem spravované; platové záležitosti, služební řád obecních 

úředníků; udělování měšťanského práva a přijetí  

do domovského svazku  

(Section II     Protokoll über Berathungen und Entschließungen  

der Sektion II) 

 

85 Protokoly ze zasedání II. sekce, v roce 1912 přejmenované 19061915 ukn 85 

 na I. sekci 

26. 2. 1906 – 15. 12. 1915 

 – finanční záležitosti – obecní fond a fondy a nadace 

městem spravované, obecní nemovitosti a majetek, pronájem  

obecních pozemků, koupě nemovitostí městem; platové  

záležitosti, přijetí a pojištění městských zaměstnanců; 

udělování měšťanského práva a přijetí do domovského svazku;  

(Sitzungs-Protokoll der Sektion II. vom Jahre 1906 an.   

Bürgermeisteramt Duppau) 

 

86 Protokoly ze zasedání I. sekce (finanční)
165

 19161931 ukn 86 

 10. 3. 1916 – 20. 11. 1918 

 – finanční záležitosti – obecní fond a fondy a nadace 

 městem spravované; platové záležitosti, drahotní příplatky 

 + Protokoly ze zasedání obecní finanční komise 

 31. 5. 1924 – 11. 2. 1925 

 12. 8. 1927 – 6. 10. 1931 

 

 

                                                           
164

 Viz též poř. č. 87 – k roku 1893. 
165

 Viz též poř. č. 201. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

56 

 

 

 

   III. sekce 

87 Protokoly ze zasedání III. sekce 18901902 ukn 87 

 12. 4. 1890 – 18. 6. 1902 

 – stavební a silniční záležitosti, novostavba obec. domu č.p. 67,  

pojmenování ulic; stavba jalové strouhy na tržišti, regulace  

potoka, stavba mostu nad potokem, pouliční kanalizace,  

oprava střechy Bukové kaple; pronájem radnice, prodej  

obecních pozemků; přijímání obecních zaměstnanců  

(mj. protokol společného zasedání I. a II. sekce 9. 6. 1893) 

(Section III) 

 

88 Protokoly ze zasedání III. sekce 19061915 ukn 88 

 25. 6. 1906 – 9. 1. 1915 

 – sociální podpory a dary, podpory z dobročinných nadací  

ve správě města; udělování měšťanského práva a přijetí  

do domovského svazku; tržní řád; zřízení dívčí měšťanské  

školy /1914/ 

(mj. protokol společného zasedání II. a III. sekce 31. 7. 1912  

– zde prodej dřeva) 

(Sitzungs-Protokoll der Sektion III. vom Jahre 1906 an.   

Bürgermeisteramt Duppau) 

 

IV. sekce 

89 Protokoly ze zasedání IV. sekce 19061913 ukn 89 

 27. 2. 1906 – 29. 5. 1913 

 – dohled nad městským lesem, koupě lesních parcel; prodej  

obecních pozemků; pronájem lovu ryb v potoce 

(Sitzungs-Protokoll der Sektion IV. vom Jahre 1906 an.   

Bürgermeisteramt Duppau) 

 

   d. Obecní trestní senát 

90 Protokol obecního trestního senátu   18671884 ukn 90

 (Strafregister; novější nápis: Trestní kniha 18671883. /sic!/) 

 

2. Evidenční knihy 

 

a. Evidence osob 

 

I. Obecní příslušníci
166

 

91 Evidenční kniha měšťanů                                                           [1870]–[1918]  ukn 91 

– abecedně řazeno, na rozdíl od následujících knih zde  

zapsány pouze hlavy rodin bez rodinných příslušníků 

(Stadt Duppau  Verzeichniss der Bürger.) 

Předchozí sign.: 68 

 

 

                                                           
166

 O udělení měšťanského práva a o přijetí do domovského svazku viz též poř. č. 82, 84, 85 a 88. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

57 

 

92 Matrika obecních příslušníků                                                    [1870]–[1918]  ukn 92 

– abecedně řazeno 

(novější nápis: Rejstřík domovského práva (abecední)  

1881–1930. /sic!/) 

Předchozí sign.: 35 

 

93 Matrika obecních příslušníků                                                    [1897]–[1925]  ukn 93 

– řazeno podle č.p. 1–272  

(Heimats-Register über jene hier zuständig[en]  

Gemeindeangehörige, welche in Duppau wohnhaft sind,  

u. g[lei]chzeitig    Ausweis jener Fremdzuständigen, welche  

sich in Duppau das Heimatsrecht erworben haben, und hier  

wohnen. – ) 

Předchozí sign.: 32. 

 

94 Matrika obecních příslušníků                                                     1911–[1938]  ukn 94 

– řazeno podle č.p. 1–289  

(Heimats Register über jene hier zuständigen  

Gemeindeangehörige, welche in Duppau wohnhaft sind,  

und gleichzeitig   Ausweis jener Fremdzuständigen, welche sich  

in Duppau das Heimatsrecht erworben haben und hier wohnen.  

Verfaßt im Jahre 1911.) 

Předchozí sign.: 93 

 

95 Jmenný index k matrice obecních příslušníků poř. č. 94          [1911]–[1938]  ukn 95 

(Index zum Heimatskataster.) 

 

II. Neúspěšní uchazeči o domovské právo v Doupově 
96 Evidenční kniha osob, které nezískaly domovské                     [1896]–[1900]  ukn 96 

 právo v Doupově, neboť trvale pobírají chudinskou podporu 

 (Verzeichniss jener Personen welche nach §. 2 & 3  

 des Gesetzes vom 5/12. 1896 N
o
 222 R. G. Bl.  

 Das Heimatsrecht in Duppau nicht erwerben, weil sie  

 im Genuße einer permanenten Armenunterstützung sind. ―) 

  

III. Přespolní osoby a cizí státní příslušníci 

   

   IIIa. Kratší pobyty   

97 Přihlašovací protokol přespolních osob 1856–1858  ukn 97 

 – kratší pobyty v jednotlivých ubytovacích zařízeních  

 ve městě, přespání apod.  

 2. 12. 1856 – 18. 1. 1858   

(Fremdenbuch über die in Gemeinde u Privathaeusern  

Uibernachtenden.) 

 

98 Přihlašovací protokol přespolních osob 1875–1882  ukn 98 

 – kratší pobyty v jednotlivých ubytovacích zařízeních  

 ve městě, přespání apod.  

 13. 3. 1875 – 26. 8. 1882   

(Fremdenbuch) 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

58 

 

  IIIb. Delší pobyty 

99 Záznamní kniha přespolních osob                                             [1851]–[1860]  ukn 99 

 – delší pobyty, zejména kvůli práci 

 (Stadt Duppau.  Vormerkung über die sich hier aufhaltenden  

Fremden) 
  

100 Přihlašovací protokol přespolních osob 1855–1900  ukn 100 

 – delší pobyty, zejména kvůli práci či studiu 

 (mj. čeledíni, tovaryši, pomocníci a učni) 

– řazeno chronologicky  

(Stadt Duppau.  Vormerkung über die sich hier aufhaltenden  

Fremden überhaupt, ferner fremden Dienstboten, Gesellen  

und Lehrjungen. 1857–1900 /sic!/) 

 Předchozí sign.: 71 
 

101 Přihlašovací protokol přespolních osob
167

                                 [1900]–[1938]  ukn 101 

 – delší pobyty, zejména kvůli práci či studiu 

 – řazeno podle jmen 

(Melde Protokoll der Stadt Duppau) 

  

    IIIc. Cizí státní příslušníci a osoby na letním pobytu
168

 

102 Přihlašovací protokol cizích státních příslušníků         1923–1926  ukn 102 

 (Verzeichnis über die Meldung fremder Staatsangehörige.  

 1923 - 1926.)  
  

103 Přihlašovací protokol cizích státních příslušníků        1927–1928   ukn 103

 (Stadtgemeinde: Duppau.    Melde-Protokoll  

 über die sich zum Aufenthalte angemeldeten fremden  

 Staatsangehörigen. 1927. /sic!/) 

  

104 Přihlašovací protokol osob na letním pobytu (dovolené)       1928   ukn 104

 – zde i cizí státní příslušníci  

 (Sommer 1928. Meldeliste über Sommerfrischler  

 in der Stadt Dupau.) 
  

105 Přihlašovací protokol osob na letním pobytu (dovolené)        1929   ukn 105

 – zde i cizí státní příslušníci  

 (Meldung über Sommerfrischler im Jahre 1929.) 
  

106 Přihlašovací protokol osob na letním pobytu (dovolené)       1930–1932    ukn 106

 – zde i cizí státní příslušníci  

 (Stadtamt Duppau.   Meldeliste der Sommerfrischler  

 vom Jahre 1930 angefangen.) 

  

  IV. Vojenské osoby 

107 Přihlašovací kniha stálých dovolenců a záložníků    1871–1906  ukn 107 

(Gemeinde   Duppau.   Meldungsbuch der Dauern  

Beurlaubten und Reservisten sammt Namen[s – Re]g[i]ster) 

 Předchozí sign.: 88 

                                                           
167

 Viz též spisy poř. č. 218 a osoby na letním pobytu v přihlašovacích knihách poř. č. 104–106 z let 1928–1932.   
168

 Viz též spisy poř. č. 218. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

59 

 

108 Evidenční kniha stálých dovolenců a záložníků                        [1866]–[1895]  ukn 108 

(Stadt Duppau.   Evidenz-Verzeichniss 1866–1895) 
 

109 Přihlašovací kniha stálých dovolenců a mužstva v záloze  1935–1938  ukn 109 

 a náhradní záloze   

(Stadtamt Duppau.   Meldebuch über den Aufenthalt  

der Reserve- und Ersatzreserve und dauernd beurlauten  

Mannschaft.  Vom Jahre 1935 bis 1937. /sic!/) 

 Předchozí sign.: 89 
 

V. Podomní obchodníci    
110 Protokol podomních obchodníků, jejich zboží a doby,   1898–1930 ukn 110 

 kdy jej jim povoleno prodávat  pro léta 18981911 a 1930 

(Hausirer-Protokoll vom Jahre 1898 anfangend bis 1909. /sic!/   

Bürgermeisteramt Duppau) 

Předchozí sign.: 94 
  

   VI. Nájemci tržních stánků
169

 

111 Záznamní kniha o propujčení tržních stánků  1869–1872  ukn 111 

 během výročních trhů v období 1869–1873  

– s uvedením platby stánečného a domovské příslušnosti trhovců  

(Vormerkung über Jahrmarkt-Standverschreibungen.  

1869. 1870. 1871 /sic!/) 

 Předchozí sign.: 79 
 

112 Záznamní kniha o propujčení tržních stánků  1881–1889  ukn 112  

 během výročních trhů v období 1881–1890  

– s uvedením platby stánečného a bydliště trhovců  

(Vormerkung über Jahrmarkts-Standverschreibungen.  

1881. 1882. 1883. 1884  1885 ― 1887 ― 1890.) 

 Předchozí sign.: 80 
  

113 Záznamní kniha o propujčení tržních stánků  1889–1898  ukn 113  

 během výročních trhů v období 1890–1899  

– s uvedením platby stánečného a bydliště trhovců  

(Vormerkung über Jahrmarkt-Standverschreibungen  

1890 bis 1899.)  

 Předchozí sign.: 81 

 

VII. Osoby odsouzené státními soudy (trestní protokoly)
170

 

114 Trestní protokol pro tresty uložené v letech 18501897             [1881]–1897  ukn 114 

 – položky č. 1402 

(Bürgermeisteramt in Duppau  Vormerkung über Straffälle) 
 

115 Trestní protokol pro tresty uložené v letech 18971925 18971925 ukn 115 

 (položka č. 403890) 

(Protokoll über gerichtliche Abstrafungen.   

vom J. 1897 an – 1928. /sic!/) 

 Předchozí sign.: 73 

                                                           
169

 K tržním stánkům viz též knihy poř. č. 2, 15, 17, 18, 52, spisy poř. č. 222 a účetní materiál poř. č. 312–327. 
170

 K trestům vyneseným obecním trestním senátem viz poř. č. 90. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

60 

 

 

116 Abecední rejstřík k trestním protokolům                                      [1897]–1925  ukn 116 

 pro tresty z let 18501925 (knihy poř. č. 114 a 115)  

 – příjmení psána i podle abecedy, ale i na volná místa,  

proto nutno prohlédnout celou knihu  

(Bürgermeisteramt Duppau  Alfabetisches Verzeichniss!   

über Straffälle 1850–1896. /sic!/) 

 Předchozí sign.: 72 

 

VIII. Hnanecké protokoly
171

 
117 Hnanecký protokol     1868–1902  ukn 117 

 (mj. soupis norem a předpisů týkajících se postrku) 

 30. 9. – 19. 11. 1868 (č. 1–6) 

 léta 1869–1901  

 27. 1.  – 18. 3. 1902 (č. 1–16)  

 (Schubsstation Duppau.  Schubs-Protocoll  

 anfangend vom 31. August 1868.) 

 Předchozí sign.: 74 

 

118 Hnanecký protokol     1902–1937  ukn 118 

 13. 4.  – 31. 12. 1902 (č. 17–26) 

 léta 1903–1937  

 (Bürgermeisteramt Duppau   Schubs [-] Pr[oto]koll  

 vom Jahre 1902 an[f]angend.   1902 – 37) 

 Předchozí sign.: 75 

 

b. Evidence činností 

 

I. Přípřežní protokoly
172

  
119 Přípřežní protokol

173
 1869–1896  ukn 119 

 (mj. na začátku knihy vzdálenosti do sousedních obcí  

 a soupis právních norem a předpisů týkajících se přípřeže) 

(Duppau  Vorspanns-Protokoll. 1854–1905 /sic!/) 

 

120 Přípřežní protokol 1897–1904  ukn 120 

 (Vorspannskommissariat Duppau.  Vorspanns-Protokoll  

 für die Zeit vom 1. Jänner 1897 bis) 

 

II. Učební smlouvy a jateční protokoly 
121 Protokol učebních smluv uzavřených firmou Sauerstein Söhne, 1888 ukn 121 

 továrna na lesklé rukavice Jáchymov  pobočka Doupov,  

dne 15. 10. 1888 na městském úřadě v Doupově 

(Protocollbuch über vor dem Bürgermeisteramte in Duppau  

abgeschlossene Lehrverträge) 

Předchozí sign.: 67, 531 

   

                                                           
171

 Viz též spisy poř. č. 215. O hnanectví (postrku) a obcí jako hnanecké stanice (hnanecké štace) viz 

SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního… Díl I., s. 75–85.  
172

 O přípřežných protokolech viz SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního… Díl I., s. 627. 
173

 Viz též spisy poř. č. 216.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

61 

 

122 Jateční protokol poražených zvířat 19301939 19301939 ukn 122 

 – s uvedením jmen řezníků 

+ Jateční protokol poražených zvířat v nuceném  

výseku 19341938 

 – s uvedením nemoci či zranění nuceně poráženého zvířete  

(pozdější nápis: Jateční a veterinární protokol) 

Předchozí sign.: 100 

 

   c. Evidence nemovitostí a jejich majitelů 

123 Protokol pozemkových a stavebních parcel v k. ú. Doupov 1879–1880 ukn 123 

– stav k roku 1878 s dodatkem k roku 1880  

– s uvedením jmen jednotlivých majitelů  

(Parzellen-Protokoll der Gemeinde Duppau 1878.) 

 

124 Protokol pozemkových a stavebních parcel v k. ú. Doupov          1933   ukn 124  

– s uvedením jmen jednotlivých majitelů  

(Stadtamt Duppau. Parzellenprotokoll.  1933) 

 Předchozí sign.: 257 

Kniha částečně svou agendou zasahuje i do fondu Místní  

národní výbor Doupov.
174

 

 

   B. Kroniky a výpisy z historických pramenů 

   

  1. Kroniky, historická pojednání a pamětní záznamy  

125 Kniha kronikářských záznamů
175

                   1874–1900  rkp 1  

 – informace o počasí, popis náboženských procesí,  

poznámky o mlýnu Brettmühle 

(mj. kritika vlažné náboženské víry u doupovských mužů) 

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

– Kronikářské záznamy. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

126 Pamětihodnosti města Doupova                                                 ([1750]) 1880  rkp 2  

 – historie a památky města a okolí, slavní rodáci,  

panství Doupov 

– opis městské kroniky z 2. poloviny 18. století,  

uložené původně na radnici
176

 

(Merkwürdigkeiten Von der freien Schutz-Stadt Duppau  

Elbogener Kreise.; na desce: Sammlung Handschriftlicher  

Chroniken über die Geschichte der Stadt Duppau.) 

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

– Pamětihodnosti města Doupova.  

Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 
                                                           
174

 Viz též razítko Místního národního výboru Doupov na titulní straně.  
175

 Viz též spisy poř. č. 220. 
176

 Ve srovnání s opisem téže kroniky v poř. č. 130, položce č. 10, obsahuje tato verze i poznámky pod čarou. 

http://www.portafontium.cz/
http://www.portafontium.cz/


Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

62 

 

 

 

127 Kronika města Doupova                                                               [1924]–1938  ukn 125  

 – úvodní část (autor Viktor Karell): přírodní podmínky,  

hospodářské poměry, historie města od nejstarších dob do roku  

1869, statistické údaje o Doupovu z roku 1860, správa města,  

přehled městských funkcionářů z období 1654–1728; Buková  

kaple /něm. Buchenkapelle/ Panny Marie Pomocné;  

slavní rodáci, např. A. J. Klement, staré umění Doupova,  

živelné pohromy v letech 1906–1914; Doupov za 1. světové  

války, padlí a pohřešovaní; poválečný Doupov 1918–1927 

– kronika pro léta 1927–1938 

(mj. vlepené fotografie, např. městští funkcionáři, Viktor Karell; 

(Gedenkbuch der Gemeinde Duppau.) 

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

– 1924–1938. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

Předchozí sign.: 63 

 

128 Pamětní záznamy Ignaze Wildera   26. 3. 1935 – 18. 8. 1938 19351938 rkp 3 

(mj. výsledky voleb do zastupitelských sborů v Doupově  

v roce 1935, předvolební shromáždění, osobní zdravotní stav) 

 

129 Pamětní záznamy starosty Ignaze Wildera týkající se výkonu 19391943 rkp 4 

jeho funkce   1. 8. 1939 – 17. 7. 1943 

(mj. na předsádce zmíněno složení jeho přísahy jako starosty  

dne 18. 2. 1939)  

(Der Bürgermeister Ignaz Wilder.   

Angefangen 1. 8. 1939. - -1943) 

Předchozí sign.: 58, 66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portafontium.cz/


Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

63 

 

 

 

  2. Výpisy z historických pramenů a historiografických děl  

130 Kniha výtahů a opisů z historických pramenů a historiograf.     [1870]–[1910] rkp 5  

 děl – pasáže týkajících se Doupova a Doupovska  

a rodu Doupovců z Doupova
177

  
1) HÁJEK Z LIBOČAN, Václav. Böhmische Chronik – německý  

překlad Johanna Sandela. Nürnberg, 1697 (s. 17–24) 

2) Divadelní hra „Der Müller von Duppau,“ autor: Franz Suwar  

– pouze děj hry (s. 25–29) 

3) BALBÍN, Bohuslav. Epitome historica rerum Bohemicarum.  

Praha, 1677 – latinsky s německým překladem (s. 32–37) 

4) DOBNER, Gelasius. Annales Hageciani. Pars VI. 

Pragae, 1782 – latinsky s německým překladem (s. 42–51) 

5) Illustrirte Chronik von Böhmen : ein geschichtliches Nationalwerk.  

Erster Band. Prag, 1852 (s. 53–58) 

6) PUBITSCHKA, Franz. Chronologische Geschichte Böhmens,  

Vierter Theil, Erster Band. Prag, 1788 (s. 61–65) 

7) Vaterländische Bilder in unterhaltenden Erzählungen  

für die reifere Jugend von Polt. M. Schnaber und Klima.  

Prag, [s. d.] (s. 71–80) 

8) Neuer Prager Kalender für alle Stände vom Jahr 1849 (s. 83–85) 

9) PALACKÝ, Franz. Geschichte von Böhmen. Erster Band.  

Prag, 1844 (s. 89–93) 

10) Merkwürdigkeiten von der freien Schutz-Stadt Duppau  

Elbogener Kreise – opis (s. 97–109)
178

  

11) SCHUH, Maximilian (učitel v Zakšově), rukopisná „kronika“  

z 18. století – pojednání o městě a panství Doupov  

/mj. architektonické památky v Doupově, např. radnice,  

kostely/ (s. 114–134) 

12) Školní kronika z Doupova, autor: Anton Tippman – opis;  

pojednání o Doupově, jeho stavební památky a osobnosti,  

vznik školy a její kronika do roku 1879 (s. 139–175) 

13) SCHALLER, Jaroslaus. Topographie des Königreichs Böhmen.  

Zweiter Theil – Elbogener Kreis. Prag, 1785 – panství Doupov  

a Žďár, statky Libkovice a Kostrčany (s. 183–193) 

14) WIDIMSKY, Robert Vinzenz. Städtewappen  

des Österreichischen Kaiserstaates. I. Königreich Böhmen.  

Wien, 1864 – města Doupov a Vilémov u Kadaně (s. 199–202) 

15) HOPF, Karl. Historisch-genealogischer Atlas. Erste Abtheilung:  

Deutschland. Gotha, 1858 – rodokmen purkrabích z Leisneku 

(s. 207–209)  

16) IMHOFF, Jakob Wilhelm. Notitia sacr. Rom. Imp. Procerum.  

Editio quinta. Tom I. Tubingen 1732 – zde Šlikové, panství Žďár  

– latinsky s německým překladem (s. 213–215) 

17) PELLETER, Mich. Denkwürdigkeitern der Stadt Falkenau  

an der Eger und ihrer nächsten Umgebung. Falkenau, 1876  

– zde mj. Šlikové, panství Žďár (s. 219–245, 255–262) 

18) PELLETER, Mich. Denkwürdigkeitern der Stadt Falkenau  

an der Eger und ihrer nächsten Umgebung. Neue Folge. 

Tachau, 1882 – zde mj. Šlikové, panství Žďár (s. 249–252, 265–274) 

 

                                                           
177

 Není-li uvedeno jinak, jedná se pouze o výtahy z daného díla.  
178

 Srov. též poř. č. 126. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

64 

 

19) WURZBACH, Constant von. Biographisches Lexikon  

des Kaiserthumes Oesterreich – zde Šlikové, Lützowové  

a Mansfeldové, včetně rodokmenů jednotlivých větví  

rodu Šliků (s. 279–301, 529–547) 

20) FRIND, Anton. Die Kirchengeschichte Böhmens… 

Prag 1864–1878 (s. 307–355) 

21) BERNAU, Friedrich. Geschichte der ehemaligen Herrschaft  

Winteritz und der einstigen Schutzstadt Radonitz (in Böhmen).  

Komotau, 1877 (s. 363–391) 

22) GINDELY, Anton. Geschichte des dreissigjährigen Krieges.  

I. Abtheilung: Der böhmische Aufstand und seine Bestrafung  

1618 bis 1621. Prag, 1882 (s. 393–400) 

23) SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen  

statistisch-topographisch dargestellt. Fünfzehnter Band.  

Elbogner Kreis. Prag, 1847 – zde statek Žďár  

a panství Doupov (s. 421–435) 

24) WEYMANN, August. Führer durch das Böhmichse Erzgebirge,  

das Mittelgebirge und die angrenzenden Gebiete. Karlsbad,  

[s. d.] (s. 437–439)  

25) TRÖTSCHER, Georgius Adalbertus.
179

 Geistliche Sturm- 

Laiter zum himmlischen Jerusalem, Oder verschiedene Andachts- 

Übungen, zu denen Heiligen Gottes, wodurch from[m]e Christen  

mit andächtigen Gebethern den Him[m]el Staffel-weiss besteigen,  

und erobern können; Zu Trost Aller Brüdern, und Schwestern  

der neu-eingeführten Bruderschafft dess wunderthätigen heil.  

Böhmischen Landes-Patrons Joannis Nepomuceni.  

Prag, 1750 + popis mědirytiny, umístěné před titulní list originálu  

Trötscherovy knihy, která zobrazuje obraz sv. Jana Nepomuckého  

na hlavním oltáři v doupovském farním kostele  

+ přepis modliteb (s. 441–476) 

26) FREISLEBEN, Stephanus. Ein brennend- und Leuchtendes  

Licht, das ist: Kurtzer Bericht von der Cappellen St. Johannis  

des Tauffers auf einen hohen Berg ob den Dorff Sahr  

in Saatzer-Kreyss gelegen. Prag, 1725 (s. 477–500) 

27) HEINZEL, Joseph Victorin. Böhmens Geschichte  

in lehrreichen und unterhaltenden Erzählungen für die  

reifere Jugend. [s. l.], [s. d.] (s. 503–514) 

28) MESSNER, Josef. Prachatitz : ein Städtebild. Prachatitz,  

1885 (s. 515–525) 

29) SEDLÁČEK, August. Hrady zámky a tvrze království českého.  

Díl třináctý. V Praze, 1905 – zde Doupov hrádek a tvrze v okolí  

Doupova – pouze česky (s. 549–552) 

30) Ottův slovník naučný : ilustrovaná encyklopaedie obecných  

vědomostí. Sedmý díl – Dánsko – Dřevo. Praha, 1893  

– česky s německým překladem (s. 554–561) 

(na hřbetu: Geschichts Quellen von Duppau) 

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

– Historické prameny. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 
  

 

 

                                                           
179

 Georg Adalbert Trötscher byl farář v Doupově – viz titulní strana tohoto opisu (s. 441). 

http://www.portafontium.cz/


Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

65 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

Do roku 1850 
 

1. Podací protokoly 
131 Podací protokol k agendě politické a soudní 17811791 ppr 1 

pro léta 17871791 s repertářem 

+ Protokol o předvolání před městský soud a návrhy na vyřízení  

právních počinů a sporů měšťanů pro léta 17811782 

– na začátku knihy 

(Liber Exhibitorum Civittat: Tuppau: von Jahr 1787∙  

bis inklusive 1791.) 

lat., něm., 2136,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy  

 

2. Repertáře
180

 

132 Repertář ke spisům v agendě politické a soudní 18081811  rep 1 

(Haupt Repertorium  vom Jahr 1808 bis einschlüssig 1812. /sic!/;  

na desce: Hauptrepertorium der Stadt Duppauer Raths  

Registraursacten anfangend vom 1
ten

 Jenner 808 bis letzten  

Dezember 811 inclusive) 

něm., 2438,5 cm, vazba papírová  

Předchozí sign.: č. 14 

 

133 Repertář ke spisům v agendě politické a soudní 18221833  rep 2 

(Haupt Repertorium [ü]ber die [St]adt Duppauer  

Registrat[u]rs[Ac]kten von 1
ten

 J[ä]nner 1822 [a]nfangend  

bis letzten Dezember 1833.)  

něm., 25,540 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  

  

134 Repertář ke spisům v agendě politické 18341850  rep 3 

1. 1. 1834 – 10. 2. 1850  

(na hřbetu: Haupt Repertorium der Stadt Duppauer  

Registraturs-A[c]ten in politicis   

 Angefangen vom Jahre 1834 bis incl: 10. Feber 1850.) 

něm., 2942 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  

Předchozí sign.: 1 

 

135 Repertář ke spisům v agendě soudní 18341850  rep 4 

pro léta 1834–1850  

(Magistrat Duppau  Haupt Repertorium der Stadt Duppauer  

Registraturs-[Ac]ten in Judiciali    

angefangen vom Jahre 1834 bis incl:) 

něm., 28,542,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  

 

                                                           
180

 Viz též repertář poř. č. 181. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

66 

 

136 Repertář ke spisům v agendě soudní [1850]  rep 5 

pro léta 1790–1850  

– na prvním listu registraturní přehled soudní agendy,  

tj. obsah spisových skupin I–XIII  

– neobsahuje všechny spisy uvedené v předcházejícím  

repertoriu poř. č. 135  

 (Stadt Duppau. Repertorium der Registratursacten  

vom Jahre 1790 bis 1833 resp. 1850) 

něm., 26,542,5 cm, vazba papírová  

  

Od roku 1850 
 

   1. Podací protokoly  

 
   a. Všeobecná řada 

137 Podací protokol  1866–1873 ppr 2 

 (Bürgermeister-Amt  in Duppau    

 Einreich. Protokoll 1866 – 1873)     

 Předchozí sign.: 4 

  

138 Podací protokol  1874–1878 ppr 3 

 (Stadt Duppau  Geschäfts-Protokolle  

 1874. 1875. 1876. 1877. 1878.)     

 Předchozí sign.: 5 

  

139 Podací protokol  1879–1882 ppr 4 

 (Stadt Duppau  Geschäfts-Protokolle  

 1879. 1880. 1881. 1882)     

 Předchozí sign.: 6 

  

140 Podací protokol  1883–1885 ppr 5 

 (Stadt Duppau  Geschäfts-Protokolle  

 1883. 1884. 1885)    

 Předchozí sign.: 7 

  

141 Podací protokol  1886–1890 ppr 6 

 (Geschäfts-Protokoll 1886 bis incl: 1890.)      

 Předchozí sign.: 8 

  

142 Podací protokol  1891–1893 ppr 7 

 (1891, 1892, 1893)    

 Předchozí sign.: 9 

  

143 Podací protokol  1894–1896 ppr 8 

 (Geschäftsprotokoll 1894, 1895, 1896, 1897 /sic!/)      

 Předchozí sign.: 10 

  

144 Podací protokol  1897–1900 ppr 9 

 (Geschäftsprotokoll, 1897, 1898, 1899, 1900.)      

 Předchozí sign.: 11 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

67 

 

  

145 Podací protokol  1901–1903 ppr 10 

 (Geschäftsprotokoll 1901, 1902, 1903)      

 Předchozí sign.: 12 

  

146 Podací protokol 1904–1906 ppr 11 

 (Geschäftsprotokolle: 1904, 1905, 1906.)      

 Předchozí sign.: 13 

  

147 Podací protokol   1. 1. 1907 – 2. 1. 1908 (čj. 1–1399) 1907–1908  ppr 12 

 (Geschäfts-Protokoll. 1907)      

  

148 Podací protokol 1908–1910  ppr 13 

 léta 1908–1909   

 4. 1. – 27. 2. 1910 (čj. 1–240) 

   

149 Podací protokol   28. 2. – 27. 12. 1910 (čj. 241–1659) 1910  ppr 14 

(Geschäfts-Protokoll. 1910)   

    

150 Podací protokol 1911 ppr 15 

 (Geschäfts-Protokoll. 1911)      

   

151 Podací protokol 1912 ppr 16 

 (1912. Geschäfts-Protokoll.)      

  

152 Podací protokol 1913 ppr 17 

 (1913 Geschäfts-Protokoll. 1913)      

   

153 Podací protokol 1914 ppr 18 

 (1914. Geschäfts-Protokoll. 1914)      
   

154 Podací protokol 1915 ppr 19 

 (Geschäfts-Protokoll. 1915.)      
   

155 Podací protokol   2. 1. 1916 – 8. 1. 1917 (čj. 1–2353) 1916–1917 ppr 20 

 (Geschäfts-Protokoll. 1916)      
   

156 Podací protokol   6. 1. – 31. 12. 1917 (čj. 1–2300) 1917 ppr 21 

 (Geschäfts-Protokoll. 1917)      
    

157 Podací protokol   4. 1. 1918 – 5. 1. 1919 (čj. 1–2048)  1918–1919  ppr 22 

 (1918. Geschäfts-Protokoll.)      
  

158 Podací protokol   4. 1. 1919 – 15. 1. 1920 (čj. 1–1781)  1919–1920  ppr 23 

 (Geschäfts-Protokoll.  1919.)      
   

159 Podací protokol   14. 1. – 31. 12. 1920 (čj. 1–2046)  1920  ppr 24 

 (1920. Geschäfts-Protokoll.)      
   

160 Podací protokol   4. 1. 1921 – 5. 1. 1922 (čj. 1–1870)  1921–1922   ppr 25 

            (Geschäfts-Protokoll. 1921–22)      

   



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

68 

 

161 Podací protokol   3. 1. – 31. 12. 1922 (čj. 1–2474)  1922  ppr 26 

 (Geschäfts-Protokoll. 1922.)      

   

162 Podací protokol 1923  ppr 27 

 (Geschäfts-Protokoll. 1923.)      

   

163 Podací protokol 1924 ppr 28 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1924.)      

 Předchozí sign.: 21 
  

164 Podací protokol 1925 ppr 29 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1925.)      

 Předchozí sign.: 22 

   

165 Podací protokol 1926 ppr 30 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1926.)      

 Předchozí sign.: 23 
 

166 Podací protokol 1927 ppr 31 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1927.)      

  

167 Podací protokol 1928 ppr 32 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1928.)      

 Předchozí sign.: 26 

 

168 Podací protokol 1929 ppr 33 

 (Bürgermeisteramt  Duppau. Geschäftsprotokoll  1929.)      

 Předchozí sign.: 27 

 

169 Podací protokol 1930–1931 ppr 34 

 (na hřbetu: 1930-31)      

 Předchozí sign.: 28 

 

170 Podací protokol  1932 ppr 35 

 (na hřbetu: 1932)      

 Předchozí sign.: 29 

 

171 Podací protokol  1933 ppr 36 

 (Stadtamt, Duppau. Geschäfts-Protokoll  Jahr 1933.)      

 Předchozí sign.: 30 

 

172 Podací protokol  1934 ppr 37 

 (Stadtamt, Duppau. Geschäfts-Protokoll  Jahr 1934.)      

 Předchozí sign.: 31 

 

173 Podací protokol 1935 ppr 38 

 (1935)      

  

174 Podací protokol  1936 ppr 39 

 (1936)      

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

69 

 

 

175 Podací protokol 1937 ppr 40 

 (1937)      

  

176 Podací protokol 1938 ppr 41 

 (1938)      

  

177 Podací protokol  1939 ppr 42 

 (novější nápis: Doupov 1939)      

 Předchozí sign.: 35 

 

    b. Zvláštní řady starosty města 

178 Podací protokol – zvláštní řada vedená starostou 1939–1940  ppr 43 

 Ignazem Wilderem
181

 

 4. 4. – 30. 12. 1939 (č. 1–364)  

 2. 1. – 11. 11. 1940 (č. 1–850)  

 (Der Bürgermeister Duppau / Kreis Kaaden 

 Tgb. N: 1–364/1939 

 Tgb. N: 1–850/1940  11. 11. 40) 

 Předchozí sign.: 38 

 

179 Podací protokol – zvláštní řada vedená starostou 1940–1942  ppr 44 

 Ignazem Wilderem 

 12. 11. – 31. 12. 1940 (č. 851–977)  

 léta 1941–1942   

 (Der Bürgermeister Duppau / Kreis Kaaden 

 Tgb. N. 851 > 977/40 ab 12. 11./1940 > 31. 12. 40 

 Tgb. N. 1 – 1241/41  

 ab 1. 1. 42 – 31. 12. 1942.  Tgb. N: 1 – 913/42) 

 Předchozí sign.: 39 

 
2. Elenchy a repertáře  

180 Elench ke spisům I. a II. fasciklu z období let cca 18501911    [1880]1911 ele 1 

 (Registraturs-Verzeichniß nach fortlaufender Nummern  

der Fascikeln) 

Předchozí sign.: 2 

 

181 Repertář ke spisům městské registratury                                     [1880]1912 rep 6 

 z období let 16201912  

– spisy před rokem 1850 uvedeny jen vzácně 

(Stadt Duppau  Registraturs Repertorium (alfabetisch)) 

Předchozí sign.: 3 

 

182 Repertář ke spisům městské registratury                                      19131938 rep 7 

 z období let 19131938 

(Index vom Jahre 1913 – 1938) 

                                                           
181

 Došlé spisy zaznamenané v tomto protokolu nejsou zapsány v protokolu poř. č. 177. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

70 

 

B. Spisy 
 

Do roku 1850  

 
1. Vojenské záležitosti (militare) 

 

a. Rekruti a vojenská evidence, invalidé 

183 Výtahy z matrik pro vojenské účely                       1835–1837  kar 1 

 – soupis mužských osob narozených roku 1816 

 – soupis všech dětí narozených v letech 1834–1836 

 (mj. i povolání rodičů) 

  

184 Lékařské prohlídky odvodem povinných osob,                 1835–1838  kar 1 

 u kterých je podezření, že trpí svrabem 

 

185 Jednotlivé osoby povinné vojenskou službou                1835  kar 1 

 (mj. žádost o odklad vojenské služby, pátrání po pobytu) 

 

186 Invalidovi Franz Klutzner – platba podpory         1836  kar 1 

   

2. Soudní správa 

 

a. Protokoly a výkazy při předání soudní agendy  

doupovského magistrátu Okresnímu soudu v Doupově  

187 Výkaz soudních depozit odevzdaných okresnímu soudu  1850 kar 1 

  

188 Výkaz sirotků a opatrovanců, jejich majetku, 1850 kar 1 

výše jejich uloženého kapitálů a signatur příslušných spisů  

  

189 Podrobný výkaz uloženého kapitálu sirotků a opatrovanců
182

 1850 kar 1 

  

190 Popis dosavadní manipulace se soudními knihami na magistrátu 1850 kar 1 

– obsahy zápisů v jednotlivých typech knih 

  

191 Soupis a popis městských knih, včetně obsahu a vazby 1850 kar 1 

  

3. Majetková a finanční správa 

 

a. Majetek města
183

 

192 Koupě lesa městem  1792–1793  kar 1 

  

193 Městské nemovitosti jako záruka za přijaté závazky města  1849 kar 1 

 k zajištění budovy pro Okresní soud v Doupově
184

 

 

 

                                                           
182

 K sirotčí agendě a majetku sirotků viz též poř. č. 13, 61–63 a dále i poř. č. 249 − Kniha sirotčích účtů … 

16461697. 
183

 O majetku města do roku 1850 viz též poř. č. 1 a 48. 
184

 O prostorách vhodných pro umístění okresního soudu viz též poř. č. 3, 19, 48, 228 a 234.  

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

71 

 

 

b. Správa nadací  

 

I. Nadace Antona Josefa Klementa
185

 

194 Výpis ze zemských desek o veškerých kapitálech váznoucích 1793  kar 1 

 na statku Libkovice (včetně kapitálů Klementových nadací) 

 

195 Opis konfirmace Marie Terezie z 2. 5. 1757 potvrzující:            (1756) [1757] kar 1 

a) nadační listinu Antona Josefa Klementa z 12. 6. 1756  

o založení jezuitské rezidence pro šest kněží s kostelem,  

šestitřídní školou a o zřízení nadace pro šest  

chudých žáků a studijní nadace pro čtyřleté pokračující  

studium pro jednoho nadaného žáka po jeho absolvování  

doupovské školy 

b) předpis (něm. Norma) z 12. 6. 1756, v němž zakladatel  

A. J. Klement stanovil mše a bohoslužebné úkony, které kněží  

a žáci v doupovské rezidenci musí provádět.  

c) schválení obou dokumentů provinciálem řádu jezuitů  

v Čechách z 21. 6. 1756  

– s přepisem uvedených dokumentů  

  

196 Opis rozšířené nadační listiny Antona Josefa  [1782] kar 1 

Klementa z 20. 11. 1782 – pro 32 žáků, 8 špitálníků a učitelku  

a 6 žákyň, k podpoře Bratrstva milostného obrazu Panny Marie  

Pomocné v kostele piaristické rezidence a Bratrstva uctívání  

sv. Jana Nepomuckého u jeho oltáře v městském kostele
186

 

 

II. Nadace Franze Antona Schmidta  

197 Studentská nadace Franze Antona Schmidta pro 1 studenta
187

 1832–1834  kar 1 

 – nadační listina – originál  

  

198 Chudinská nadace Franze Antona Schmidta pro 4 chudé
188

  1834–1836  kar 1 

 – 2 muže + 2 ženy  

 (mj. nadační listina – originál) 

 

 

 

 

                                                           
185

 K Antonu Josefu Klementovi a jeho nadacím viz též poř. č. 7–9, 12, 15, 34, 35, 37, 41, 49, 127 a 241–243. 
186

 Srovnej poř. č. 8 a 9. 
187

 Viz též poř. č. 49. 
188

 Viz též poř. č. 244 a 245.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

72 

 

   

 

  Od roku 1850  
 

  1. Obecní zřízení, hranice a správa města 

 

  a. Zasedání městských orgánů  

199 Pozvánky na zasedání městského zastupitelstva
189

  18761919 kar 1 

  v letech 1876–1895 a 1915–1919 

  – s podpisy členů zastupitelstva 

  

200  Protokoly ze zasedání městské rady
190

                      1918–1921, 1929  kar 1 

 

201  Protokoly ze zasedání finanční komise (sekce)
191

           [1920]–1927  kar 1 

  

  b. Funkcionáři a zaměstnanci města 

202  Městský sekretář – služební kauce, kteru dal  1895  kar 1 

  před nástupem do funkce 

 

203  Volba výboru, starosty a rady  1896  kar 1 

 

204  Platy městských zaměstnanců (sekretář, policejní  1928 kar 1 

   strážmistr, sekretář na pezni) a srážky z platu (důchodu)  

pro nemocenskou pokladnu a pro daň z příjmů 

 

  c. Hranice města 

205  Popis hranic města
192

 + převod parcely č. 306 z katastru 1863–1865   kar 1 

  obce Řednice do katastru Doupov 

 

  

2. Stavební agenda
193

  

      

  a. Radnice  
206  Radnice č.p. 50 na parcelách č. 61 a 62 v Doupově 1924–1928 kar 2 

 – přestavba a novostavba, prostor po porážky dobytka,  

 nový taneční sál sloužící i jako kinosál    

  (mj. projekt – autor Ing. Emil Czerwenka, stavitel,  

  Radonice u Kadaně; nabídka architekta Rudolfa Welse  

  z Karlových Varů /1925/; fond pro stavbu radnice,  

  žádosti o podporu; dodatečné práce; stížnosti  

  proti stavbě; množství stavebních plánů) 

 

 

 

 

                                                           
189

 Zasedání zastupitelstva v knižní podobě z té doby viz poř. č. 65, 66, 69 a 70.  
190

 Viz též protokoly ze zasedání rady v knižní podobě z té doby, poř. č. 76 a 79.  
191

 Viz též poř. č. 86. 
192

 K hranicím města viz též radní manuál poř. č. 2. 
193

 Stavební agenda je rovněž zaznamenána v poř. č. 82, 83 a 87. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

73 

 

   

   b. Stavební spisy evidované v repertáři
194

 

207  Bauakt Stavební spisy – rok 1926 1911–1927 kar 3 

  1926 – písmena K, S a T jsou neúplná  

  (mj. chodníky, betonový most přes potok  

  Liboc (něm. Aubach), zadání stavby železobetonového  

  mostu přes řeku Ohři u osady Lomazice, část obce Poláky,  

  Kadaňsko-doupovským okresním výborem v roce 1911  

  jako podklad pro zadání stavby betonového mostu  

  v Doupově)     

 

208  Bauakt Stavební spisy – rok 1927 1926–1928 kar 3 

  1927 (mj. množství stavebních plánů) 

 

209  Bauakt Stavební spisy – rok 1928 1928–1937 kar 3 

  1928 (mj. množství stavebních plánů) 

 

210  Bauakt Stavební spisy – rok 1929 1929–1931 kar 3 

  1929 (mj. množství stavebních plánů) 

 

211  Bauakt Stavební spisy – rok 1930 1930–1934 kar 3

  1930 – písmeno B je neúplné 

  (mj. množství stavebních plánů) 

 

   c. Stavební spisy v repertáři neevidované 

212   Ostatní stavební spisy nezachycené v repertářích  1864–1930 kar 3

  – plánovaná novostavba obytného domu na parcelách  

  č. 285/4 a 285/5 (nerealizováno); sladovna  

  pro doupovský pivovar /1864/; kůlna u domu č.p. 130, 

  stáj u domu č.p. 31; kompresor vedle domu č.p. 53/54  

  – fa FISTAG A. G. 

  (mj. množství plánů) 

     

    3. Hasiči 

213  Hydrant pro hasičský spolek 1905 kar 4 

   

    4. Komunikace 

214  Pozemky nutné pro stavbu silnice do Řednice 1884 kar 4 

  a odškodnění jejich původních majitelů  

 

    5. Přihlašovací agenda, hnanectví, přípřeže 

215  Hnanecká agenda, postrk
195

 18711937 kar 4 

  (náhrady hnaneckých nákladů, seznam hnaneckých  

  stanic v Čechách /1871/) 

 

216  Agenda přípřeží
196

 1876–1896  kar 4 

 

                                                           
194

 Orientaci ve spisech poskytuje repertář poř. č. 182 – viz jeho odkazy na spisy Bauakt + příslušný rok. 
195

 Viz též hnanecké protokoly poř. č. 117–118. 
196

 Viz též přípřežní protokol poř. č. 119. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

74 

 

217 Seznam osob ubytovaných v klášterním konviktu 1897 kar 4 

  v Doupově ve školním roce 1897/1898 

  – studenti, profesoři, řádové sestry 
 

218 Přihlašovací agenda přespolních osob a cizích 19251935 kar 4 

státních příslušníků
197

  

(mj. seznamy cizinců, členové divadelních souborů)  
 

219 Seznam chovanců chlapeckého semináře v Doupově 1937 kar 4 

ve školním roce 1937/1938  

– přespolní studenti gymnázia ubytovaní v semináři  

– sloužilo k přihlašovacím účelům na městském úřadě 
 

  6. Kronikářská práce, architektura, národopis 

220  Přípravný materiál k pokračování knihy kronikářských [1880]–[1910]  kar 4  

  záznamů poř. č. 125 (rkp 1) 

(mj. zprávy o počasí; popis stavebních památek, hrobů  

a nápisů, např. kostely, stržený pekařský  

krám /něm. Brotbank/, květena (lesy), slovník nářeč.  

slov, lidové zvyky; odstranění koruny a dvou  

dvouocasých ji držících lvů z průčelí radnice jako  

českých národních symbolů na protest proti  

jazykovým nařízením) 

  Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť  

digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv  

v Plzni [cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika  

města – Kronikářské záznamy. Dostupné z:  

<www.portafontium.cz/>. 

 

  7. Finanční a hospodářské záležitosti města,  

  jeho podniků a svěřených subjektů 

 

  a. Městské finance, půjčky, dluhy, poplatky 

221  Státní dluhopisy v majetku města    1870–1891  kar 4 
 

222 Pronájem tržních stánků
198

                                               [1880]1933 kar 4 

(mj. součástí spisu 2 plány rozmístění stánků  

na náměstí /[1880], 1923/) 
  
223  Půjčky poskytnuté městu 1885–1917 kar 4 

  (mj. 50.000 zl. od Kadaňské spořitelny,  

  14.000,- K od Městské spořitelny Doupov na zaplacení  

  dlužných úroků; 9.000,- K od Městské spořitelny  

  Doupov na stavbu radnice) 
 

224  Skontra obecní pokladny a pokladen městem 1895–1899 kar 4 

  spravovaných nadací a fondů  
 

225  Pohledávky města, půjčky poskytnuté městem    1900  kar 4 

                                                           
197

 Viz též přihlašovací knihy poř. č. 101–106.  
198

 K tržním stánkům viz též knihy poř. č. 2, 15, 17, 18, 52, 111–113 a účetní materiál poř. č. 312–327. 

http://www.portafontium.cz/


Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

75 

 

 

   b. Městské nemovitosti
199

 

226  Městské lesy – koupě či jiná nabytí lesních   1848–1937   kar 4 

  pozemků městem 

 

227  Koupě či jiná nabytí nemovitostí městem   1856–1933   kar 4 

  (mj. rožšíření veřejného statku a cestních parcel,  

rozšíření hřbitova) 

 

228  Získání budov č.p. 118 a 119 městem
200

 1859–1890   kar 4 

  a jejich odevzdání Okresnímu soudu Doupov 

  

229  Výkazy a soupisy městských nemovitostí   1863–1894   kar 4 

  (mj. výtah ze zemských desek – vklad č. 488,  

s pozdějšími změnami, odškodnění náležející městu  

za vyvazené pozemky po roce 1848) 

 

230  Koupě pozemků pro stavbu obecné školy    1885–1899   kar 4 

 

231  Koupě pozemku pro školu    1914   kar 4 

 

232  Právo průchodu přes pozemek města    1920   kar 4 

 

233  Prodeje pozemků města    1923–1924   kar 4 

 

  c. Pojištění majetku a osob 

234  Pojištění městských budov proti požáru    1875–1941  kar 4 

  – s popisem zařízení jednotlivých budov 

  (mj. domy č.p. 22, 41 a 266; hřbitovní kostel  

sv. Wolfganga, farní kostel a fara č.p. 238, klášterní  

kostel a budova kláštera, stodola v majetku  

gymnaziálního fondu, Buková kaple;  

budova okresního soudu č.p. 118/119,
201

 škola č.p. 263,  

požární zbrojnice; komplex radnice č.p. 50
202

)    

 

235  Pojištění proti povinnému ručení    1926–1941  kar 4 

 

236  Pojištění proti vloupání do radnice
203

    1930–1940  kar 4 

  – s popisem jejího zařízení 

 

237  Pojištění zaměstnance městského kina proti úrazu    1931  kar 4 

 

238  Pojištění obecního býka    1940–1941   kar 4 

 

                                                           
199

 Viz též inventáře majetku poř. č. 362–364 z let 1924–1931. 
200

 Více o nich TIPPMANN, Michael. Geschichte der Stadt Duppau…, s. 78. O prostorách vhodných pro 

umístění okresního soudu viz též poř. č. 3, 19, 48, 193 a 234.  
201

 O prostorách vhodných pro umístění okresního soudu viz též poř. č. 3, 19, 48, 193 a 228. 
202

 K dalšímu pojištění radnice viz též následující spisy poř. č. 236. 
203

 K dalšímu pojištění radnice viz též předchozí spisy poř. č. 234. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

76 

 

  d. Městské podniky a zvláštní odvětví  

  městského hospodářství 

   

  I. Zásobování elektřinou   

239 Smlouva doupovské obce s Městskou elektrárnou 1920 kar 5 

  v Kadani o odběru elektřiny 

   

   II. Městské kino
204

   
240  Provoz městského kina                                                     1935–[1940]  kar 5 

  (mj. zpráva o hospodaření /1935/, reklamy,  

  promítání diapozitivů) 

 

  e. Správa nadací a fondů
205

 

 

  I. Nadace Antona Josefa Klementa
206

 

241 Správa Klementovy průmyslové školní nadace  1850–1919  kar 5

 pro dívky 

 (mj. seznam dokumentů nadace předaných  

 Okresnímu hejtmanství Kadaň; splátky úroků z kapitálu  

 váznoucím na statku Libkovice – pro dívčí průmyslovou  

 nadaci a špitální fond; přeměna nadace v nadaci  

 pro mateřskou školku)  

 

242 Správa Klementovy špitální nadace  1850–1886  kar 5

 (mj. seznam dokumentů nadace předaných  

 Okresnímu hejtmanství Kadaň; splátky úroků z půjček  

 z nadace, cenné papíry, kapitály váznoucí na statku  

 Libkovice pro špitální nadace a průmyslovou dívčí nadaci)  

 

243 Správa Klementova gymnaziálního fondu
207

  1899–1900  kar 5 

 – půjčky peněz z fondu, koupě nemovitostí  

 

  II. Chudinská nadace Franze Antona Schmidta
208

  
244 Správa Chudinské nadace Franze Antona Schmidta  1842–1932  kar 5 

 – postupní listiny ve prospěch nadace, půjčky  

 z nadačního jmění, cenné papíry  

 

245 Státní dluhopis 2.750 zl. v majetku Chudinské nadace   1891 kar 5 

 Franze Antona Schmidta a chudinského fondu   

      

                                                           
204

 Viz též účetní materiály poř. č. 342–348. 
205

 Viz též knihy poř. č. 82, 84–86, 88 a spisy poř. č. 224. 
206

 K Antonu Josefu Klementovi a jeho nadacím viz též poř. č. 7–9, 12, 15, 34, 35, 37, 41, 49, 127 a 194–196. 

Předsedou správního výboru Klementova gymnaziálního fondu byl starosta města. Bylo zjištěno, že písemnost 

týkající se fondu byla opatřena přijímacím razítkem městského úřadu – viz AMD, poř. č. 243, zde usnesení 

Okresního soudu v Doupově z 12. 8. 1899 doručená na městský úřad 16. 8. 1899. Otázka konečného zařazení 

této složky (zda bude ponechána ve fondu AMD, nebo převedena do EL NAD 776 – Nadační fond gymnázia 

Doupov 1880–1940), bude vyřešena až při inventarizaci celého fondu AMD. Zatím byla ponechána zde v archivu 

města. 
207

 Viz též poř. č. 224. 
208

 Viz též poř. č. 198. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

77 

 

III. Fond Bukové kaple Panny Marie Pomocné
209

  
246 Mešní nadace v Bukové kapli    1862–1912  kar 5 

  (mj. odevzdací a nadační listiny jednotlivých donátorů) 

 

247 Cenné papíry, spořitelní vklady a nadační listiny    1876–1939  kar 5 

  v majetku Bukové kaple 

 

 

                                                           
209

 Více o kapli v úvodu – kapitola I – Funkce původce, strana 10. Z archiválií též poř. č. 87, 127 a 357–361. 

K pojištění budovy Bukové kaple viz poř. č. 234. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

78 

 

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL  
 

A. Před kamerálním účetnictvím  
 

1. Obecní fond 

248 Kniha příjmů a vydání městské rady 1620–[1673]                      1603[1673] ukn 126 

+ Rejstřík dlužníků města pro léta 16031617 

(novější nápisy: Gemeinderechnungen 1603. 1672;  

Městské počty Doupov.; na přední desce vytištěno: 1605   

 něm., 20×33 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: 101 

 

2. Sirotčí účty
210

  

249 Kniha sirotčích účtů 16461697 ukn 127 

 příjmy a výdaje při správě majetku jednotlivých sirotků 

(novější nápis: Waisen-Rechnungen 1646) 

 něm., 20×30,5 cm, vazba kožená 

 

   B. Kamerální účetnictví 
 

1. Obecní fond
211

 

 

Do roku 1940 
 

a. Základní materiály 

 

I. Roční vyúčtování, rozpočty, hlavní knihy, účetní poznámky  

 

  Kalendářní rok 1896 
250 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1896 ukn 128 

a výdajů pro kalendářní rok 1896 

(Stadtgemeinde: Duppau.  Rent-Hauptbuch – für das Jahr 1896.) 

Předchozí sign.: 102 

 

251 Účetní poznámky a koncepty za kalendářní rok 1896 1896 kar 5 

 

    Kalendářní rok 1897 
252 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1897 ukn 129 

a výdajů pro kalendářní rok 1897 

(Bürgermeisteramt Duppau  1897. Hauptbuch) 

Předchozí sign.: 103 

 

253 Účetní poznámky za kalendářní rok 1897 1897 kar 5 

 

 

 
                                                           
210

 K sirotčí agendě a majetku sirotků viz poř. č. 13, 61–63, 188 a 189. 
211

 K pohledávkám města viz též poř. č. 20. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

79 

 

     

Kalendářní rok 1898 
254 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1898 ukn 130 

a výdajů pro kalendářní rok 1898 

(Hauptbuch 1898) 

Předchozí sign.: 104 

 

    Kalendářní rok 1899 
255 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1899 ukn 131 

a výdajů pro kalendářní rok 1899 

(Bürgermeisteramt Duppau  Hauptbuch pro 1899.) 

Předchozí sign.: 105 

   

    Kalendářní rok 1900 
256 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1900 ukn 132 

a výdajů pro kalendářní rok 1900 

(Bürgermeisteramt Duppau  Hauptbuch pro 1900.) 

Předchozí sign.: 106 

   

    Kalendářní rok 1901 
257 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1901 ukn 133 

a výdajů pro kalendářní rok 1901 

(Bürgermeisteramt Duppau  Hauptbuch pro 1901.) 

Předchozí sign.: 107 

 

    Kalendářní rok 1902 
258 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1902 ukn 134 

a výdajů pro kalendářní rok 1902 

(Hauptbuch 1902) 

Předchozí sign.: ∙/∙ 8 

 

  Kalendářní rok 1903 
259 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1903–1904  ukn 135 

a výdajů pro kalendářní rok 1903 

(Bürgermeisteramt Duppau  Hauptbuch. 1903) 

Předchozí sign.: 109 

 

260 Účetní poznámky za kalendářní rok 1903 1903 kar 5 

   

  Kalendářní rok 1904 

261 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1904 1904 kar 5 

 

262 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1904  ukn 136 

a výdajů pro kalendářní rok 1904 

(Rent-Hauptbuch 1904) 

Předchozí sign.: 111 

 

 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

80 

 

 

    Kalendářní rok 1905 
263 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1905 1905 kar 5 

Předchozí sign.: 156 

 

264 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1905  ukn 137 

a výdajů pro kalendářní rok 1905 

(Hauptbuch 1905 Bürgermeisteramt Duppau) 

Předchozí sign.: 112 

    

   Kalendářní rok 1906 

265 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1906 1907 kar 5 

Předchozí sign.: 157 

 

266 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1906  ukn 138 

a výdajů pro kalendářní rok 1906 

(Stadtgemeinde Duppau  Hauptbuch 1906.) 

Předchozí sign.: 113 

 

   Kalendářní rok 1907 
267 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1907 1907 kar 5 

Předchozí sign.: 148 

 

268 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1907  ukn 139 

a výdajů pro kalendářní rok 1907 

(Stadtgemeinde Duppau  Hauptbuch 1907.) 

Předchozí sign.: 114 

  

  Kalendářní roky 1908 a 1909 
269 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1908 1908 kar 5 

Předchozí sign.: 142 

 

270 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1909 1909 kar 5 

Předchozí sign.: 143 

 

271 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1908–1909   ukn 140 

a výdajů pro kalendářní roky 1908 a 1909 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Duppau  

für die Jahre 1908 & 1909.) 

Předchozí sign.: 116 

 

272 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní rok 1908 1908   ukn 141 

– s odchylkami od předcházející knihy poř. č. 271 

– bez sumárního přehledu  

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch 1908.) 

Předchozí sign.: 115 

 

 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

81 

 

  

  Kalendářní roky 1910 a 1911 
273 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1910 1910 kar 5 

Předchozí sign.: 144 

 

274 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1911 1911 kar 5 

Předchozí sign.: 145 

   

275 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1910–1911   ukn 142 

a výdajů pro kalendářní roky 1910 a 1911 

– s bilancí cenných papírů a pohledávek a dluhů /1911/ 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Duppau  

für die Jahre 1910 & 1911) 

Předchozí sign.: 117 

 

   Kalendářní roky 1912 a 1913 

276 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1912 1912 kar 6 

Předchozí sign.: 146 

 

277 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1913 1913 kar 6 

Předchozí sign.: 147 

 

278 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1912–1913   ukn 143 

a výdajů pro kalendářní roky 1912 a 1913 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Duppau  

für die Jahre 1912–1913.) 

Předchozí sign.: 118 

 

   Kalendářní roky 1914 a 1915 

279 Roční vyúčtování obecního fondu za kalendářní rok 1914 1914 kar 6 

Předchozí sign.: 148 

 

280 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1914–1915   ukn 144 

a výdajů pro kalendářní roky 1914 a 1915 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Duppau  

für die Jahre 1914/15.) 

 

   Kalendářní roky 1916 a 1917 

281 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1916–1917   ukn 145 

a výdajů pro kalendářní roky 1916 a 1917 

(Stadtgemeinde: Duppau   Haupt-Buch.  pro 1916/1917.) 

Předchozí sign.: 120 

 

   Kalendářní roky 1918 a 1919 

282 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1918–1919   ukn 146 

a výdajů pro kalendářní roky 1918 a 1919 

(Stadtgemeinde Duppau.   Haupt-Buch.  pro 1918/1919.) 

Předchozí sign.: 121 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

82 

 

 

   Kalendářní roky 1920 a 1921 

283 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1920–1921   ukn 147 

a výdajů pro kalendářní roky 1920 a 1921 

(Stadtgemeinde Duppau.   Haupt-Buch 1920-1921.) 

Předchozí sign.: 122 

 

Kalendářní roky 1922 a 1923 

284 Hlavní kniha obecního fondu se sumárními přehledy příjmů 1922–1923   ukn 148 

a výdajů pro kalendářní roky 1922 a 1923 

(Stadtgemeinde: Duppau.   Hauptbuch  

vom Jahre 1922 bis einschl. 23.) 

Předchozí sign.: 123 

 

Kalendářní rok 1924 

285 Výtah z ročního vyúčtování obecního fondu 1925 kar 6 

 za kalendářní rok 1924  

– pouze souhrnné údaje za jednotlivé rozpočtové kapitoly,  

které se neshodují se sumárním přehledem příjmů a výdajů  

v následující knize poř. č. 286 

 

286 Hlavní kniha obecního fondu se sumárním přehledem příjmů 1924  ukn 149 

a výdajů pro kalendářní rok 1924 

(1924.  Hauptbuch der Gemeinde Duppau.) 

Předchozí sign.: 124 

 

Kalendářní rok 1925 

287 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní rok 1925 1925  ukn 150 

(Haupt – Buch der Stadtgemeinde Duppau für das Jahr 1925.) 

Předchozí sign.: 125 

 

Kalendářní roky 1926–1928  
288 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní roky 1926–1928   1926–1928  ukn 151 

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch  

für die Jahre 1926, 1927 u. 1928.) 

Předchozí sign.: 126 

 

Kalendářní roky 1929 a 1930 

289 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní roky 1929–1930   1929–1930  ukn 152 

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch für die Jahre 1929 u. 1930.) 

Předchozí sign.: 127 

 

Kalendářní roky 1931 a 1932 

290 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní roky 1931–1932   1931–1932  ukn 153 

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch  1931 - 32.) 

Předchozí sign.: 128 

 

 

 

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

83 

 

Kalendářní roky 1933 a 1934 

291 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní roky 1933–1934   1933–1934  ukn 154 

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch  1933―1934.) 

Předchozí sign.: 129 
 

Kalendářní roky 1935 a 1936 

292 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní roky 1935–1936   1935–1936  ukn 155 

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch  1935 u 1936.) 

Předchozí sign.: 130 
 

Kalendářní rok 1937 

293 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní rok 1937 1937  ukn 156 

(Stadtgemeinde Duppau   Hauptbuch 1937) 

Předchozí sign.: 132 
 

   Kalendářní rok 1938 a čtvrtletí 1. 1.  31. 3. 1939 
294 Hlavní kniha obecního fondu pro kalendářní rok 1938 1938–1939   ukn 157 

a mezirozpočtové čtvrtletí 1. 1. 31. 3. 1939  

(Stadtgemeinde Duppau   Hauptbuch 1938―1939.  

(:Zwischenhaushalt 1/1 – 31/3. 1939.:)) 

Předchozí sign.: 133 
      

295 Rozpočet obecního fondu na mezirozpočtové čtvrtletí 1939 kar 6 

 1. 1. – 31. 3. 1939 
 

   Účetní rok 1939 
296 Hlavní kniha obecního fondu pro účetní rok 1939 1939–1940   ukn 158 

(Stadtgemeinde Duppau.   Hauptbuch 1939.)  

Předchozí sign.: 134 

   

   II. Pokladní deníky 

297 Pokladní deník obecního fondu 28. 5. 1895  31. 12. 1897 1895–1897   ukn 159 

(Bürgermeisteramt Duppau   Kassa-Journal 1895 – 1898 /sic!/)  
 

298 Pokladní deník obecního fondu 1. 1. 1903  31. 12. 1910 1903–1910   ukn 160 

(Bürgermeisteramt Duppau   Cassabuch 1903 – 1907 – 1910)  

Předchozí sign.: 150 

 

299 Pokladní deník obecního fondu 1. 1. 1911  31. 12. 1914 1911–1914   ukn 161 

(Stadtgemeinde Duppau   Cassa-Buch 1911 bis 1914)  

Předchozí sign.: 151 

 

300 Pokladní deník obecního fondu 1. 1. 1915  25. 6. 1921 1915–1921   ukn 162 

(Stadtgemeinde Duppau  Kassa-Buch  

vom Jahre: 1911 bis 1920 /sic!/)  

Předchozí sign.: 152 
 

301 Pokladní deník obecního fondu 25. 6. 1921  31. 12. 1923 1921–1923   ukn 163 

(Stadtgemeinde: Duppau   Kassa-Buch  

vom Jahre: 1921 bis 1923.)  

Předchozí sign.: 153 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

84 

 

 

302 Pokladní deník obecního fondu 1. 1. 1924  31. 12. 1928 1924–1928   ukn 164 

(Bürgermeisteramt Duppau.   Kassa-Journal  

für die Jahre 1924, 1925, 1926, 1927 u. 1928.)  

Předchozí sign.: 154 

 

b. Pomocné materiály  

 

I. Výběr městských přirážek, poplatků,
212

 dávek a úroků 

303 Kniha plátců poplatků, dávek, nájmů, požitků z lesa 18791881 ukn 165 

 a úroků ze zápůjček od města
213

 

(Stadt Duppau. Rent-Abrechnungs- & Conto-Buch  

1879. 1880 & 1881) 

 Předchozí sign.: 155 

 

304 Výkazy výběru dávky ze psů (něm. Hundesteuer)  18941901 kar 6 

 pro kalendářní roky 1894–1899 a 1901 

 

305 Kniha plátců nájemného v domě č.p. 266  1925–1926              1925–1926   ukn 166 

+ Deník výběru nájemného v domě č.p. 266  1925–1926  

(Stadtgemeinde: Duppau   Einnahmsjournal für Mietzinse  

im Hause Nr 266.) 

  

306 Obecní přirážky města v letech 1927, 1930–1933 a 1935 1928–1936  kar 6 

  – vyúčtování a výkazy Berního úřadu v Doupově 

 

307 Kniha plátců dávky z používaných místností (něm. Lokale) 19351937 ukn 167

 – řazeno podle čísel popisných    

 (Stadtgemeinde Duppau. Vorschreibungsausweis   

 Abgabe von benützten Räumen. 1935. 1936. 1937.) 

 Předchozí sign.: 197 

  

Od roku 1940 

 

a. Základní knihy  

 

Účetní rok 1940 

308 Věcná kniha rozpočtu 1940–1941   ukn 168 

(Sachbuch der Gemeinde Duppau    Rechnungsjahr 1940.)  

Předchozí sign.: 135 

 

309 Hlavní kniha (dříve pokladní deník) pro účetní rok 1940  19401941 ukn 169 

(Hauptbuch (Kassajournal) der Gemeinde Duppau  

für das Rechnungsjahr 1940.) 

Předchozí sign.: 136 
  

 

                                                           
212

 K poplatkům a taxám viz též knihy poř. č. 1, 20, 27 a 28.  
213

 Viz též spisy poř. č. 221–225.   

 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

85 

 

Účetní rok 1941 

310 Věcná kniha rozpočtu pro příjmy 1941–1942   ukn 170 

(Einnahmen Sachbuch für den Haushalt der Stadt― Gemeinde  

Duppau für das Rechnungsjahr 1941;  

novější nápis na desce: Věcný účet 1941) 

Předchozí sign.: 139 

 

311 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje 1941–1942   ukn 171 

– pouze rozpočtové kapitoly 000.00 – 000.06 

(Sachbuch für den Haushalt der Stadt― Gemeinde  

für das Rechnungsjahr 1941.) 

Předchozí sign.: 140 

  

   2. Městské organizace, podniky a zvláštní oblasti správy 

 

a. Provoz tržních stánků
214

  

   

  I. Pokladní deníky 

312  Pokladní deník příjmů a výdajů u provozu tržních stánků 19221924 ukn 172 

 5. 10. 1922 – 31. 12 1924 

 (Rechnung über Jahrmarktstandgeld-Einhebung) 
  

313 Pokladní deník příjmů a výdajů u provozu tržních stánků 19251932 ukn 173 

 1. 1. 1925 – 31. 12 1932 

 (Kassa-Journal über Jahrmarktstandgeld.) 
  

314 Pokladní deník provozu tržních stánků 1. 1. 1933 – 31. 3. 1941  19331941 ukn 174 

 (Stadtgemeinde Duppau. Rechnung  

 des Jahrmarktstandsbetriebes  begonnen am 1. 1. 1933) 

 Předchozí sign.: 191 

   

  II. Účetní přílohy  

315 Účetní přílohy provozu tržních stánků 1922–1924  kar 6 

 za období 5. 10. 1922 – 31. 12. 1924 

 

316 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1925 1925 kar 6 

 

317 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1926 1926 kar 6 

 

318 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1927 1927 kar 6 

 

319 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1928 1928 kar 6 

 

320 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1929 1928–1929  kar 6 

 

321 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1930 1930 kar 6 

 

322 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1931 1931 kar 6 

 

                                                           
214

 K tržním stánkům viz též knihy poř. č. 2, 15, 17, 18, 52, 111–113 a spisy poř. č. 222. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

86 

 

323 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1932 1932 kar 6 

 

324 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1936 1936 kar 6 

 

325 Účetní přílohy provozu tržních stánků za kalendářní rok 1938 1938 kar 6 

 

326 Účetní přílohy provozu tržních stánků za účetní rok 1939 1939 kar 6 

 

327 Účetní přílohy provozu tržních stánků za účetní rok 1940 1940–1941 kar 6 

 

b. Lesní hospodářství
215

  

328 Deník příjmů a výdeje (prodeje) dřeva v období  19241928 ukn 175 

červenec 1924  srpen 1928 (s uvedením ceny) 

+ Deník výdajů spojených se správou městského  

lesa v lednu 1925  

(Gemeindewald: Duppau. Holzschlägerungsbuch.  

Angefangen mit 1. Juli 1924) 
 

329 Kniha pronájmu polí vzniklých mýcením v jednotlivých            1927–[1931]   ukn 176 

polesích městského lesa 

(Rodeäckerverpachtung am 3. IV. 1927 in der Waldstrecke:  

Grünlas, Gerichtswiesen, Gmüs und Ameisenhübl.   

Auf die Dauer vom 1. IV. 1927 bis Ende 1931) 
 

330 Účetní přílohy a výkazy lesního hospodářství                              19241928 kar 6 

 (mj. pronájem polí získaných mýcením /něm. Rodeäcker/) 

 

 

  c. Honební a zvláštní konto 
   

  I. Pokladní deník honebního a zvláštního konta 

331 Pokladní deník honebního konta 10. 7. 1939  1. 4. 1941 19391944 ukn 177 

 (honitba a lesní hospodářství) 

 + Pokladní deník zvláštního konta 14. 12. 1939  1. 7. 1944 

(propaganda, městská kancelář, péče o válečné uprchlíky ad.) 

(Jagdkonto ab 1939    Sonderkonto – 1941.) 

Předchozí sign.: 26 

  

 II. Účetní přílohy a doklady honebního konta  

332 Účetní doklady honebního konta za kalendářní rok 1938 1938 kar 6 

 (mj. mzdy za údržbu cest) 
 

333 Účetní přílohy a výkazy honebního konta 1939 kar 6 

 za kalendářní rok 1939 

 (mj. údržba cest a vodovodu, kanálů a příkopů) 

 

334 Účetní přílohy honebního konta za kalendářní rok 1940 1940 kar 6 

 (mj. údržba a úklid cest a veřejného prostranství, úklid  

 městského muzea, zmíněno i využití válečných zajatců) 

                                                           
215

 O lesích a městském lesním hospodářství viz také poř. č. 89 a 192.  



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

87 

 

  III. Účetní přílohy, doklady a vkladní knížka zvláštního konta 

335 Účetní přílohy zvláštního konta za kalendářní rok 1939 1939 kar 6 

 (mj. nacistické pochody, obrazy Adolfa Hitlera) 

 

336 Účetní přílohy zvláštního konta za kalendářní rok 1940 1940 kar 6 

 (mj. koupě Hitlerovy a Henleinovy plakety) 

 

337 Účetní přílohy a doklady zvláštního konta 1941 kar 6 

 za kalendářní rok 1941 

 

338 Účetní přílohy zvláštního konta za kalendářní rok 1942 1942 kar 6 

 (mj. pokládání rour na Lesní cestě, oslavy 230. výročí narození  

 Fridricha II. Velikého v Kadani a v Doupově, zřízení kanceláře  

 protiletecké ochrany v č.p. 13) 

 

339 Účetní přílohy zvláštního konta za kalendářní rok 1943 1943 kar 6 

 (mj. demolice židovského domu /něm. Judenhaus/ č.p. 121,  

 zámečnické práce v služebně Hitlerovy mládeže  

 /něm. Hitlerjugend/ v č.p. 207; podpora bombardováním  

 ohrožených či postižených obyvatel, kteří byli evakuováni  

 do Doupova, a zařízení bytů pro ně) 

 

340 Účetní doklady zvláštního konta za kalendářní rok 1944 1944 kar 6 

 (mj. adaptace domů pro ubytování osob poškozených  

 bombardováním a ubytovaných v Doupově – popisy  

 stavebních prací v jednotlivých číslech popisných) 
 

341 Vkladní knížka zvláštního konta u Městské spořitelny Doupov, 19431944 ukn 178 

 III. svazek – 24. 8. 1943 – 30. 6. 1944  

 (Sparkasse Blatt der Städtischen Sparkasse in Duppau.) 

 

    d. Městské kino
216

 
 

    I. Roční vyúčtování  

342 Roční vyúčtování městského kina za kalendářní rok 1934 1934 kar 6 
  

  II. Hlavní knihy 
343 Hlavní kniha městského kina   1927–1929  ukn 179 

 říjen – prosinec 1927 

 kalendářní roky 1928–1929 

(mj. názvy promítaných filmů, filmoví distributoři)   

(Hauptbuch.  Stadtkinobetrieb 1927 – 1929.) 

Předchozí sign.: 178 

 

344 Hlavní kniha městského kina pro kalendářní roky 1930–1932  1930–1932  ukn 180 

(mj. názvy promítaných filmů, filmoví distributoři)   

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch Kino-Betrieb 1930–1932.) 

Předchozí sign.: 180 

                                                           
216

 Provoz kina v radničním sále povolila zemská správa politická dne 18. 6. 1927 – kronika poř. č. 127, s. 150. 

Viz též spisy poř. č. 240. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

88 

 

 

345 Hlavní kniha městského kina pro kalendářní roky 1933–1937  1933–1937  ukn 181 

(mj. názvy promítaných filmů, filmoví distributoři)   

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch Kino-Betrieb 1933 ― 1937) 

Předchozí sign.: 181 

 

  III. Pokladní deníky 
346 Pokladní deník městského kina 8. 10. 1927 – 31. 12. 1933   1927–1933  ukn 182 

(Kassajournal  Stadtkinobetrieb 1927 – 1933.) 

Předchozí sign.: 179 

 

347 Pokladní deník městského kina 1. 1. 1934 – 31. 12. 1939   1934–1939  ukn 183 

(Stadtkino in Duppau.  Kassa Journal  1934 –) 

Předchozí sign.: 182 

 

   IV. Účetní doklady 

348 Účetní doklady městského kina   1936–1940  kar 6 

 (mj. platby daní počínaje za rok 1934) 

     

e. Chudinský fond
217

 
 

  I. Hlavní knihy 

349 Hlavní kniha chudinského fondu    1925–1926  ukn 184 

pro kalendářní roky 1925–1926 

– se jmény příjemců chudinských podpor   

(1925/1926.  Haupt-Buch.  des Lokalarmenfondes  

der Stadtgemeinde Duppau.)  

Předchozí sign.: 170 

 

350 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1927   1927  ukn 185 

– se jmény příjemců chudinských podpor   

(Hauptbuch des Lokalermenfondes /sic!/ der Stadtgemeinde  

Duppau für das Jahr 1927.) 

Předchozí sign.: 171 

 

351 Hlavní kniha chudinského fondu    1928–1929  ukn 186 

pro kalendářní roky 1928–1929 

– se jmény příjemců chudinských podpor   

(Haupt-Buch. Lokalarmenfond vom Jahre 1928 – 1929.)  

Předchozí sign.: 173 

 

352 Hlavní kniha chudinského fondu    1930–1932  ukn 187 

pro kalendářní roky 1930–1932 

– se jmény příjemců chudinských podpor   

(Lokalarmenfond der Stadtgemeinde Duppau.   

Haupt – Buch  1930 – 1932.) 

Předchozí sign.: 175 

                                                           
217

 Půjčky z chudinského ústavu jsou zaznamenány v oddíle I/Do roku 1850/C/2 – Dlužní a zástavní právo (např. 

poř. č. 14). Záležitosti chudinských podpor obsahují i poř. č. 82, 88 a 96. Informace ke státnímu dluhopisu 

v majetku chudinského fondu lze vyhledat v poř. č. 245. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

89 

 

 

353 Hlavní kniha chudinského fondu    1933–1937  ukn 188 

pro kalendářní roky 1933–1937 

– se jmény příjemců chudinských podpor   

(Stadtgemeinde Duppau. Hauptbuch Armenfond 1933― 1937)  

Předchozí sign.: 176 

 

  II. Pokladní deníky 

354 Pokladní deník chudinského fondu 1. 1. 1925 – 31. 12. 1927    1925–1927  ukn 189 

(Kassajournal des Lokalarmenfondes 1925 – 1927.) 

Předchozí sign.: 172 

 

355 Pokladní deník chudinského fondu 1. 1. 1928 – 31. 12. 1935    1930–1935  ukn 190 

(Bürgermeisteramt Duppau. Lokalarmenfond   

Kassa-Journal 1928  –  1935) 

Předchozí sign.: 174 

  

356 Pokladní deník chudinského fondu 1. 1. 1936 – 31. 12. 1938 1936–1938   ukn 191 

 (Stadtamt Duppau.  Kassa Journal   Armenfond 1936–1938.)  

Předchozí sign.: 177 
  

 

    f. Fond Bukové kaple Panny Marie Pomocné
218

   

 

  I. Účetní knihy 

357 Platební knížka předpisu a výběru poplatkového ekvivalentu 18911897 ukn 192 

 Bukové kaple 

 (Zahlungsbüchel für die Marien-Buchen-Kapelle in Duppau  

 über die Schuldigkeit an Gebührenäquivalent  

 für das V. Decennium.) 

 Předchozí sign.: A 808./C 793. 

  

 

358 Deník příjmů a výdajů fondu Bukové kaple 19391942 ukn 193 

 pro období 1. 1. 1939 – 31. 3. 1940 a účetní roky 1940 a 1941 

 (Rechnung des Fondes der Marien Buchenkapelle in Duppau.  

Begonnen am 1. Jänner 1939.) 

  

   II. Účetní přílohy a doklady 

359 Účetní doklady a přílohy fondu Bukové kaple 18831895 kar 6 

 

360 Účetní přílohy fondu Bukové kaple za účetní rok 1940 19401941 kar 6 

 

361 Účetní přílohy fondu Bukové kaple za účetní rok 1941 1941 kar 6 

  

 

 

 

                                                           
218

 Viz též poř. č. 87, 127, 246 a 247. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

90 

 

    

3. Inventáře majetku
219

 

362 Inventář obecního majetku kromě pozemků a veřejného statku 1924 ukn 194 

 (Inventar des Gemeindevermögens ausschließlich  

der Grundstücke u. d. öffentlichen Gutes  

der Gemeinde Duppau. 1924) 

Předchozí sign.: 160 

 

363 Inventář obecních pozemků a veřejného statku [1924] ukn 195 

 (Inventar der Grundstücke u. d. öffentlichen Gutes  

der Gemeinde Duppau.) 

Předchozí sign.: 159 

 

364 Městské pozemky 1931 kar 6 

 (mj. pozemnostní arch) 

 

    

 

                                                           
219

 K majetku města od roku 1850 viz též poř. č. 85, 87, 89, 226–234. 



Archiv města Doupov       15671944    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

91 

 

 

 

   IV. MAPY 
 

365 Katastrální mapa města Doupov – stav z roku 1842                   1847–[1863] map 1

 Litografie Wölfs sen. a Müller v roce 1847, [1 : 2880],  

 kolorovaný rukopis, papír na plátně, úplná řada, 6 listů  

 uložených v deskách, na kterých je vyznačen klad listů  

 I. list 36,5  52,5 cm  

 II. list 56,5  47 cm 

III. list 60,5  54 cm (s linií červenou tužkou z nezjištěných  

 příčin) 

 IV. list 71  52 cm 

V. list 36,5  52,5 cm  

VI. list 45,5  20,5 cm (s liniemi červenou tužkou  

z nezjištěných příčin; s poznámkou z 28. 6. 1863 o chybě  

u parcel č. 1552, 1554 a 1555)   

 

366 Polohopisný plán města Doupov  1901 map 2 

 Ludwig Höring, zednický a tesařský mistr, Doupov; M 1 : 1440 

 kolorovaný rukopis, tuhý papír, 2 listy svinuté v roli. 

 I. list 65,5  51 cm 

 II. list 65,5  51 cm 

  

 

 

V. FOTOGRAFIE 

 

367 Fotografie interieru mateřské školy  1930 fsn 1 



 

92 

 

Název archivní  Archiv města Doupov  

pomůcky: 

 

Značka archivního AM Doupov 

fondu: 

 

Časové rozmezí: 1567–1944 

 

 Počet evidenčních  261 (195 úředních knih, 5 rukopisů, 44 podacích protokolů,  

 jednotek:  1 elench, 7 repertářů, 6 kartonů, 2 mapy, 1 fotografie na papírové 

podložce) 

  

Rozsah části fondu 9, 55 bm  

v bm: 

 

Stav ke dni: 13. 6. 2017 

 

Zpracovatel části Mgr. Petr Cais 

fondu: 

 

Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 

archivní pomůcky: 

 

Počet stran: 92 

 

Počet exemplářů: 3 

  

Schválil: Mgr. Milan Augustin  

  

 dne 13. 6. 2017 – čj. SOAP/030-0587/2017 

  

 

 


